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3. D’ ’A
l'Arrotino ou le Rémouleur.
Groupe en cuivre patiné sur une base 
rectangulaire
Haut : 40 cm ; Larg : 27 cm ; Prof : 20,5 cm
1 200 / 1 500 €

1. E  XIX    
’ ’A
Hercule Farnèse
Sujet en bronze patiné sur socle de marbre 
brèche d’Alep.
Haut : 25 cm
600 / 800 €

2. E    XIX  
’ ’A
Vase Médicis
Bronze patiné, à deux anses, orné d'une 
frise représentant une Bacchanale, de 
rinceaux et d'un piédouche à canaux.
Ce vase reprend à quelques détails près le 
vase correspondant au n°231 des Bronzes 
de la Couronne provenant de la collection 
Le Nôtre, réalisé dans les années 1673-
1693 et légué à Louis XIV en 1693.
Il renvoie également au Vase (musée du 
Louvre, inv. : MR 985.)
1 500 / 2 000 €

Bibliographie :
Les Bronze de La Couronne, Paris, musée du 
Louvre, avril-juillet 1999, p. 147-148, n°230 et 
231.
I Borghese e l'Antico, Rome, Galerie Borghese, 
décembre 2011-avril 2012, n°3, pp. 238-239.

n°  1  à  218

S    
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4. É   
XIX 
Homme barbu 
Panneau décoratif sculpté en 
relief en marbre
Haut : 67 cm ; Larg : 30 cm ; 
Prof : 9 cm
(usures et accidents)
2 000 / 3 000 €

5. C    

Elément ornemental en deux 
panneaux sculpté en relief en 
marbre
Haut. totale : 72 cm 
Haut : 36 cm ; Larg : 26 
cm ; Prof : 23,5 cm (partie 
supérieure)
Haut : 35,5 cm ; Larg : 27 cm ; 
Prof : 12 cm (partie inférieure)
(usures)
3 000 / 4 000 €

6. C      

Haut : 36 cm ; Larg : 26 cm ; Prof : 23 cm
(usures et accidents)
2 000 / 3 000 €
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9. D' 'A
Enfant Nubien
Sujet en marbre.
Travail romain du XVIIe siècle.
Haut : 79 cm
(accident à un orteil, conservé à l'extérieur)
2 500 / 3 000 €

10. SCULPTURE
d'après l'antique
Vestale du Capitole
Marbre de Carrare
Cette sculpture d’ornement d’intérieur était 
destinée à être vue de toutes faces. 
Haut : 71 cm ; Larg : 20 cm ; Prof : 15 cm
4 000 / 4 500 €

Cette œuvre inspirera également largement 
Nicolas Augustin Matte dans la réalisation du 
surtout du Service de l'Empereur en 1808.

7. ECOLE FRANCAISE   
   XVIII 
Allégorie de la littérature
Grand relief en plâtre modelé et peint à 
l’imitation de la terre cuite à décor de putti.
Diam : 70 cm
(accident)
2 000 / 2 500 €

8. BAS-RELIEF
en plâtre doré figurant la Charité.
Cadre en bois noirci et mouluré.
62 x 106 cm
300 / 400 €
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11. P '    P 
V, '      
 G  V 
Buste en marbre blanc 
H. 74 cm - L. 64 cm sur un piédouche en marbre 
Quelques petits éclats, possible restauration de la partie inférieure 
gauche de l'armure 
50 000 / 70 000 €

Œuvres en rapport :
-Rome, début du IIIe siècle après JC, Romain inconnu, dit Vitellius, 
marbre grec, H.48 cm, au revers, inscription apocryphe : Felix Vibas, 
Venise, Museo Archeologico Nazionale, inv. N°20 ; - École italienne vers 
1530-1550, Pseudo Vitellius, buste en marbre, H.40 cm, Madrid, Museo 
del Prado, n°inv. E000361. Littérature en rapport : -J-R Gaborit, « Le 
Vitellius de Venise » ou comment un Romain anonyme fut proclamé 
empereur », Ss Dir JP Cuzin, J-R Gaborit, A. Pasquier, D'après l'antique, 
cat.Exp 16 octobre 2000- 15 janvier 2001, RMN Paris, pp.298-311 ; 
-A.N Zadoks-Josephus Jitta, 'A creative misunderstanting',in Nederlands 
Kunsthistorisch Jaarboek, vol ;23, 1972, pp.3-12 ; -K. Lankheit, 'Eine Serie 
Antiken-Nachbildungen aus der Werkstatt des Massimiliano Soldani', 

in Römische Mitteilungen 65 (1958) 186-197 ? Ce buste en marbre 
de très belle qualité, improprement identifié comme étant l'empereur 
Vitellius, s'inspire d'un portrait d'homme romain découvert en 1505 lors 
de fouilles dirigées par le cardinal vénitien Domenico Grimani (1461-
1523) sur le Quirinal. Dès la mort du cardinal, cette oeuvre est envoyée 
à Venise et exposée au Palazzo Ducale jusqu'en 1593. Considérée dès 
cette époque comme le portrait de l'empereur Vitellius, elle est largement 
copiée, notamment pour représenter cet empereur dans une série de bustes 
illustrant la Vie des douze Césars de Suétone. Le succès précoce de ce 
buste est attesté non seulement par le nombre de dessins, mais aussi par 
l'existence d'une fonte en bronze du XVIe siècle (musée archéologique de 
Venise) et de copies anciennes en plâtre (un exemplaire dans la Maison 
de Rubens à Anvers) et par une fameuse copie exécutée ensuite par le 
sculpteur Massimiliano Soldani Benzi (1656-1740) (Liechtenstein, 
collections princières n°563 entre 1695 et 1711-1712). Dans la seconde 
moitié du XVIIe siècle et au début du XVIIIe, un regain d'intérêt pour 
le portrait impérial romain (pouvant servir de miroir moral pour les 
princes) a contribué à la diffusion de ce portrait, prenant place dans les 
galeries princières. Comme dans beaucoup de copies, la nudité originelle 
du buste a été dissimulée par une cuirasse et un manteau agrafé sur l'épaule 
renforçant cette identification à l'empereur.
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12. N  1900,  
F C 
Portrait présumé de Bérénice ou Artémise, 
d’après l’antique de la Villa dei Papiri
Buste en bronze à patine vert antique 
Haut totale : 35,2 cm (sur piédouche en 
marbre beige : 12 cm)
(salissures)
(salissure )
7 000 / 10 000 €

Œuvre de référence :
-Naples, 1er siècle AC, Bérénice ou Artémise, 
bronze, Naples, Museo archeologico nazionale, 
n°inv. 5592.

Littérature en rapport :
-Chiurazzi fonderie, ceramica, marmeria Napoli 
..., catalogo compilato de Salvatore Chiurazzi, 
Naples, 1929, modèle répertorié sous le n°8, 
pp.20-21

Selon le catalogue de la Fonderie Chiurazzi, 
le modèle antique de ce buste retrouvé à 
Herculanum le 10 avril 1754 serait celui 
de Bérénice, fille de Ptolémée Philadelphe. 
Cette attribution est néanmoins discutée car 
ce portrait ne correspond pas à ceux figurant 
sur les monnaies. Il s’agirait alors de la déesse 
Artémis. La Fonderie Chiurazzi proposait des 
exemplaires en bronze de différentes patines et 
dimensions.

LE
S�
G
R
A
N
D
S�
SI
È
C
LE

S
SA

M
E
D
I�
�
�
�E
T
�D

IM
A
N
C
H
E
��


�M

A
R
S�
�
�
�
�

12



13. F,  1900
Mufle de lion rugissant
Élément décoratif en pierre
Haut : 18 cm ; Larg : 23 cm
80 / 100 €

15. J A HOUDON 
(1741-1828), '
Diane chasseresse
Sujet en bronze à patine verte portant une 
Signature sur la terrasse.
Haut : 62 cm
400 / 600 €

14. VASE SUR PIEDOUCHE A 
ANSES
en marbre gris, épousant la forme d’une 
urne, à décor de godrons spiralés,.
XIXe siècle.
Haut : 28 cm 
2 800 / 3 000 €
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16. COLONNE 
en terre cuite peinte façon faux 
marbre à l’imitation du rouge griotte
XIXe siècle.
Haut : 109 cm
(petits accidents et restaurations)
1 000 / 1 500 €LE
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17. É   XVIII 
Portrait de l ’empereur Néron radié
Médaillon sculpté en relief en marbre blanc, fond peint à l’imitation du marbre vert de mer
Haut : 40 cm ; Larg : 32 cm 
Haut totale (avec socle) : 52 cm
(restauration de la plaque, usures)
2 000 / 3000 €

Œuvre en rapport :
-Italie d’après l’antique, Néron, empereur romain (37-68), entre 1500 et 1700, bronze, H. 89 cm, Paris, 
musée du Louvre, inv. MR3360.
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18. DANS LE GOÛT DE L'ANTIQUE
PIETEMENT 
en bronze patiné, les montants en terme d’homme barbu.
Haut : ; 46 cm ; Larg : 36 cm 
(accidents, sans plateau)
300 / 500 €

19. E  XIX  
' ' 
Buste 
Sujet en zinc patiné 
Haut : 79 cm ; Larg : 61 cm
(accidents)
1 000 / 2 000 €
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20. P C (1779-1824) ’ ’ 
Vase Médicis à décor de triomphe de Bacchus 
Bronze 
Haut : 49 cm ; Diam : 38 cm
Signé ‘Chibout’ au revers
7 000 / 10 000 €

Œuvres en rapport :
-Athènes ? 3e quart du 1er siècle Av. JC, Cratère Borghèse, cratère en 
cloche en marbre blanc, Paris, musée du Louvre, n°inv. MR 985 ;

Littérature en rapport : 
- Francis Haskell et Nicholas Penny, Pour l'amour de l'Antique, Paris, 

Hachette, 1988 (édition originale 1981), pp. 348-349.

Pierre Chibout, maître-bronzier parisien actif sous l’Empire, réputé pour 
la qualité de ces fontes a repris ici le modèle du Vase Borghèse.
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23. PAIRE DE VASES MEDICIS
en marbre campan.
Travail de la fin du  XIXe siècle
Haut : 47,5 cm ; Diam : 39,5 cm
1 000 / 1 200 €

21. ECOLE FRANCAISE FIN DU 
XVII   XVIII 
Buste féminin au large drapé
Marbre
Haut : 71 cm ; Larg : 65 cm
(accidents)
5 000 / 5 500 €

22. TAPIS TALICH 
de forme rectangulaire, champ bleu nuit 
uni à décor de bulbes floraux polychromes.
Double bordures dont la principale ivoire à 
décor de semis de bulbes de fleurs stylisées 
géométriquement multicolores
Long : 218 cm ; Larg : 81 cm
Caucase, deuxième moitié du XIXe siècle
Velours de laine sur fondations en laine
(restaurations d’entretien)
600 / 900 €
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24. E    
  XVIII,   XIX

 ’ ’A
Electre et Oreste ou Papirius et sa mère
Groupe en marbre blanc
Haut : 80 cm ; Larg : 47 cm
Prof : 18 cm
(manques et restaurations visibles)
10 000 / 12 000 €

Cette sculpture est à rapprocher d’un 
antique  datant du Ier siècle avant 
Jésus-Christ conservé au musée national 
romain au Palazzo Altemps à Rome, 
trouvé dans les Horti Sallustiani à Rome 
et mentionné pour la première fois dans 
l’inventaire Ludovisi en 1623. (Inv 8604).

Ce groupe à l’époque appelé l’Amitié, 
était admiré par les érudits et voyageurs 
du Grand Tour. Une copie en plâtre puis 
un marbre furent executés sur ordre de 
Louvois pour Louis XIV sous le titre La 
Paix des Grecs. Depuis l’origine le sujet 
a été soumis à de nombreuses hypothèses 
d’interprétations, Electre et Oreste ou 
Papyrus et sa mère. 
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25. É   XIX  ’ 
   J  B, 
 G (1529-1608)
L’enlèvement de Déjanire par le Centaure Nessus 
Bronze à patine brune 
Haut : 42 cm ; Larg : 29 cm (groupe)
Haut : 2,1 cm ; Larg :  31,8 cm ; Prof : 14,4 cm (socle)
(index droit de Déjanire accidenté).
12 000 / 18 000 €

Œuvre en rapport :
 -Jean de Bologne, Nessus enlevant Déjanire, bronze, signé 

« OA BOLONGIE », Bronze de la Couronne n°176, H. 42,1 
x L. 30,5 cm, Paris, musée du Louvre, n°inv. OA 11896 ;

Le modèle original de ce groupe en bronze a été exécuté par 
le célèbre sculpteur maniériste Giambologna, actif à la Cour 
des Médicis, pour la famille Salviati en 1575 à Florence. 
Trois exemplaires connus portent la signature de l’artiste, 
celui conservé au Louvre, le deuxième à Dresde et le 
dernier à la Huntington Art Gallery en Californie. 
Notre exemplaire dérive directement de ce prototype 
dont l’originalité réside dans le mouvement des 
personnages : les corps en tension sont orientés dans 
des positions opposées. Le sujet qui a connu un vif 
succès tout au long des siècles et a été diffusé par une 
succession de fondeurs tant en Italie qu’en France.
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26. D'APRES L’ANTIQUE
BUSTE D’HOMME EN 
CUIRASSE MARQUE ARATO.
Bronze à patine brune avec quelques 
rehauts dorés.
Travail du Nord de l’Italie du début XXe siècle
Haut : 72 cm
1 800 / 2 000 €
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27. É     1800, 
’    F T (1619-1686) 
Hercule combattant Achéloüs sous la forme d ’un taureau
Bronze à patine brune 
Haut : 58 cm 
Haut : 65 cm ; Larg : 42 cm (avec la terrasse)
15 000 / 20 000€

Œuvre en rapport : 
École florentine vers 1640-1650, modèle de Pietro Tacca (1577-1640) et 
fonte de Ferdinando Tacca (1619- 1686)
Hercule terrassant Achéloüs sous forme d’un taureau
bronze doré, H. 58,4 x 48 x 40,5 cm, Londres, �e Wallace Collection, 
n°S.124 ; 

Ce grand groupe en bronze représentant Hercule terrassant le dieu rivière 
Acheloüs transformé en taureau est à rapprocher d’une composition créée 
par Pietro Tacca et exécutée par son fils Ferdinando. Cosmes III de Médicis 
avait commandé à son Premier Sculpteur Pietro Tacca une série de Travaux 
d’Hercule pour en faire cadeau à Jacques Ier d’Angleterre mais le projet ne 
put aboutir et les modèles furent repris après le décès de Pietro par son 
fils Ferdinando (1619-1686). L’une des plus belles fontes de ce sujet est 
aujourd’hui conservée à la Wallace Collection de Londres (inv. no. S124). On 
y retrouve l’influence frappante tant dans le style que la composition du maître 
de Pietro Tacca, l’illustre Giambologna qui avait créé précédemment un 
ensemble de six Travaux d’Hercule en argent dans le cadre d’une commande 
de Francesco Ier de Médicis pour la Tribune des Offices à Florence.
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28. G DE LA TOUR (1593-1652),  
    
Jeune homme à la bougie
Huile sur toile
Haut : 55 cm ; Larg : 46.5 cm 
(restaurations, manques)
300 / 400 €

29. TABLE RECTANGULAIRE
en placage de ronce de noyer et décor en incrustation 
de rinceaux, elle ouvre par un tiroir en ceinture, le 
piètement tourné en balustre et entretoisé.
Travail de la région grenobloise, fin du XVIIe, début 
XVIIIe siècle.
Haut : 76 cm ; Larg : 112 cm ; Prof : 62 cm
(restaurations d'usage)
1 000 / 1 200 €
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30. SUITE DE SEPT CHAISES A HAUT DOSSIER DROIT 
en bois naturel à haut dossier droit, le piètement en os de mouton réuni par une entretoise en H.
Epoque Louis XIV
Garniture de tissu à décor de fleurs sur fond jaune. 
Haut : 110 cm ; Larg : 53 cm ; Prof : 47 cm 
(accidents et restaurations)
On y joint un rouleau de tissu de garniture.
600 / 800 €

31. SELLETTE 
CIRCULAIRE
en noyer mouluré, le fût 
balustre en partie supérieure 
et torse en partie inférieure.
Fin du XVIIe siècle
Haut : 119 cm
(accidents et restaurations)
200 / 300 €
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32. C ’   
    ’ 
 ’  ’  
 .
XIII / XIVe siècle
Haut : 23,5 cm ; Larg ; 31 cm ; Prof : 28 cm
(érosion)
150 / 200 €

34. C 
   
   
   
   
’.
Val de Loire, XVIe siècle
Haut : 29 cm ; Larg ; 38 cm
(fragment, accidents)
120 / 150 €

33. C ’   
 ,   
’      
   '  
’.
XIVe siècle
Haut : 22 cm ; Larg ; 26,5 cm ; Prof : 25 cm
(accidents et érosion)
300 / 500 €

35. F   
  S 
   
()  
 -  
.
Val de Loire, seconde moitié 
du XVIe siècle
Haut : 29 cm
(accidents et manques visibles)
80 / 120 €
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36. ECOLE FRANCAISE    
 XVIII,   XIX 
Tête d'homme barbu
Pierre calcaire sculptée
Haut : 33 cm
(accidents)
500 / 600 €

36. ECOLE FRANCAISE    
 XVIII
Tête d'homme barbu
Pierre calcaire sculptée
Haut : 33 cm
(accidents)
500 / 600 €

37. L    
. 
Allongé, la tête légèrement relevée, il 
arbore une crinière aux mèches ondulées, 
pattes antérieures repliées, queue posée 
sur le dos.
XIIIe - XIVe siècle
Haut : 38 cm ; Larg ; 56 cm ; Prof : 23 cm
(légers manques et érosion)
2 500 / 3 000 €
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38. V  ’A    
 -,  . 
Debout, les mains croisées sur la poitrine, Marie 
tourne légèrement la tête sur la droite. Elle a les 
cheveux déliés, tombant en mèches ondulées sur les 
épaules et dans le dos. Elle est vêtue d’une robe souple 
et d’un manteau dont un pan est posé sur l’épaule 
gauche tombant sous le bras gauche. Autour du 
globe formant la base, cinq putti aux ailes déployées 
semblent évoluer joyeusement, l’un soulève un pan du 
manteau pour s’y cacher.
Italie du Sud, Naples, attribuée à Giovan Domenico 
d’Auria( ?/1573) et possiblement son atelier, troisième 
tiers du XVIe siècle
Haut : 166 cm
(quelques vermoulures et légers accidents)
20 000 / 30 000 €

Cette grande sculpture de la Vierge de l’Assomption est 
à rapprocher de la Vierge placée sur l’autel de la chapelle 
familiale di Soma dans l’église San Giovanni a Carbonara 
de Naples (fig.). On remarque dans la figure de Marie un 
traitement identique de la douceur de la chaire, la même 
bouche menue et fermée, le même menton en fossette ; la 
même façon d’exécuter le drapé souple formant des plis 
froissés presque métalliques dont le dessin les fait jouer avec 
la lumière et les ombres en donnant du volume. Les corps des 
putti sont également figurés de manière à sentir la souplesse 
de leur peau en dessinant des formes très potelées.

Par ailleurs, pour compléter cette comparaison, il est possible 
de mettre en parallèle notre sculpture avec une autre Vierge 
en marbre qui fût proposée à la vente en 2020 ( Aguttes - 
Neuilly, lot 19, vente du 22 septembre 2020) et attribuée 
également au sculpteur napolitain Giovan Domenico 
d’Auria.

Ouvrage consulté : Ricardo Naldi, Giovanni da Nola, Annibale 
Caccavello, Giovan Domenico d'Auria. Sculture ritrovate tra 
Napoli e Terra di lavoro 1545-1565, Naples, 2007.

(fig.)
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39. ECOLE FRANCAISE DU XVIII 
Couple de figures allégoriques drapées à l ’antique
Deux sujets en bronze à patine brune sur socle de bois teinté.
Haut : 35 cm
(usures à la patine)
3 000 / 3 500 €



40. ECOLE ITALIENNE   
   XIX 
Memento Mori 
Terre cuite 
Haut : 35,5 cm ; Larg ; 48 cm
(petits chocs)
1 500 / 2 000 €

42. P      .
Piétement en accolade avec inscription maria 
; décors de remplages, lys, rosettes et d’une 
tête d’homme.
Fin du XVe siècle
H. : 73 cm - L. : 50 cmm
3 500 / 4 000 €

41. PAIRE DE LUSTRES 
HOLLANDAIS  
en laiton à douze bras de lumière sur deux rangs.
Travail du XIXe siècle, de style XVIIe siècle.
Haut : 62 cm (sans la chaîne) ; Larg : 50 cm
1 000 / 1 500 €
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43. GRAND CHRIST 
     
Italie, seconde moitié du XVIIe

siècle
Haut : 34 cm
800 / 1 200 €

44. D    
 
Au pied de la croix le Christ mort est 
allongé, la taille ceinte du périzonium, 
blessures apparentes.
Italie du sud, Lecce début du XIXe

siècle
Haut : 125 cm
(manques et légers accidents)
1 000 / 1 200 €

45. E 'I   
N  XVII 
Sainte femme au calvaire
Tilleul sculpté, polychromé sur socle 
rectangulaire mouluré.
Haut : 60 cm
(petits manques et éclats au décor)
600 / 800 €

LE
S�
G
R
A
N
D
S�
SI
È
C
LE

S
SA

M
E
D
I�
�
�
�E
T
�D

IM
A
N
C
H
E
��


�M

A
R
S�
�
�
�
�

32



46. ECOLE FLAMANDE 	
du XVIIe siècle entourage de 		
Willem VAN HERP (1614-1677)
Le mariage mystique de sainte Catherine
Huile sur cuivre
Haut : 56,2 cm ; Larg : 43,8 cm
(petits manques et usures, sans cadre)
1 200 / 1 500 €



47. P       'A
Nord de la France
Premier tiers du XVIIe siècle
L'histoire d'Ulysse et Circé
Carton d'après Peter Paul Rubens
En laine et soie
202 cm  x 194 cm 
(encadrement de galons, restaurations)
2 500 / 3 000 €
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48. P GOLE,    
CABINET
en placage de bois de loupe et bois noirci ouvrant en partie haute par douze tiroirs et un vantail central 
découvrant un théâtre à décor en perspective de damiers et colonnes, losanges et rosaces, et quatre petits tiroirs 
et en partie basse, deux tiroirs surmontant deux vantaux. Les vantaux à décor de marqueterie de fleurs, vases et 
rinceaux. Ornementation de bronzes dorés rapportés tels que entrées de serrure, putti aux couronnes et agrafes. 
Travail problement hollandais, en partie d'époque XVIIe siècle.
Haut : 193 cm ; Larg : 132 cm ; Prof : 52 cm
(accidents, manques, restaurations)
3 000 / 4 000 €



49. GRAND BRASERO
En bronze et laiton godronné, de forme ovale, sur 
pieds griffes, cuve à poignées coquilles sur piètement à 
enroulements, le plateau support à armature de bois, sur 
roulette.
Empire Ottoman, XVIIIe siècle.
Haut : 22 cm ; Larg : 72 cm ; Prof : 56 cm
Plateau : Long : 103 cm ; Larg : 91 cm
(accidents et manques)
600 / 800 €

51. CROIX EPISCOLAPE   18K (750) 
     
Poids. 34,8 g
(1846-1807), rédacteur du code civil
Haut : 11,5 cm ; Larg : 6,3 cm
1 200 / 1 500 €

Provenance :
Collection Jean Etienne Marie PORTALIS

50. E     XVIII -   XIX 
Visage d'angelot
Terre cuite dorée.
Haut : 19,5 cm ; Larg : 24 cm
(accidents)
300 / 500 €
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53. COFFRE 
en fer forgé et bois, le couvercle bombé 
à décor de rinceaux, l'intérieur capitoné
Travail du XIXe siècle dans le goût de la 
Haute Epoque
Haut : 29 cm ; Larg : 40,5 cm ; Prof : 33 cm
500 / 700 €

52. PLAQUE 
de forme ovale, en cuivre repoussé et doré 
à décor d'une scène centrale figurant Adam 
et Eve chassés du jardin d'Eden ceint 
d'un décor de rinceaux, fleurs, feuillages 
et mascarons. Porte une marque insculpée 
sur la bordure.
Travail du début du XVIIIe siècle
Haut : 37 cm ; Larg : 44,5 cm
(usures et percé en partie haute)
1 500 / 1 800 €

55. P     
  
Base à double registres avec décor de 
feuillages, d’écailles et d’un homme à tête 
de bélier ; fût en vase et balustre feuillagés 
et écailles ; binet plat.
XIXe siècle dans le style de la Renaissance
Haut : 18,5 cm
500 / 600 €

54. E  XVIII 
Vierge à l ’Enfant dormant  
Huile sur panneau bombé
Haut : 31 cm ; Larg : 39 cm
300 / 500 €
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57. LANTERNE DE QUARTIER
En cuivre et verre à section carrée à décor repercé.
Armoriée.
Travail vénitien du début du XVIIIe siècle.
Haut : 48 cm ; Larg : 21 cm  
(accidents et manques)
900 / 1 000 €

56. MASCARON
en pierre calcaire sculptée représentant une tête de 
vieillard, allégorie de l’hiver.
XVIIe siècle
Haut : 38 cm
(érosion)
1 300 / 1 500 €

58. COFFRE 
gainé de cuir fauve sur âme de bois, doré aux petit 
fers à décor de rinceaux feuillagés et coeurs traversés 
de flèches. 
Porte l'inscription "Clere Delom De Gairauld" sur 
les côtés. 
Fin du XVIIe - début du XVIIIe siècle
Haut : 18.5 cm ; Larg : 38 cm ; Prof : 26 cm
(Légers accidents et restaurations)
1 000 / 1 200 €
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59. BASSIN RAFRAICHISSOIR OVALE
en cuivre repoussé, la panse godronnée, les prises en bustes 
de Bacchus. 
Flandre, XVIIe siècle. 
Bustes probablement postérieurs. 
Haut : 14,5 cm ; Larg : 86 cm ; Prof : 52 cm
(accidents)
400 / 600 €

Provenance :
Propriété de l'Eure.

60. KILIM BESSARABIEN
Champ turquoise à décor de clés, bulbes et boutons de fleurs 
cruciformes étoilées encadrant trois médaillons crénelés 
ivoire et grenat en forme de diamants stylisés.
Bordure principale ivoire à décor de semis de tarentules 
entourées de fourches stylisées en polychromie
Europe centrale, première moitié du XXe siècle
Double face, tissé au point plat, aux fils de laine sur 
fondations en coton
Long : 410 cm ; Larg : 417 cm
800 / 1 200 €
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61. E   XVIII 
PANNEAU DE MARQUETERIE DE 
PIERRES POLYCHROMES
à décor d’une croix, dans un encadrement de feuillages 
et fleurs stylisés, coquille et enroulement.
Haut : 38 cm ; Larg : 27 cm
(cadre d’époque postérieure ; le bénitier probablement 
rapporté)
2 000 /  3 000 €

62. PAIRE DE CANDELABRES  
A DEUX LUMIERES 
En fer forgé, patiné et doré, à décor 
d'enroulements et feuilles d'acanthes. 
Travail du XXe siècle. 
Haut : 24,5 cm ; Larg : 38,5 cm
200 / 300 €



64. E    XVIIII 
Vénus Pudique
Plaquette en buis sculpté en moyen relief.
Haut : 16 cm ; Larg : 11,5 cm
700 / 900 €

63. PAIRE D’APPLIQUES  
A TROIS BRAS DE LUMIERE 
en fer forgé et métal patiné, à décor d’entrelacs 
et de motifs feuillagés. 
Travail du XIXe siècle
Haut : 55 cm ; Larg : 37 cm
1 500 / 2 000 €

65. SUSPENSION
en fer forgé et verre moulé figurant des 
mascarons d'hommes barbus.
Travail du début du XXe siècle.
Haut : 61 cm
(accidents)
200 / 300 €

68. CHAISE A BRAS DE MAÎTRISE
en noyer sculpté et doré. Les accotoirs sculptés 
d'une frise de godrons et reposant sur des supports 
d'accotoirs tournés à balustre. Le piétement en H se 
terminant par de petits pieds griffe dorés. Garniture 
de tapisserie. 
Epoque Louis XIV.
Haut : 39 cm ; Larg : 25 cm ; Prof : 25cm
300 / 400 €

Provenance :
Château de Bosmelet. (Seine Maritime)

66. BAS-RELIEF
En cuivre repoussé figurant la Vierge à l’Enfant
Flandre, XVIIe siècle
Haut : 23 cm ; Larg : 17 cm
(accidents)
500 / 600 €

67. BOURSE
En velours et argent
Le fermoir à décor de personnages stylisés la boucle 
à décor d’un couple en bas-relief
Travail des Pays-Bas du XVIIe siècle
Haut : 30 cm ; Larg : 18 cm
500 / 600 €
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69. ECOLE FLAMMANDE du XVIIe 
siècle, suiveur d'Ambrosius FRANCKEN
Les noces de Cana 
Panneau, quatre planches 
cadre en bois sculpté, anciennement doré
Hauteur : 72 cm
Largeur : 102 cm
Fentes, soulèvements et manques
3 000 / 4 000 €



70. BUREAU DE FORME MAZARIN
en bois teinté et doré, ouvrant par sept tiroirs et un 
guichet, les montants détachés en chutes ajourées à 
décor de feuilles d'acanthes et volutes. Il repose sur 
huit pieds en gaines entretoisés en X ornée de vases 
stylisés. 
Début du XVIIIe siècle. 
Plateau de cuir havane. 
Haut : 82 cm ; Larg : 115 cm ; Prof : 67 cm
(restauré)
4 500 / 5 500 €

71. TAPIS SHIRVAN
Champ rouge brique à décor géométrique de pyramides stylisées, 
quatre guhls de forme de carré incrustés de boutons floraux et 
ornés d’un large médaillon central cruciforme étoilé bleu nuit et 
rubis incrusté de tarentules stylisées.
Triples bordures dont la principale à décor de semis de feuillages 
étoilés entourés d’anneaux en polychromie
Caucase, début du XXe siècle
Velours de laine sur fondations en laine
Long : 179 cm ; Larg : 136 cm
600 / 900 €
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72. E F  XVII, 
  P B
Chasse à courre près d'un château
Toile
Haut : 143 cm ; Larg : 203 cm 
(restaurations anciennes)
4 000 / 6 000 €
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75. BANQUETTE 
en chêne mouluré, sculpté et tourné, 
le dossier mouvementé tripartite, les 
accotoirs en balustres ornés d'une 
crosse, feuilles d'acanthe et fleurons, 
repose sur huit pieds réunis par une 
entretoise en croix de lorraine. 
Époque Louis XIII 
Haut : 103,5 cm ; Larg : 172 cm ; 
Prof : 54,5 cm 
(renforts, restauration et accident à 
un pied)
600 / 800 €

73. PETIT PARAVENT A 
QUATRE FEUILLES
Garniture de cuir clouté à décor 
polylobé polychrome à la manière 
du cuir de Cordoue.
Travail du XIXe siècle.
Haut : 81 cm ; Larg : 135 cm
500 / 700 €

74. PETIT PARAVENT A 
QUATRE FEUILLES
Garniture de cuir clouté à décor 
polylobé polychrome à la manière 
du cuir de Cordoue.
Travail du XIXe siècle.
Haut : 81 cm ; Larg : 135 cm
500 / 700 €
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77. E     
 XVIII,   
XIX 
Mythologie de Vénus
Suite de quatre panneaux en 
tilleul sculpté en bas-relief et 
polychromé.
Haut : 74 cm ; Larg : 35 cm 
(quelques fentes)
1 200 / 1 500 €

76. SUITE DE SIX CHAISES 
En bois mouluré, tourné, dans le 
goût néogothique, le piètement à 
entretoise en H. 
XIXe siècle
Haut : 90 cm ; Larg : 47 cm
Prof : 50 cm
300 / 500 €
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78. A  L  CAULLERY (1565 - 1622)
Golgotha
Panneau parqueté 
Haut : 63 cm ; Larg : 49 cm
3 000 / 4 000 €



79. ECOLE FLORENTINE  
 XVII 
Christ de la Crucifixion de type ‘Cristo Vivo’
Figure en bronze à patine brune
Haut : 35 cm
(quelques usures à la patine, notamment rotule 
droite, et léger accident au flanc gauche)
6 000 / 8 000 €

Provenance : 
- Ancienne collection du Château de Rosny 
appartenant à la duchesse de Berry
- Ancienne col lection Tatistcheff, 
propriétaires du Château de Rosny
- Acquis par le vendeur auprès des Tatistcheff.

Œuvre de référence : 
-Michelangelo Buonarroti, Christ sur la croix 
entouré de deux anges se lamentant, 1538-1541, 
dessin sur papier, dim. :36,8 x 26,8 cm, Londres, 
British Museum, n°inv.1895,0915.504

Œuvres de comparaison :
-Attribué à Ferdinando Tacca d’après un modèle de Jean 
Bologne, Cristo vivo, statuette en bronze, H.26,5 cm 
(illustré p.1 de l’ouvrage de C. Avery et M. Hall, p.122)

-Attribué à un proche de Jean Bologne, peut-être Pietro 
Tacca, Cristo vivo, statuette en argent, H. 28, 2 cm 
(illustré p.1 de l’ouvrage de C. Avery et M. Hall, p.124)

Littérature en rapport :
-Ss dir Denis Allen , Italian Renaissance and 
Baroque Bronzes in �e Metropolitan Museum 
of Art, �e Metropolitan Museum of Art, 2022, 
notice 101, pp. 287-294 ;

-Vittoria Colonna e Michelangelo, catalogue de 
l’exposition tenu à la Casa Buonarrati, Florence, 
2005, no. 49, pp. 165-6 ;

-Charles Avery et Michael Hall, Giambologna 
(1529-1608) La sculpture du Maitre et de ses 
successeurs. Collection de Michael Hall. Essais 
et catalogue par Charles Avery et Michael Hall ,  

catalogue de l’exposition tenue à la Galerie 
Piltzer à Paris de mai à septembre 1999, 
Somogy, 1999,  notice 29 p.122 et notice 
30 p.124.

Le Christ est ici représenté au moment de 
son sacrifice, le regard implorant légèrement 
tourné vers le ciel. La composition subtilement 
serpentine de ce corps robuste renforce le 
dynamisme calme et la puissance apaisée 
de la figure christique. Cette représentation 
de Christ glorieux s’inspire du remarquable 
dessin de Michel-Ange daté des années 
1538-1541 et conservé au British Museum 
à Londres. Ce dessin est généralement 
identifié comme le dessin de présentation 
d’une scène de Crucifixion réalisée pour sa 
confidente Vittoria Colonna (1490-1547), 
avec laquelle il partageait une intense 
correspondance spirituelle. Comme en 
témoignent les nombreux dessins et 
études encore conservés, l’intérêt de 
Michel-Ange pour la représentation de 
cette scène fondamentale de l’iconographie 
chrétienne a perduré tout au long de 
sa carrière, principalement dans les années 
1530/1540 et dans les dernières années 

de sa vie.

Le dessin du British Museum est devenu une 
image iconique de dévotion et de propagande de 

la Contre-Réforme. Il a été diffusé largement par la 
gravure (Giulio Bonasone, ca 1498-ca 1574), mais aussi 

par des copies dessinées (Giulio Clovio, 1498-1578) ou 
peintes, à l’instar de celle de Marcello Venusti (1512/1515 

– 1579) dans la galerie Doria Pamphili à Rome. Bien qu’il 
n’existe aucune trace documentaire d’un modèle sculpté 

de la main du génie florentin se rattachant à ce dessin, il 
ne fait pas de toute qu’il a inspiré les générations suivantes 

de sculpteurs florentins. Ainsi on trouve un modèle de Cristo 
Vivo au même morphotype puissant dans l’œuvre du plus célèbre 

sculpteur maniériste de la cour des Médicis, Giambologna.
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80. E   
 XVII,   
 A B
Rixe de paysans devant une auberge
Panneau de chêne deux planches 
non parquetés
Haut : 44 cm ; 62,5 cm
au dos une étiquette manuscrite 
A Konow numéro 101 marque 
d'Anvers et inscription à la plume 
"Teniers D. Altere"
Porte un monogramme en bas a 
gauche W
1 200 / 1500 €

81. E  XIX 
Nature morte au heaume
Huile sur carton
Signé "J. Pay" et daté 1883 en bas 
à gauche
Haut : 46 cm ; Larg : 49,5 cm
300 / 500 €

82. E  XIX  
    P 
WOUWERMAN (1619-1668),
La récolte de foin
Huile sur panneau
Haut: 45 cm ; Larg: 32,5 cm
(légères griffures)
400 / 600 €
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83. CABINET 
en écaille rouge, ébène et bois 
noirci, ouvrant à dix tiroirs et 
un guichet à théâtre, une cave 
en partie supérieure découvrant 
un miroir et deux peintures.
Flandres, XVIIe siècle.
Piètement postérieur. 
Haut : 153,5 cm ; Larg : 86 cm 
Prof : 39cm
(accidents et restaurations)
2 000 / 3 000 €
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84. E ANVERSOISE  1600, 
  J GOSSAERT
 MABUSE
Vierge à l'Enfant
Panneau parqueté
Haut : 89 cm ; Larg : 68 cm 
(restaurations anciennes et fentes)
30 000 / 50 000 €

Cette magnifique composition d'une 
grande tendresse réunit les deux figures 
autour d'un élégant et sinueux drapé, 
avec de part et d'autre un paysage et une 
nature morte de cerises. D'après Carel van 
Mander,  ce modèle aurait été créé par 
Jan Gossaert de Mabuse dans un tableau 
aujourd'hui perdu. Les artistes flamands en 
ont donné plusieurs reprises, notamment 
Peter Coeck d'Alost ainsi que les maîtres 
Anversois. On notera la recherche 
de mouvements dans les plis tissés, 
caractéristiques du début du maniérisme, 
la précision des détails, la saturation des 
coloris ainsi que la qualité du métier, 
typiques de la peinture flamande.



86. CARTEL 
en bois plaqué d'écaille, ornementation de bronze doré 
et ciselé figurant deux allégories féminines autour d'un 
globe terrestre suportant un cartouche émaillé "Panier 
A Paris", probablement pour Josué Panier. 
Le placage est réhaussé de lingotières en bronze, 
galeries ajourées, pots à feu, feuilles d'acanthe et d'un 
mascaron au sommet. 
Les côtés et la face sont ajourés par une vitre donnant 
sur un cadran ciselé de rinceaux et oiseaux à chiffres 
romains émaillés. 
Début du XVIIIe siècle.
Mouvement à fil signé Panier à Paris.
Haut : 53.5 cm ; Larg : 31.5 cm ; Prof : 14 cm
(assez bon état général, quelques accidents et 
restaurations d'usage)
800 / 1 200 €

85. GRAND MIROIR OVALE 
en chêne patiné à motifs de feuilles de chêne, glands 
et fleurs, retenant quatre glaces anciennes au mercure, 
retenues, en leur centre, par une rosace. 
Epoque Louis XIV.
Haut : 106 cm ; Larg : 140 cm
(restaurations)
1 200 / 1 500 €

87. CONSOLE GALBEE
en bois mouluré et sculpté, à décor de 
rinceaux et de coquilles ajourées. Les 
montants courbes reposent sur des petits 
pieds réunis par une large coquille.
Paris, Époque Louis XV.
Dessus de marbre rouge de France 
mouluré.
Haut : 82,5 cm ; Larg : 99 cm ; Prof : 48 cm
(restaurations)
2 000 / 3 000 €
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88. P  T A
L'histoire des Amours des Dieux
Neptune poursuivant Salacia
Bordures guirlandes de boutons de fleurs en forme de 
diamants éclatés et entourés de rubans finement dessinés.
En laine et soie
Flandres, Milieu du XVIIe siècle
D'après un carton du graveur François Chauveau ( 1613-1676)
295 cm x 240 cm de large
(restaurations, manque bordure du bas)
2 500 / 3 500 €

Neptune, dieu des eaux vives et des sources, protecteur des pêcheurs, 
des bateliers et des chevaux d'après Virgile.On l'aperçoit au centre 
avec son trident , et en contre fond gauche , un bâteau . Son épouse 
Salacia , fille de Doris et de Neree. Cette nymphe refusa d'abord 
d'épouser Neptune et se cacha pour se soustraire à ses poursuites.

89. TAPIS  K, I, T
à chaine et trame en soie, à décor végétal avec palmettes 
et arabesques sur fond crème, encadrés par trois bordures.
Première partie du Xxème siècle.
Long : 2,10 cm ; Larg : 1,40 cm
(usures de surface)
600 / 700 €
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90. ECOLE FRANCAISE  XIX ,
' S V (1590-1649)
La mort de Didon
Huile sur toile
Haut : 116 cm ; Larg : 98 cm 
(accidents et manques)
2 000 / 3 000 €

L'œuvre originale est conservée au Musée des Beaux-Arts de Dole.

91. IMPORTANTE CONSOLE POUVANT 
FORMER TABLE A GIBIER
en bois naturel mouluré et sculpté, à riche décor ajouré 
de carquois, torche et feuilllages. Le piètement sinueux 
entretoisé d'un décor de coquille stylisée. 
Epoque Régence- Louis XV
Dessus de marbre rouge veiné 
Haut : 81 cm ; Larg : 153 cm ; Prof : 74 cm
(restaurations, manques)
8 000 / 10 000 €

92. ECRAN DE CHEMINEE A GLISSIERE
En acajou et placage d’acajou, sur piètement tripode 
à griffes, l’écran de broderie de laine figurant une scène 
pastorale.
Angleterre, XIXe siècle.
Haut : 132 cm
200 / 300 €

93. ECRAN DE CHEMINEE
En bois mouluré, sculpté, la partie haute mouvementée, 
le piètement à enroulements. Il est orné d’un écran de 
broderie de laine à décor d’un berger dans le goût des 
tapisseries d’Aubusson.
XIXe siècle.
Haut : 94 cm ; Larg : 60 cm
(restaurations)
600 / 800 €

94. NAHAVAN IRAN VERS 1980
Velours de laine sur fondations en coton
Champ rouge brique à décor floral géométrique en 
polychromie orné d un médaillon central étoilé céladon
Triple bordures dont la principale bleu ciel à cartouches 
de fleurs étoilées
Haut : 233 cm ; Larg : 159 cm
250 / 300 €

LE
S�
G
R
A
N
D
S�
SI
È
C
LE

S
SA

M
E
D
I�
�
�
�E
T
�D

IM
A
N
C
H
E
��


�M

A
R
S�
�
�
�
�

57



97. COMMODE
en bois naturel mouluré, la façade mouvementée ouvrant 
à quatre tiroirs sur trois rangs séparés de traverses. 
Les montants arrondis.
Travail provincial d'époque Régence- Louis XV.
Dessus de marbre rouge veiné 
Haut : 85 cm ; Larg : 124,5cm ; Prof : 61,5 cm
(restaurations)
600 / 800 €

95. A,   XVII  
Allégorie de l ’hiver
Statuette en albâtre
Haut : 47,5 cm
Restaurations à la base et aux pieds
600 / 1 000 €

96. PAIRE DE CADRES DE 
FORME RECTANGULAIRE
En bois de Sainte-Lucie à décor de rinceaux 
feuillagés, raies de perles dans des réserves 
circulaires centrés de fleurs
Epoque Régence
Haut : 47 cm ; Larg : 68 cm
Dim vue. Haut : 36 cm ; Larg : 56 cm
(accidents et manques)
2 000 / 3 000 €
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99. SOCLE D'APPLIQUE 
en bois naturel sculpté richement orné de feuilles d'acanthe 
surmontant une grappe de raisin.
Travail du XIXe siècle.
Haut : 38 cm ; Larg : 37,5 cm ; Prof : 30,5 cm 
200 / 300 €

100. PAIRE DE FAUTEUILS
en bois naturel, mouluré et sculpté à décor de fleurs. 
Le dossier et l’assise cannés. Les accotoirs et consoles 
d’accotoir en coup de fouet, sur pieds sinueux.
Epoque Louis XV.
(restaurations)
500 / 800 €

98. D    LONGHI
Portrait d'homme
panneau
Annotation au revers à la plume « Peint par R. Gardelle en 
1751 », et en haut à gauche au graphite « O en 3 Aug 1751 »
Haut : 21,8 cm ; Larg : 17,5 cm
800 / 1 000 € LE

S�
G
R
A
N
D
S�
SI
È
C
LE

S
SA

M
E
D
I�
�
�
�E
T
�D

IM
A
N
C
H
E
��


�M

A
R
S�
�
�
�
�

59



101. P ERNOU    E (1665 -  1739)
Portrait de jeune homme en buste
Toile
à la marguerite, d'époque Louis XIV, redoré
Haut : 74,5 cm ; Larg : 61 cm 
(restaurations anciennes)
3 000 / 4 000 €



102. BOUHON FRERES
PENDULE
en bronze doré figurant Vénus et l'Amour surmontant 
un cadran circulaire emaillé à chiffres arabes. La base de 
marbre rouge ornée d'un bas-relief de Bacchanale aux Putti.
XIXe siècle
Haut : 30 cm ; Larg : 23 cm
(manques)
500 / 700 €

103. COMMODE 
en placage de palissandre, la façade ouvrant à trois tiroirs, 
le dessus de marbre rouge des Flandres reposant sur des 
montants arrondis et un piétement découpé.
Epoque Louis XV.
Haut : 83 cm ; Larg : 115 cm ; Prof : 61 cm.
(restaurations)
2 500 / 3 000 €

105. COMMODE 
de forme galbée, en placage de palissandre. Elle ouvre par 
trois tiroirs, les montants arrondis.
Epoque Louis XV. 
Plateau de marbre brèche rouge ; Garniture de bronze doré 
telle que entrées de serrures, boutons de tirages.
H : 85 x L : 98 x P : 57 cm
(Restauration au placage, petit manque et petits soulèvements)
1 500 / 2 000 €

104. CRECHE RELIQUAIRE
En nacre sculptée, gravée et bois vernis, surmontée de 
l'inscription "Gloria in Excelsio" et en partie basse des inscriptions 
"Ferdinand de Lesseps Franciscalium ter Samprae (…)" & "Eecit 
Salomon Reccus ex Bethlehem di maggio 3 anno 1874".
Travail provenant probablement de la Grotte du Lait de 
la Vierge,
Fin du XIXe siècle.
Haut : 24,5 cm ; Larg : 21 cm ; Prof : 5,5 cm
(accidents, manques)
150 / 200 €
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106. G-P 
RUGENDAS (1666-1742), 
 
Episodes de la guerre 
de successions de Flandre
Paire d'huiles sur toile 
Haut : 32 cm ; Larg : 42 cm.
(restaurations)
5 000 / 6 000 €



108. MIROIR 
en bois sculpté et doré, le fronton à décor de 
fleurs, feuillages et enroulements.
Epoque Louis XVI
miroir dim : Haut : 90 cm ; Larg : 63 cm
(accidents)
500 / 700 €

109. CONSOLE 
en bois sculpté et teinté, à décor de feuillages et 
fleurs, reposant sur des montants galbés, dessus 
de marbre de Rance.
Epoque Louis XV.
Haut : 83 cm ; Larg : 121 cm ; Prof : 58 cm
(accidents et restaurations)
2 000 / 3 000 €

107. E    
  XVIII 
Portrait de gentilhomme
Huile sur toile à vue ovale
Haut : 107 cm ; Larg : 86 cm
350 / 400 €
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110. TRUMEAU
en bois laqué et doré, à décor de 
feuillages, oves à jour, coquille et 
oiseaux fantastiques, orné d'une 
une huile sur toile figurant une 
scène galante. 
Epoque Régence.
Haut : 200 cm ; Larg : 95 cm 
(manques, accidents)
2 000 / 2 500 €

111. PETITE BOÎTE 
Epousant la forme d'un cabinet, 
en bois plaqué et noirci. Ouvrant 
par un vantail ceint de colonnes 
baguées, orné d'une plaque en 
émail peint à décor de scènes à 
l'antique dans le goût de Michel-
Ange, signée Feuch. 
XIXe siècle. 
Haut : 23 cm ; Larg : 20 cm
Prof : 9 cm
(accidents et manques)
200 / 300 €
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112. E  
 XVIII 
Les armours jouant
Huile sur toile
Haut : 43,5 cm
Larg : 106 cm
600 / 800 €

113. TABLE 
RECTANGULAIRE 
FORMANT BUREAU PLAT
en placage de palissandre, bois de rose 
et filets de buis. Les pieds cambrés 
terminés par des sabots en bronze dorés. 
Elle ouvre par un tiroir en ceinture.
Epoque Louis XV.
Haut : 72,5 cm ; Larg : 87 cm
Prof : 56,5 cm 
(restaurations)
1 000 / 1 200 €

115. N BAUDIN (1719 -1784)
PAIRE DE FAUTEUILS
en noyer mouluré et sculpté à décor de 
fleurettes, reposant sur quatre pieds galbés.
Estampillés.
Epoque Louis XV, vers 1770.
Haut : 85 cm ; Larg : 60 cm
Prof : 60 cm
(restaurations)
500 / 600 €

114. INDOCHINE 
PAIRE DE VASES BALUSTRES 
en bronze patiné à décor de feuillages 
et fleurs
Haut : 25 cm
300 / 400 €
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116. C  P ROUSSEL,      
    1737   1745.
COMMODE 
en vernis parisien à l’imitation du laque de Chine dit vernis Martin, ouvrant par deux 
tiroirs sans traverse, à décor de scènes de palais, paysages, chevaux, d’encadrements, 
chutes et poignées de bronzes dorés, reposant sur des montants galbés terminé par des 
pieds cambrés.
Estampillée deux fois 'CHEVALLIER' et 'JME' et trois fois 'P. ROUSSEL'.
Epoque Louis XV.
Dessus de marbre portor (restaurations)
H : 86 cm, L : 150 cm, P : 44 cm
(bronzes rapportés, montants repeints)
20 000 / 30 000 €

Nous pouvons rapprocher cette commode d'un modèle de Jean Demoulin, commandée pour les 
appartements du duc de Penthièvre au château de Chanteloup, aujourd'hui conservée au musée 
des Beaux-Arts de Tours. Les montures ont été fournies par Jacques Caffieri. Une autre commode 
en laque avec des montures presque identiques, provenant de la collection de Christopher Sykes 
Esq. a été vendue chez Christie's, à Londres, le 2 juillet 1919.
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118. I L GOUBAUD (1780-1847) 
Portrait d'enfant assis sur une chaise d'apparat
Huile sur toile
Porte l'inscription en bas à droite : "J. Goubaud à Munic 1836"
Haut : 106 cm ; Larg : 80.5 cm 
(manques et rentoilage)
2 000 / 3 000 €

Le peintre de cette œuvre est également notoirement connu, 
pour avoir peint le Baptème du Roi de Rome, à Notre-Dame, 
conservé au Château de Versailles.

117. E F     
 XVIII 
Jeune homme à la lecture du livre II chapitre XVII de 
l'Amitié, hommage à la Boétie par Michel de Montaigne.
Huile sur toile rentoilée.
Haut : 73 cm ; Larg : 102 cm
(restaurations d'usage)
2 000 / 3 000 €
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120. E F  XIX  ' 
A C (1640-1720)   
C  M
La Renommée chevauchant Pégase et Mercure chevauchant Pégase
paire de groupes en bronze à patine brune et dorée sur 
socle à décor rocaille.
Haut : 45 cm ; Larg : 35 cm ; Prof : 20 cm
5 000 / 7 000 €

119. IMPORTANT BUREAU PLAT
en bois noirci, la façade mouvementée ouvrant par trois 
tiroirs. Les pieds cambrés. Ornementation de bronzes 
dorés tels que sabots, écoinçons et lingotière et filets de 
laiton.
Epoque Régence-Louis XV
Le plateau garni de cuir bordeau à décor de rinceaux dorés 
au petit fer.
Haut : 73.5 cm ; Larg : 197 cm ; Prof : 87 cm
(accidents, restaurations)
8 000 / 10 000 €
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122. PAIRE DE FAUTEUILS 
A CHASSIS 
en hêtre naturel mouluré, sculpté, 
le dossier plat flanqué aux 
épaulements d'agrafes de fleurs 
et feuilles, les consoles d’accotoirs 
en coup de fouet, la ceinture 
mouvementée et sculptée de fleurs 
et feuillages. Les pieds cambrés se 
terminant en enroulements.
Epoque Louis XV. 
Haut : 97,5 cm ; Larg : 71 cm  ; 
Prof : 70 cm
(restaurations d'usage)
400 / 600 €

121. MIROIR A 
PARECLOSES
en bois sculpté, doré, le fronton 
feuillagé à décor de fleurs et 
boucliers, le miroir surmonté 
d’écoinçons.
Epoque Régence.
Haut : 169 cm ; Larg : 90 cm
(restaurations)
9 000 / 9 500 €

123. IMPORTANTE PAIRE 
DE CANDELABRES AUX 
PUTTI A SIX BRAS DE 
LUMIERE FEUILLAGES
en bronze patiné et anciennement 
doré. Ils reposent sur une base de 
marbre blanc godronnée, ornée de 
têtes de boucs
Travail d'époque Napoléon III
Haut : 80 cm
(accidents et importantes usures 
à la patine)
500 / 700 €
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125. PERRELET,   'E.
IMPORTANTE PENDULE AUX ALLEGORIES

en bronze patiné et doré, surmontée d'un vase à 
décor feuillagé. Le cadran circulaire emaillé à 

chiffres arabes et romains, signé. La base de forme 
mouvementée à décor de rinceaux posant sur 

quatre pieds évasés.
Epoque Napoléon III

Haut : 66 cm ; Larg : 72 cm
(usures à la patine, un pied à refixer, verre 

manquant)
3 000 / 4 000 €

124. SPECTACULAIRE COMMODE TOMBEAU 
galbée en façade et évasée sur les côtés. Elle ouvre par 
5 tiroirs sur 3 rangées. Montants à côtes pincées. 
Très riche ornementation de bronzes dorés à décor 
de médaillons de personnages, motifs coquilles, 
guirlandes de laurier pour les poignées et 
éléments rocaille sur les montants. Dessus 
de marbre rouge veiné. 
XVIIIe siècle.
Haut : 88 cm ; Larg : 145 cm
Prof : 68 cm
(restaurations dans les fonds)
4 000 / 5 000 €
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126. JEAN BAPTISTE 
MALLET (1759-1835), 
   
La bonne mère
Huile sur toile
Haut : 200 cm ; Larg : 127 cm
(restaurations et manques)
4 000 / 6 000 €

127. E I
 XVIII ,   
  L G
Diane et Acteon
Toile
Sans cadre
Haut : 65,5 cm ; Larg : 101 cm 
(restaurations anciennes)
2 000 / 3 000 €
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129. TABLE A JEU 
en amarante massif, le plateau amovible et 
réversible à décor de damier à entourages de 
satiné, la ceinture festonnée reposant sur des 
pieds cambrés 
Ouest de la France, milieu du XVIIIe siècle.
Haut : 71 cm ; Larg : 90 cm ; Prof : 59 cm
(petites restaurations)
1 000 / 1 500 €

128. PAIRE DE FAUTEUILS A 
DOSSIERS PLATS
en hêtre mouluré, sculpté, patiné, en bois 
mouluré sculpté et patiné a décor de fleurs.
Style Louis XV, vers 1850.
Haut : 84 cm ; Larg : 65 cm ; Prof : 52,5 cm
400 / 600 €
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131. COFFRET
En velours et broderie d’argent sur âme de bois, 
à décor de feuillages et trophées militaires.
XVIIe siècle.
Haut : 26 cm ; Larg : 46 cm ; Prof : 23,5 cm
(accidents, restaurations)
800 / 1 000 €

130. REUNION DE 
BOÎTES ET MIROIR 
POUR NECESSAIRE DE 
TOILETTE
De forme mouvementée, en 
velours rouge et broderie d’argent, 
comprenant deux grandes boîtes ; 
deux boîtes ovales ; deux coupes 
et un miroir.
Epoque Louis XV.
3 500 / 4 000 € 
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135. K B  C  
 L
COIFFEUSE 
en loupe d’Amboine et citronnier 
à filets d’os en encadrement. Elle 
ouvre par le dessus par un tiroir et 
par une tirette latérale découvrant 
une multitude de pièces en verre 
opalin rose, cristal, os et laiton. Fond 
de glace. Elle repose sur des pieds 
carrés réunis par une entretoise en X 
soulignée de filets d’os. Tiroir latéral 
découvrant un nécessaire. 
Plaque du fabriquant. 
Circa 1930. 
Haut : 80 cm ; Larg : 35 cm
Prof : 27 cm
3 000 / 4 000 €

134. TABLE A ECRAN
En bois plaqué, la ceinture à motif 
marqueté d’une rosace, le plateau 
garni de cuir, elle repose sur des 
pieds cambrés.
Fin du XVIIIe, début du XIXe siècle.
Haut : 73,5 cm ; Larg : 60 cm
Prof : 40 cm
(restaurations)
800 / 900 €

132. PAIRE DE PETITS 
VASES COUVERTS
A section carrée en porcelaine 
émai l lée  à  décor de f leurs 
polychromes, la prise épousant la 
forme d’un bouton de fleurs, la 
monture en bronze ciselé doré à 
décor d’enroulement feuillagé
Travail probablement de l’Est de la 
France, XVIIIe siècle  
Haut : 17, 5 cm ; Larg : 9 cm  
(restaurations)
1 500 / 2 000 €

133. PETITE TABLE 
A ENCAS
En acajou et placage d’acajou, 
ouvrant par un tiroir en ceinture, 
le plateau rectangulaire garni d'un 
tissu à motifs brodés à fleurs.
Epoque Louis XVI.
Tissu rapporté.
Haut : 71 cm ; Larg : 45,5 cm
Prof : 32 cm
(accidents, restaurations)
800 / 900 €
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136. E    
  XVIII 
Portrait de femme coiffée à la turque
Tapisserie ovale montée sur 
chassis ancien.
Haut : 59 cm ; Larg : 48 cm
(usures)
1 200 / 1 500 €

137. J AVISSE (1723 - 1796),  
 M  10  1745.
LIT A CROSSE
en bois mouluré et sculpté anciennement laqué blanc 
et rechampi or, à décor de roses et branches fleuries, 
anciennement laqué blanc et rechampi or.
Haut : 126 cm ; Long : 200 cm ; Prof : 123 cm
Sommier Long : 180 cm ; Larg : 94 cm
Estampillé.
Epoque Louis XV.
Garniture en velours de soie abricot, usagée.
(accidents et manques à la laque, en l'état)
1 500 / 2 000 €

138. PETITE COMMODE SAUTEUSE
en bois de placage, à léger ressaut central décoré de 
branchages fleuris. Elle ouvre par deux tiroirs. Les 
montants abattus pour les antérieurs reposent sur des 
pieds cambrés. Garniture de bronzes dorés. Dessus de 
marbre rouge de France.
Époque Transition Louis XV-Louis XVI.
Haut : 84 cm ; Larg : 80 cm ; Prof : 42,5 cm
(restaurations)
2 000 / 3 000 €

LE
S�
G
R
A
N
D
S�
SI
È
C
LE

S
SA

M
E
D
I�
�
�
�E
T
�D

IM
A
N
C
H
E
��


�M

A
R
S�
�
�
�
�

76



140. N-T PORROT,  M  1761
PAIRE DE BERGERES 
en noyer mouluré et sculpté à décors de fleurettes reposant 
sur 4 pieds galbés.
Estampillées.
Epoque Louis XV. 
Haut : 85 cm ; Larg. : 60 cm ; Prof : 60 cm
(restaurations)
600 / 800 €

Noël-Toussaint Porrot s'établit rue du Pont-aux-choux où il 
exerça pendant plus de vingt-cinq ans.

139. BOITE A JEU DE QUADRILLE
en arte povera sur carton à décor de diverses scènes animées 
de personnages. Elle contient quatre boîtes en bois laqué 
dans des compartiments. 
XVIIIe siècle.
Haut : 3.5 cm ; Larg : 18.5 cm ; Prof : 13 cm
(usures d'usage)
200 / 300 €

141. LAMPE BOUILLOTTE 
en métal argenté à bras de lumière sinueux, le fût cannelé, 
la prise feuillagée. L’abat-jour en tôle laquée. 
XIXe siècle.
Haut : 53 cm
100 / 200 €

142. B PERIDIEZ (-1757)
ENCOIGNURE
en bois plaqué, à décor en marqueterie de feuillages 
et rinceaux. La façade bombée ouvrant à deux vantaux, 
l'intérieur marqueté d'un décor de losanges. Les pieds 
légèrement cambrés. Les montants bombés. Ornementation 
de bronzes dorés et ciselés tels que sabots et entrée de 
serrure en coquille.
Epoque Louis XV
Estampille Peridiez et JME
Dessus de marbre brèche d'Alèp.
Haut : 95 cm ; Larg : 80 cm ; Prof : 57 cm
(restaurations, bronzes rapportés)
2 500 / 3 000 €
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146. D. GENTY,    1754 
COMMODE
En bois plaqué à décor de marqueterie florale, la façade 
galbée, elle ouvre par deux tiroirs sans traverse, les pieds 
cambrés, ornementation de bronze doré. 
Epoque Louis XV. 
Dessus de marbre gris veiné.
Estampillée de l'ébéniste et estampille de jurande.
Haut : 84 cm ; Larg : 92 cm ; Prof : 53 cm
(restaurations)
5 000 / 6 000 €

143. LANTERNE 
en bronze ciselé et doré à six pans vitrés et trois bras de 
lumière mouvementés.
Travail de style Louis XV, fin du XIXe - début du XXe

Haut : 71 cm ; Larg : 35 cm
300 / 500 €

144. E   XVIII . 
Paysage animé aux ruines et village
Aquarelle gouachée 
Porte une signature en bas à gauche Gyselaar ?
Cadre en bois sculpté et doré d’époque Louis XVI.
Haut : 53,5 cm ; Larg : 63,5 cm (avec le cadre)
400 / 500 €

145. ECOLE FRANCAISE     XIX 
L'offrande
Technique mixte sur papier
Haut : 49 cm ; Larg : 69 cm à vue
(traces d'humidité)
200 / 300 €
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147. MIROIR A PARECLOSES
en bois sculpté, doré, le f ronton 
à décor d'un Bacchus festoyant 
surmonté d’une coquille et d’éléments 
feuillagés. La partie basse ornée 
d'écoinçons de feuilles, d’entrelacs 
feuillagés et de godrons. 
Epoque Régence
Haut : 174 cm ; Larg : 91 cm
(restaurations )
6 500 / 8 000 €
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148. E   
  XVII 
Suzanne et les vieillards dans un 
paysage architecturé.
Huile sur toile.
Haut : 120 cm ; Larg : 150 cm
(légers accidents)
2 000 / 3 000 €

149. G JACOB 
(1839-1814),    
PAIRE DE FAUTEUILS 
MEDAILLONS
en bois mouluré, sculpté et relaqué 
blanc à riche décor de coquilles, 
raies de per les, guir landes 
feui l lagées  et  f ruits . Les 
accotoirs à manchette reposant 
sur des consoles d'accotoirs 
sinueuses se terminant de volutes 
surmontées de feuil lagées. 
Le piètement fuselé, cannelé.
Epoque Louis XVI
Garniture de tissu à riche décor 
d'insectes, fruits et végétaux.
Haut : 94 cm ; Larg : 58 cm
Prof : 51.5 cm
(restaurations)
3 500 / 4 000 €
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152. SECRETAIRE A 
ABATTANT A DOUCINE
en placage de satiné, dans des 
encadrements  d ' amarante . 
L'intérieur également en satiné 
et palissandre.
Epoque Transition
Dessus de marbre brèche d'Alep.
Haut : 142,5 cm ; Larg : 97 cm ; 
Prof : 38 cm
1 000 / 1 500 €

Notre meuble n'est pas sans rappeler 
les productions de Denis Genty , reçu 
maître ébéniste en 1754.

150. H.DUMAICE  
(XIX )
Femme orientale
sujet en bronze patiné, signé 
sur le coussin.
Haut : 31 cm
200 / 300 €

151. FAUTEUIL
En chêne mouluré, sculpté, 
à dossier plat, à décor ajouré de 
feuillages et coquille, reposant sur 
des pieds cambrés à volutes.
Travail liégois fin du XVIIIe siècle, 
début du XIXe siècle.
Haut : 119 cm ; Larg : 76 cm
800 / 1 000 €
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153. GRAND MIROIR
En bois mouluré, sculpté et doré, 
à décor de fleurs et enroulements 
feuillagés. 
Travail italien de la fin du XVIIIe, 
début du XIXe siècle. 
Haut : 129 cm ; Larg : 84 cm
(restaurations)
1 400 / 1 600 €
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154. PAIRE DE FAUTEUILS
à châssis en noyer teinté et bois doré, à dossier plat, 
les accotoirs mouvementés à supports en balustre, 
reposant sur des pieds fuselés à cannelures.
Italie, région de Gênes, XVIIIe siècle.
Haut : 103,5 cm ; Larg : 71 cm
(petits accidents et restaurations)
1 000 / 1 500 €
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155. PAIRE D'APPLIQUES
à deux bras de lumière, en bronze 
ciselé doré à décor 
d’enroulements feuillagés 
Epoque Louis XV 
Haut : 40 cm ; Larg : 30 cm 
(usures à la dorure, percées à 
l’électricité)
1 500 / 2 500 €

Ce modèle n'est pas sans rappeler les 
modèles peints dans les 
œuvres d'intérieurs de François 
Boucher comme le déjeuner, huile 
sur toile conservée au Musée du Louvre 
(15-527465 / R.F. 926)
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156. MIROIR
en bois sculpté et doré à décor de 
double coquilles.
Travail français d'époque Louis XV.
Haut : 115 cm ; Larg : 69 cm
(restaurations)
1 200 / 1 400 €

157. COMMODE TOMBEAU
galbée toutes faces, en placage de 
bois de roses, de violette et filet 
de sycomore teinté vert, sur bâti 
de chêne, à décor de marqueterie 
de frisage ouvrant par cinq tiroirs 
sur trois rangs séparés de traverses. 
Ornementation de bronzes dorés à 
décor rocaille et feuillagé.  
Epoque Louis XV. 
Dessus de marbre gris veiné des 
Alpes (accidents).
Haut : 87.5 cm ; Larg : 131 cm
Prof : 63 cm
(restaurations d'usage et d'entretien)
1 500 / 2 000 €
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158. CABINET EN LAQUE
sur son piètement à fond noir 
et or à 2 vantaux à décor d’un 
paysage de pagodes, de ponts et 
de personnages avec quelques 
éléments rocailleux. Les 2 portes 
s’ouvrent et découvrent une 
série de 10 tiroirs à motifs de la 
Chine exotique, palmiers, oiseaux, 
pagodes et éléments floraux.
Epoque début XVIIIe siècle
Haut : 147 cm ; Long : 91 cm ; 
Prof : 52 cm
5 000 / 7 000 €

159. K, I
Velours de laine sur fondations 
en coton
À décor de réserves incrustées de 
cartouches de couronnes, bulbes et 
composition de palmettes de fleurs 
et feuillages stylisés finement 
dessinées en polychromie orné 
d un original médaillon central 
étoilé multicolore en forme de 
pendentif stylisé
Double bordure dont la principale 
bleu nuit a semis de fleurs stylisées 
polychromes
Vers 1970
Haut : 386 cm ; Larg : 300 cm
800 / 1 200 €
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162. J-A 
MEISSONNIER (1695-1750), 
   
PAIRE DE CHENETS 
en bronze ciselé et doré à décor 
de vases stylisés sur des volutes 
feuillagées et cartouches.
Epoque Régence - Louis XV.
Haut : 31 cm ; Larg : 21 cm
(quelques usures à la dorure)
1 200 / 1 500 €

161. PAIRE DE CHENETS 
ET LEURS FERS
en bronze ciselé, doré, figurant un 
couple de chinois.
Travail de style Louis XV, seconde 
moitié du XIXe siècle.
Haut : 25 cm ; Larg : 28 cm
Prof : 42 cm
600 / 800 €

160. PAIRE DE CHENETS
en bronze ciselé et doré à décor 
de pot à feu, ornés de guirlandes 
surmontées d’une couronne de 
laurier et d’une flamme, le piédestal 
orné d’attributs dans un médaillon 
et de guirlandes de laurier.
Epoque Louis XVI.
Haut : 28,5 cm ; Larg : 14 cm.
(usures)
500 / 600 €
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163. PAIRE D’APPLIQUES A DEUX BRAS 
DE LUMIERE
En bronze ciselé, doré, à décor de coquille, feuillages, 
piastres et fruits.
Travail de style Louis XV, époque Napoléon III.
Haut : 35 cm
(restaurations)
500 / 700 €

164. PAIRE D’APPLIQUES A UN BRAS DE 
LUMIERE
En bronze ciselé, doré, à décor de coquille, mascaron et 
guirlandes feuillagées.
Fin d’époque Louis XIV - Régence.
Haut : 26,5 cm
(restaurations, usures à la patine, percées à l’électricité)
800 / 1 000 €

165. PAIRE DE CHENETS
en bronze ciselé et doré ornés d'un vase balustre à décor godronné 
surmonté de fruits posant sur une base à décor de profils féminins 
en bas reliefs.
Début du XVIIIe siècle
Haut : 40 cm
(usures à la dorure)
800 / 1 000 €

166. PAIRE DE CHENETS AUX MUSICIENS 
ORIENTAUX ET LEURS FERS
en bronze doré ciselé figurant une joueuse de lyre et un joueur de 
mandoline assis sur des bases mouvementées à décor de feuillages 
et coquilles ajourées.
Travail d'époque Régence
Haut : 33 cm
(usures à la dorure)
2 000 / 2 500 €
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167. Jean-Charles DELAFOSSE (1734-1789), d'après,
PAIRE DE CHENETS
en bronze ciselé, doré, à riche décor de vases et trophées, guirlandes, médaillons, 
fleurs, livre, compas et aiguière, la base en fût de colonne.
Travail de style Louis XVI, XIXe siècle.
Haut : 43 cm ; Larg : 40 cm ; Prof : 14 cm
6 000 / 8 000 €

Le dessin de ces chenets, avec quelques mineurs différences est illustré dans le volume 
III de l'œuvre de Delafosse, planche C55.

. Une autre paire de chenets d'un modèle très proche se trouvait dans la collection de 
Madame Louis Burat, vendue à la galerie Jean Charpentier, à Paris, les 17 et 18 juin 1937 
sous le numéro de lot 78, aujourd'hui au City Art Musem de St. Louis.

Bibliographie.
H. Ottomeyer, P. Pröschel et al., Vergoldete Bronzen, Munich, 1986, Vol. I, p. 423, fig. 6.3.6.
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168. D'    M-M
J DULAC
PAIRE DE VASES COUVERTS SUR PIEDOUCHE
En bois de gaïac, ornementation de bronze ciselé et doré, à décor 
de guirlandes de laurier retenues par des mascarons figurant des 
satyres, la prise feuillagée. Ils reposent sur une base de forme 
carrée.
Travail de style Louis XVI, époque Restauration.
Le contre-socle de marbre blanc.
Haut : 32 cm ; Larg : 22 cm
(accidents)
3 000 / 5 000 €

Provenance.
Très probablement marquis de Pomereu, 1968
Christie’s Paris, Collection Juan de Beistegui, 10 septembre 2018, lot 57

Bibliographie.
- S. Eriksen, �e James A. de Rothschild Collection at Waddesdon Manor, 
Sèvres Porcelain, London, 1968, p. 232
- S. Eriksen, Early neo-classicism in France, London, 1974, p. 362 and pl. 238
- P. Verlet, �e James A. de Rothschild collection at Waddesdon Manor. 
Sèvres porcelain, Fribourg, 1968, p. 236, n° 81
- P. Verlet, Les bronzes dorés français du XVIIe siècle, Paris, 1987, pp. 72-73
- La Folie d'Artois, exh. cat., Paris, 1988, p. 196

Un dessin d'un vase similaire provenant du legs Esmerian issu de la 
collection Saxe-Teschen est conservé au Metropolitan Museum of Art 
de New York.

Traditionnellement cette monture se retrouve sur les porcelaines de la 
manufacture de Sèvres qui fournissait des vases sans monture inspirés 
de l'Extrême-Orient, à des marchands merciers comme Dulac, Grouel 
ou Poirier qui, eux-même, commandaient les montures en bronze doré.

Le nom de Dulac apparaît au sein des registres de la manufacture de 
Sèvres, ce dernier acquiert un très grand nombre de vases en porcelaine 
de couleur verte, bleue ou aubergine. Une paire presque identique à nos 
vases a été vendue à Paris, étude Picard, le 29 novembre 1992, lot 55.

Ces vases sont également proches d'une paire issue de la collection 
Rothschild à Waddesdon Manor, Buckinghamshire.

Encore, ces montures sont à rapprocher d'un vase vert de l'ancienne 
collection du baron A. de Gunzburg (Sotheby's, Paris, 14 septembre 
2017, lot 85). Ou encore : Christie's New York, 21 octobre 1997, lot 277 
; Sotheby's 9 et 11 mai 2000, lot 48, provenant de la collection Sir John 
Gooch à Benacre Hall, Suffolk, ou la paire provenant de la collection 
Lily et Edmond Safra, Sotheby's, New York, 18 octobre 2011, lot 973.
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169. ROBIN A PARIS
IMPORTANT CARTEL
En bronze doré, orné scène pastorale 
composé d'un flutiste, d'une bergère il 
possède également un décor de feuillages, 
branchages et fleurs, le cadran à chiffres 
romains et arabes.
Epoque Louis XV.
Haut : 100 cm ; Larg : 56 cm
(manques)
8  000 / 12 000 €

possède également un décor de feuillages, 
branchages et fleurs, le cadran à chiffres 
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170. A CRONIER (1732-1806) 
A PARIS
GRAND REGULATEUR DE 
BUREAU 
en bronze ciselé, doré, à décor de frises 
feuillagées et raies de perles, la caisse 
vitrée, le cadran circulaire émaillé signé à 
chiffres arabes et romains, le mouvement 
numéroté 10886. Il repose sur quatre pieds 
toupie. 
Epoque Louis XVI. 
Haut : 55.5 cm ; Larg : 28.5 cm
(légers accidents)
4 000 / 6 000 €

Provenance :
Charles de Beistegui, Sotheby’s Paris, Poulain 
- Le Fur, Château de Groussay, 2 juin 1999, 
présenté sous le lot 397.

Antoine Crosnier, fils du menuisier Charles 
Crosnier, devenu maître-horloger en 1763, 
implanté rue Saint-Honoré. Il est notoirement 
connu pour avoir répondu aux commandes du 
Maréchal de Choiseul-Stainville, du Marquis 
de Sainte-Amaranthe, du Prince Belosselsky-
Belozerky, du Duc des Deux-Ponts.
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171. E  
 XIX 
Paysage au troupeau
Huile sur panneau
Porte une signature en bas à droite 
J. VANS...?
Haut : 61 cm ; Larg : 78.5 cm
800 / 1 200 €

172. SUITE DE SIX 
CHAISES ET UN 
FAUTEUIL
en bois mouluré, sculpté et laqué, 
l'assise et le dossier cannés. Le 
dossier cintré à décor de joncs 
rubannés. La ceinture bombée 
ornée d'une raie de perles. Les 
pieds fuselés, cannelés et rudentés.
Travail de style Louis XVI, 
seconde moitié du XIXe siècle.
Haut : 91.5 cm ; Larg : 49.5 cm
Prof : 46.5 cm
(restaurations, accidents)
2 000 / 3 000 €
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176. COMMODE
en placage de palissandre et bois de rose, la façade 
mouvementée, elle ouvre par quatre tiroirs sur trois rangs, 
les montants cannelés foncés de laiton. Ornementation 
de bronze tels que sabots, entrées de serrures et poignées 
de tirages.
Epoque Régence.
Plateau de marbre brèche rouge
Haut : 82 cm ; Larg : 123 cm ; Prof : 61 cm
(restaurations)
2 500 / 3 000 €

173. PAIRE D'APPLIQUES A TROIS BRAS DE 
LUMIERE 
en bronze ciselé et doré, foncées de miroirs, à décors de 
feuillage et mascarons. 
Travail de style Louis XIV, seconde moitié du XIXe siècle.
Haut : 48 cm ; Larg : 20 cm 
Fourreaux en opaline. 
(restaurations)
500 / 600 €

174. MIROIR
en bronze doré à décor de carquois. Le fronton à décor de 
fleurs et lauriers.
Fin du XIXe siècle.
Haut : 42 cm ; Larg : 29 cm
(usures et un petit manque à la glace)
200 / 300 €

175. TAPIS ISPAHAN
Champ bleu nuit à décor de mille fleurs polychromes en 
forme de diamants éclatés stylisés orné d’un médaillon 
central en forme de pendentif encadré de deux cabochons 
en symétrie
Quatre écoinçons ivoire à couronnes fleuries
Triple bordures dont la principale bleu nuit a décor 
rappelant le champ central
Iran, fin du XIXe – début du XXe siècle
Velours de laine d’agneau sur fondations en coton
Long : 203 cm ; Larg : 133 cm
(légère oxydation naturelle)
600 / 900 €

177. ECOLE FRANCAISE DU XIX   
    XVII 
Buste d'écclésiaste
Terre cuite sur piédouche de marbre.
Haut : 65 cm ; Larg : 51 cm
1 500 / 2 000 €
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178. F NOLETTI (1611-1654), 
   M,   
Petit chien au pied d ’un buffet garni sur fond de 
draperie et paysage
Huile sur toile
Haut : 34 cm ; Larg : 55 cm
(restaurations)
4 000 / 6 000 €

180. J-F DUBUT,  M  1755
SECRETAIRE A CYLINDRE
à lamelles en acajou, ouvrant à deux tiroirs et un cylindre 
découvrant quatre tiroirs, deux compartiments et une 
tablette coulissante.
Estampillé.
Epoque Louis XV.
Haut : 93 cm ; Larg : 77 cm ; Prof : 51 cm
4 000 / 6 000 €

179. ECOLE FRANCAISE  XIX 
Scène révolutionnaire
Huile sur toile rentoilée.
Haut : 48 cm ; Larg : 56 cm
(craquelures)
400 / 500 €
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181. AUBUSSON,    
Tapis à champ beige doré à décor de quatre corbeilles 
de bouquets de fleurs polychromes encadrant un large 
médaillon central circulaire incrusté d’un bulbe floral
Quatre écoinçons à décor de rouleaux en forme d’éventails, 
bordure à semis de médailles stylisées
De style Louis XVI
XXe siècle
Tapis doublé, tissé aux fils de laine sur fondations en 
coton, travail à l’aiguille
Long : 360 cm ; Larg : 274 cm
2 000 / 2 500 €

182. J AVISSE (1723-1796), 
 M  1745.
FAUTEUIL CABRIOLET
en hêtre mouluré, sculpté, laqué gris, le dossier en chapeau 
de gendarme à décor de panaches floragés, les accotoirs 
à manchettes sur consoles d'accotoirs sinueuses, sur dés 
de raccordement à ornés de fleurons, les pieds fuselés, 
cannelés, rudentés.
Epoque Louis XVI. Estampillé.
On joint un fauteuil au modèle également d'époque Louis XVI.
Garniture de soierie florale.
Haut : 87 cm ; Larg : 59 cm ; Prof : 49 cm
(restaurations)
400 / 600€ 

Provenance :
Princesse Micaëla d'Orléans, S.A.R La Comtesse de Paris.

183. SIEGE D'AISANCE
en bois laqué, à décor de scène de putti dans des paysages, 
de fleurs et fruits.
Travail de la fin du XVIIIe siècle
Haut : 86 cm ; 53 cm ; 30 cm
(accidents)
1 000 / 1 200 €



184. CARTEL D'ALCOVE 
en bronze doré et ciselé à décor de 
guirlande de laurier, pot à feu et feuilles 
d'acanthe, le cadran émaillé à chiffres 
romains et arabes pour les minutes. 
Mécanisme signé au dos "JBteBaillon 
AParis" sous un coq ajouré et ciselé. 
Fin du XVIIIe - début du XIXe siècle
Jean-Baptiste Baillon (mort en 1772), 
reçu maître horloger en 1727.
Haut : 23.5 cm ; Larg : 11 cm
1 000 / 1 200 €

185. RARE BOÎTE A MUSIQUE
épousant la forme d'une commode 
Transition, en bois de placage découvrant 
un oiseau chanteur automatisé. 
Un tiroir dissimulé sur la gauche contenant 
la clé, et un tiroir dissimulé sur la droite 
permettant de remonter le mécanisme et 
de l'actionner. L'oiseau sort par la trappe 
sur le plateau et siffle plusieurs notes en 
agitant le bec et les ailes et en tournant 
sur lui même. 
XIXe siècle.
Haut : 10,5 cm ; Larg : 12,5 cm ; Prof : 9 cm
(petits éléments postérieurs rapportés)
1 000 / 1 200 €

187. COIFFEUSE 
en bois polychrome ouvrant par un 
abattant à fond de miroir découvrant 
un intérieur à compartiment, décor de 
guirlandes de roses, libellules et papillons, 
le dessus à décor d'une scène galante dans 
le style de François Boucher.
Époque Louis XVI
Haut : 74.5 cm ; Larg : 61.5 cm
Prof : 39 cm
(restaurations)
4 000 / 5 000 €

186. E F     
XIX   XX .
Putto à la lecture.
Sujet en marbre
Haut : 46 cm ; Larg : 30 cm
(accidents)
400 / 600 € LE
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190. G. CORDIE (1725-1785)   
 M  18  1766
BONHEUR DU JOUR A GRADINS 
en placage de bois de violette à décor d'ailes de papillons 
et placage de satiné. Il ouvre à la partie supérieure par un 
rideau à lamelles et deux petits tiroirs. Le dessus pivotant 
est garni au revers d'un cuir vert et découvre trois casiers 
dont un central et deux latéraux. Le piètement ouvre par 
deux petits tiroirs et repose sur des pieds cambrés munis 
de sabots enchâssés à roulettes.
Estampillé de l'ébeniste et JME.
Époque Louis XV.
Haut : 102 cm ; Larg : 64.5 cm ; Prof : 43 cm
3 000 / 4 000 €
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188. MIROIR
en bois sculpté et doré, le fronton à décor en relief de 
vases fleuris, coquilles et feuillages 
Composition d'époque Louis XV
Haut : 121 cm ; Larg : 68 cm
(accidents et restaurations, miroir du XVIIIe siècle 
rapporté)
1 200 / 1 500 €

189. SECRETAIRE A ABATTANT
en bois de placage et marqueterie de racine d'olivier à 
pans coupés. Il ouvre à un abattant et deux vanteaux 
en partie inférieure et supérieure. L'abattant découvre 
sept casiers et six tiroirs. Pieds fuselés.
Travail de l'Est de la fin de l'époque Louis XVI.
Dessus de marbre brèche
Haut : 162 cm ; Larg : 95 cm ; Prof : 38 cm
(restaurations et manques)
800 / 1 000 €



193. A-P DUPAIN 
PAIRE DE FAUTEUILS MEDAILLON
en bois mouluré, sculpté et laqué à décor de fleurs, joncs 
rubannés et raie de perles. Les accotoirs à manchettes sur 
consoles d'accotoirs à enroulement à décor de feuillages 
et joncs rubannés. Pieds fuselés, cannelés et rudentés 
surmontés de dés de raccordements à fleurettes. 
Epoque Louis XVI
Estampillés.
Garniture de tissu rouge.
Haut : 89 cm ; Larg : 57 cm ; Prof : 51 cm
(accidents et restaurations)
800 / 1 000 €
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192. J F J SWEBACH 
DESFONTAINES (METZ 1769 - PARIS 1823) 
Le convoi 
Panneau de chêne, une planche, non parqueté Avec cadre 
bois et stuc doré d'époque Empire. 
Larg : 48 cm ; Haut : 59,3 cm
3 000 / 4 000 €

Provenance :
- Vente anonyme, Paris, Hotel Drouot, 7 juillet 1936, n° 39 (selon 

une étiquette au revers) ( Jacques Swebach).
- Une autre étiquette au revers du panneau avec le n° 99 ( Jacques 

Swebach).
- Collection privée depuis 1936 jusqu'à nos jours. : Probablement 

Salon de 1824, n° 1600.

191. É F   
 XIX  '
J CAFFIERI  
(1678-1755)
PAIRE DE CHENETS 
DITS "AUX CHIENS"
en bronze ciselé et doré, reposant 
sur un large coussin à quatre 
pompons
Haut : 20 cm
(manques à la dorure)
1 200 / 1 500 €

Bibliographie :
E. S. Eriksen, Early Neoclassicims in 
France, 1974, pl. 223 avec un chien 
et un chat.
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194. PAIRE D’APPLIQUES AU 
CARQUOIS A DEUX BRAS DE 
LUMIERE
En bronze ciselé, doré, le fut fuselé, cannelé 
supportant une chaîne, les bras de lumière 
épousant la forme de branchages. 
Epoque Louis XVI
H. 46 cm. 
(percées pour l’électricité). 
15 000 / 20 000 €

Le modèle original a été exécuté vers 1785, 
d'après un dessin de Jean Hauré. 
Antoine-André Ravrio livra en 1805 un 
exemplaire pour la salle à manger du Petit 
Trianon occupé par Pauline Borghèse avant 
d'être envoyé à Fontainebleau pour orner la 
salle à manger de l'Impératrice.
Pierre François Feuchère livra également ce type 
d’appliques en 1788 pour le cabinet de Marie- 
Antoinette.
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195. PAIRE DE CONSOLES D'ANGLE
en bois sculpté, doré, la ceinture à canaux et tigettes, le dessus 
de marbre rouge des Flandres reposant sur des montants en 
enroulement terminé par un pied en griffe.
Fin du XVIIIe siècle.
H : 75 cm, L (d’un côté) : 60 cm
(accidents et restaurations)
15 000 / 20 000 €
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196. COQUERELLE A PARIS
Cartel d'applique 
En bronze ciselé, doré, surmonté d'un vase, encadré 
de pommes de pin et de feuilles d'acanthe, le cadran 
émaillé signé à chiffres arabes et romains surmontant 
un mascaron féminin.
Travail de style Louis XVI. 
Haut : 92 cm ; Larg : 43 cm ; Prof : 12 cm
(restaurations)
1 000 / 1 200 €

197. BERGERE
en bois mouluré, sculpté et laqué, à décor de fleurs 
et feuilles d'acanthe. Les accotoirs à manchettes 
sur consoles d'accotoirs en coup de fouet. Les pieds 
cambrés.
Epoque Louis XV
Garniture de satin à décor floral.
Haut : 92 cm ; Larg : 76 cm ; Prof : 62 cm
300 / 500 €



198. LEMASLE
SECRETAIRE A ABATTANT
en bois plaqué, à décor de ruines et paysages. Les 
montants à pans coupés, il ouvre par un abattant et 
deux vantaux.
Epoque Louis XVI.
Haut : 143 cm ; Larg : 78 cm ; Prof : 37 cm
(restaurations)
2 800 / 3 500 €

Bibliographie :
. F. de Salverte, les ébénistes du XVIIIe siècle, Paris, 1975, 
pl. L.X.

. O. Brackett, Catalogue of the Jones Collection, t.1, pl. 35-
36, N° 65-67

. G. de Bellaigue, Ruins in Marquetry, Apollo, 1968

. G. de Bellaigue, Engravings and the French eigthteenth-
century marqueteur,

. Burlington Magazine, mai 1965, pp. 240-250

. T. Dell, Furniture in the Frick Collection, vol. V, Princeton 
1992, p. 364

. Pierre Kjellberg , le mobilier français du XVIIIe, page 521



200. M OHNEBERG  
(  - 1738)
SECRETAIRE A 
ABATTANT
en bois plaqué, les pans coupés. 
Il ouvre, en partie haute, par un 
tiroir et un abattant, et en partie 
basse, par deux vantaux. Belle 
ornementation de bronzes dorés à 
décor d'enroulements et fleurons 
stylisés. 
Epoque Louis XVI
Estampillé.
Dessus de marbre blanc (restauré)
Haut : 135 cm ; Larg : 79.5 cm ; 
Prof : 38 cm
(restaurations)
4 000 / 6 000 €
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199. D    
J-P V B
Choc de cavalerie
Panneau
Haut : 25 cm ; Larg : 30 cm
Restaurations anciennes, manques 
à droite
400 / 600 €
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201. H VIAN (1860-1905) ' C 
DELAFOSSE (1734-1789)
Paire d'appliques en bronze doré à deux bras de lumière et 
décor de guirlandes de feuilles de chêne, enroulement et pot 
à feu ; avec une marque en creux au revers probablement 
V 492
Style Louis XVI.
Haut : 46 cm ; Larg : 35 cm
(petit accident à une tige filetée)
2 000 / 3 000 €

202. CANAPE 
en bois mouluré, sculpté et peint, à dossier en corbeille et 
décor de jonc rubané et ruban.
Fin du XVIIIe siècle.
Haut : 94 cm ; Larg : 125 cm
(accidents et restaurations, la ceinture sanglée et non examin
500 / 700 €
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204. B PERIDIEZ (-1757)
TABLE DE SALON
galbée en façade et sur les côtés, en 
placage de bois de rose à filets de bois 
en encadrement. Elle ouvre par un large 
rideau surmontant un tiroir avec une 
tablette écritoire. Les pieds sont galbés 
et facettés encadrant une petite tablette 
desserte. Dessus de marbre blanc, gris 
veiné cerclé d’une lingotière.
Estampillée de PERIDIEZ.
Epoque Louis XV
Haut : 75 cm ; Larg : 50 cm ; Prof : 37 cm
2 500 / 3 000 €

203. ECOLE FRANCAISE 
 XVIII ,     
J B PATER
Scène pastorale
Huile sur toile rentoilée
Haut : 74 cm ; Larg : 100,5 cm
2 300 / 2 500 €
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205. C  , 
la façade à ressaut ouvrant à trois tiroirs, le dessus de 
marbre à galerie reposant sur des montants en piliers 
terminés par de petits pieds fuselés, ornementation 
de bronze rapportée à une date ultérieure, estampille 
apocryphe de Jacques-Henri Riesener.
Fin du XVIIIe siècle.
H : 90 cm, L : 128,5 cm, P : 57 cm
4 000 / 6 000 €

206. VERRIERE
en tôle laquée, à décor de pampres de vigne dorés sur 
fond rouge.
Première moitié du XVIIIe siècle
Haut : 11 cm ; Larg : 33 cm
(accidents)
300 / 500 €
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207. J F L,     1764
C 
en acajou mouluré, la façade ouvrant à trois tiroirs, les montants arrondis surmontés de 
plaques de bronze doré deux tons d’or à motif de vase, terminés par des pieds fuselés. 
Estampillée.
Epoque Louis XVI.
H : 90 cm, L : 126 cm, P : 58 cm
(restaurations ; certains bronzes rapportés ; tablier ajouté).
30 000 / 50 000 €





209. JACOB.D.R.MESLEE
PAIRE DE CHAISES  
en hêtre sculpté et laqué blanc et 
doré à dossier gondole souligné 
de moulures et feuilles d'eau. Les 
pieds avants fuselés et bagués se 
terminant par des feuilles d'eau, les 
pieds arrières sabres.
Garniture de cuir havane.
Estampillés.
Epoque Empire
Haut : 85 cm ; Larg : 57 cm ; Prof 
: 43 cm
(usures)
1 000 / 1 200 €

L’estampille Jacob D Rue Meslée est 
utilisée par Georges Jacob et François 
Honoré Georges de 1803 à 1813.
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208. IMPORTANTE 
ENCOIGNURE 
en acajou et placage d'acajou, la 
façade légèrement bombée ouvrant 
en partie haute et en partie basse 
par deux vantaux. Ces derniers ornés 
de motifs de coquillages dans des 
réserves.
Travail anglais du XIXe siècle
Haut : 216,5 cm ; Larg : 117 cm
Prof : 78,5 cm
(accidents, restaurations)
1 000 / 1 500 €



210. M MOREAU (1822-1912)
Femme à l ’Antique jouant de la lyre ou l ’allégorie de la musique
Bronze à patine brune sur socle en marbre
Haut. sans le socle : 36 cm
700 / 900 €

211. LAMPE BOUILLOTTE 
à trois bras de lumière légèrement mouvementés, le fut 
central balustre sur socle en coupelle circulaire à décor 
géométrique, l’abat-jour en taule laquée à décor feuillagé
Epoque Empire
Haut : 66 cm
(anciennement monté à l’électricité)
1 200 / 1 400 €
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213. E     
   XIX 
Buste en buis sculpté figurant un colonel 
d'infanterie ou de cavalerie du Ier Empire 
Haut : 24,5 cm
800 / 1 200 €

214. N PETIT (1732-1791)
SECRETAIRE A ABATTANT 
en marqueterie, ouvrant à deux vantaux et 
un abattant découvrant six tiroirs et quatre 
compartiments, à décor de trophée de musique 
et vase ; dessus de marbre blanc.
Estampillé.
Epoque Louis XVI.
Haut : 142 cm ; Larg : 93 cm ; Prof : 39 cm
1 500 / 2 000 €

212. E F  XIX 
Nature morte aux raisins, melon et pêches.
Huile sur toile rentoilée. 
Haut : 149 cm ; Larg : 116 cm 
(enfoncement, restaurations)
2 000 / 2 500 €
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215. DESPORTES
   
Réunion de quatre terres cuites représentant le 
Tribunal endormi avec les avocats plaidant aux 
têtes de grotesques se rapprochant des têtes de 
singes produites vers 1860.
Haut : 11 cm ; Larg : 16 cm
1 200 / 1 500 €

216. FAUTEUIL
en bois mouluré, sculpté, doré, le dossier à décor 
de mascaron figurant Apollon, les accotoirs 
surmontés de palmettes, les pieds antérieurs 
jarrets et postérieurs crosses. Epoque Empire. 
Garniture de tissus rouge.
Haut : 92 cm ; Larg : 62 cm ; Prof : 54 cm 
1 200 / 1 500 €

Ce modèle n'est pas sans rappeler les modèles illustrés 
dans le receuil de la Mésangère.



LE
S�
G
R
A
N
D
S�
SI
È
C
LE

S
SA

M
E
D
I�
�
�
�E
T
�D

IM
A
N
C
H
E
��


�M

A
R
S�
�
�
�
�

118



LE
S�
G
R
A
N
D
S�
SI
È
C
LE

S
SA

M
E
D
I�
�
�
�E
T
�D

IM
A
N
C
H
E
��


�M

A
R
S�
�
�
�
�

119

218. D'APRES J.L. COSSON
BIBLIOTHEQUE
de forme rectangulaire, en placage 
de citronnier à filets d’amarante en 
encadrement. Elle ouvre par deux 
portes vitrées dans les parties haute et 
basse . Les côtés plaqués de citronnier 
à triples filets. Travail du XVIIIe siècle. 
Haut. 185 cm ; Larg. 82 cm ; Prof. 31 cm.
3 500 / 4 000 €

217. LILLE, A  N 
  F
Atelier de la Veuve Wernier ( 1738 à 1778 )
Tapisserie représentant un déjeuner 
champêtre dans le goût des Teniers, 
château et bassin à double jets en 
contrefond et perspective, entourés 
d'une luxuriante végétation.
Bordure à décor d'arabesques de 
carquois, coquilles et vases en forme 
de cornets polychromes entourés 
de feuilles d acanthes crénelées 
multicolores.
Tissage sur une chaîne en laine et trame 
en soie et laine
Signature de l'atelier dans le bas de la 
composition : à une fleur de lys d argent 
entre les lettres L et F et La Veuve de 
Guillaume  .W. Werniers
Travail du milieu XVIIIe siècle
Haut : 288 cm ; Larg : 195 cm
(restaurations d'entretien)
5 000 / 6 000 €



220. GIRARD  BARRERE 
GEOGRAPHES EDITEURS  P 
GLOBE TERRESTRE 
en composition et bronze doré sur pietement tripode 
à enroulement. 
Travail du XXe siècle. 
Haut : 64 cm ; Diam : 41 cm
1 500 / 1700 €
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219. TABLE DE SALON
en ébène, bois noirci et marqueterie dite Boulle à 
décor de feuillages et rinceaux. Le plateau garni de 
cuir doré aux petits fers.Elle ouvre par un tiroir en 
ceinture et repose sur quatre pieds mouvementés. 
Riche ornementation de bronze ciselé et doré à décor 
de rocailles feuillages et végétaux. 
Epoque Napoléon III.
101 x 101 x 77cm
1 200 / 1 500 €

n°  219 à  455

    



222. BIBLIOTHEQUE A 
HAUTEUR D’APPUI 
en bois noirci à incrustations 
de filets de laiton à motifs 
géométriques. Elle ouvre 
par deux tiroirs surmontés 
de deux portes présentant 
deux tablettes intérieurs. 
Ornementation de bronzes 
dorés à décor de masques, de 
feuilles de chêne, de motifs 
d ’entrelacs et d ’éléments 
feuillagés. Plateau marqueté à 
lingotière. 
Epoque Régence 
Haut : 100 cm ; Larg : 77 cm ; 
Prof : 36 cm
 (restaurations)
3 500 / 4 000 €
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221. PAIRE DE VASES 
BALUSTRE 
en bronze doré, les anses 
feuillagées, la panse à décor 
de rinceaux sur base circulaire 
godronnée à écussons et 
volutes. 
Epoque Napoléon III 
Haut : 37 cm ; Larg : 28 cm 
(usures à la dorure)
400 / 500 €

223. LUSTRE 
en bronze doré et verre teinté 
bleu à quatre bras de lumière 
sinueux Il est orné de permes 
et couteaux en cristal.
Travail russe du XIXe siècle 
Haut : 58 cm ; Larg : 55 cm 
(accidents)
2 000 / 3 000 €

224. PORTE-PARAPLUIE 
TUBULAIRE
en céramique émaillée dans le 
goût Imari. XIXe siècle.
Haut : 62 cm
100 / 200 €
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225. A LA NIÈCE   
(  F     XIX )
La cour du Louvre avec l ’Arc de Triomphe du Carrousel.
Huile sur toile signée en bas à gauche.
Haut : 115 cm ; Larg : 168 cm
5 000 / 5 500 €

226. TAPIS AU POINT DE LA 
SAVONNERIE 
Velours de laine sur fondations en coton
Champ beige uni, bordure rose pâle à décor de 
broches entourées de coquilles et incrustées de fleurs 
et diamants stylisés. 
France, fin du XIXe – début du XXe siècle
Long : 348 cm ; Larg : 221 cm
1 000 / 1 500 €

227. JEANSELME,  
SUITE DE QUATRE FAUTEUILS
en acajou et placage d'acajou à dossier crosse, les 
accotoirs à manchettes à décor de palmettes sur 
consoles d'accotoir en volutes. Les pieds antérieurs 
jarrets surmontés de feuilles, les pieds postérieurs 
sinueux.
Epoque Louis-Philippe. 
Garniture de tissu rouge et jaune. 
Haut : 96 cm; Larg : 60 cm ; Prof : 68 cm
(usures)
2 000 / 3 000 €

Bibliographie :
Modèle similaire reproduit in Denise Ledoux-Lebard, Le 
mobilier français du XIXe siècle, dictionnaire des ébénistes 
et menuisiers, Les éditions de l'Amateur, p. 383.
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228. MOBILIER DE SALON
En bois mouluré, sculpté et laqué crème, comportant deux chaises, quatre fauteuils et un canapé. 
Les dossiers droits surmontés de pommes de pin, raie de perles fleurons et feuilles de lierre. 
Le dossier des chaises ajouré à décor de lyres et frises d'entrelacs, se terminant en têtes d'aigles, 
surmontant une entretoise feuillagée.
Le dossier des fauteuils ainsi que du canapé en colonnes dégagées, cannelées, feuillagées, les 
accotoirs à manchettes sur consoles d'accotoirs en balustre torse feuillagée. 
La ceinture également à décor de feuillages et rubans noués ceinte de fleurons. L'ensemble 
repose sur un piètement fuselé à cannelure torse surmonté de feuillages. 
Garniture de tapisserie d'Aubusson, à décor, pour les dossiers, de personnages dans le goût du 
XVIIIe siècle dans des réserves ceintes de fleurs, et, pour les assises, d'animaux variés. 
Première moitié du XIXe siècle. 
Chaises. Haut : 98 cm ; Larg : 55.5 ; Prof : 54 cm.
Fauteuils. Haut : 90 cm ; Larg : 32,5 cm ; Prof : 40 cm.
Canapé. Haut : 115 cm ; Larg :172 cm ; Prof : 60 cm. 
(restaurations, accidents). 
30 000 / 50 000 €
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229. ECOLE FRANCAISE DU XIX 

 F GIRARDON 
(1628-1715),     D 
   
Chef modèle en bronze à patine brune 
Porte une marque en creux "6089FF" sous la base 
Haut : 23 cm ; Larg : 20 cm ; Prof : 14 cm
800 / 1 200 €

230. ECOLE FRANCAISE DU 
XVIII ,     
C M CLODION (1738 - 
1814) 
Putti jouant avec un cygne, groupe en plomb 
patiné 
Ce travail a probablement été réalisé pour un 
modèle de fontaine.
 Haut : 25 cm 
(usures à la patine, accidents)
2 000 / 2 500 €

232. CANDELABRE 
à trois bras de lumière à la victoire ailée En 
bronze patiné et doré, à décor feuillagé sur 
base de section carrée. 
Premier tiers du XIXe siècle 
Haut : 27 cm 
(usures à la dorure)
1 000 / 1 500 €

233. PAIRE DE FLAMBEAUX 
en bronze ciselé doré le fut cannelé à 
décor de fleurs, palmettes, pampres, raies 
de perles et mascarons, la base circulaire à 
décor de guirlandes de feuilles, cygnes et 
vases fleuris Début du XIXe siècle Haut : 
27 cm (usures à la dorure) 
650 / 700 €

231. L BUREAU (1866-1906), 
'. 
Lion rugissant
Important sujet en régule patiné sur base 
de marbre veiné. 
Haut : 65 cm ; Larg : 73 cm
800 / 1 000 €
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236. M FAVRE (1875-1915) 
L     
Important sujet en bronze patiné signé sur 
la terrasse. 
Haut : 82 cm ; Larg : 92 cm ; Prof : 39 cm
6 000 / 8 000 €

234. CH. PILLET (XIX-XX ) 
COUPE
en bronze à plusieurs patines figurant Daphnis et 
Chloé. Les prises épousant la forme de dragons sur 
base à décor d'une coquille et enroulements portant 
la marque COLLIN PARIS 
Travail de la fin du XIXe siècle 
Haut : 17 cm ; Larg : 44 cm
(usures à la patine)
600 / 800 € 

235. E DROUOT  
(1859-1845) 
Jeune femme au puits 
Epreuve d'édition en bronze patiné, 
signé sur la terrasse
Haut : 76 cm 
(usures à la patine)
1 000 / 1500 €
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237. H CHAPU (1833-1891)
La Jeunesse
Bronze à patine brune foncée. 
Signé, marque de fondeur Barbedienne. 
Hauteur. 95 cm ; Largeur. 28 cm ; Profondeur.  26 cm.
3 000 / 4 000 €

238. CARTEL D'APPLIQUE 
en bronze doré et ciselé épousant la forme d'une lyre, 
à décor de guirlandes de fleurs et surmonté de têtes 
de coqs. Le culot orné d'un putto encadré de branches 
de laurier. Le cadran émaillé blanc signé Lemerle-
Charpentier à Paris 8 rue Charlot. Le mouvement 
signé Japy Frères.
Haut : 60 cm ; Larg : 25 cm
(usures et manques)
600 / 800 €

239. PENDULE ARCHE 
En bronze ciselé et doré à décor d’oiseaux, feuillages 
et femmes aillées, le cadrant émaillé à chiffres arabes 
et romains. 
Elle pose sur une base rectangulaire et pieds miches.
Premier tiers du XIXe siècle 
Haut : 46,5 cm ; Larg : 24,5 cm
(restaurations)
1 500 / 1 600 €
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240. IMPORTANTE PENDULE AUX ALLEGORIES 
en bronze patiné et doré. Le cadran circulaire emaillé à chiffres romains surmontant un bas relief aux Putti sur 
base de forme mouvementée ornée de guirlandes feuillagées. Les pieds en volutes surmontés de feuilles d'acanthe. 
Epoque Napoléon III.
Haut : 80 cm ;  Larg : 76 cm
(usures à la patine, vitre arrière manquante et accident à la base)
7 000 / 9 000 €
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241. ECOLE FRANCAISE
 XIX  
La visite de François Ier aux paysans
Huile sur toile 
Haut : 39 cm ; Larg : 33 cm 
(restaurations, accidents)
300 / 500 €

242. PAIRE DE COUPES SUR 
PIEDOUCHE
en bronze patiné a décor de buste en bas-
relief ceint d’un serpent, la panse a décor 
de guirlandes de fruits retenus par des 
têtes de taureaux, elle repose sur une base 
circulaire à guirlandes feuillagées, le socle 
en placage de marbre et baguettes de laiton 
doré XIXe siècle 
Haut : 33 cm ; Diam : 26,5 cm 
(accidents)
1 600 / 1 800 €
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243. RARE PAIRE DE FAUTEUILS  
LA MESANGERE
en acajou et placage d’acajou, les dossiers bandeau à 
croisillons, les accotoirs se terminant en têtes d’aigles, les 
pieds antérieurs balustre et postérieurs sabre. 
Début du XIXe siècle. 
Haut : 88 cm ; Larg : 59 cm ; Prof : 48 cm 
5 000 / 5 500 €

Bibliographie. Modèle similaire à ceux reproduits par Pierre de la 
Mésangère dans son recueil.

244. KILIM BESSARABIEN 
Champ turquoise à décor de clés, bulbes et boutons de fleurs 
cruciformes étoilées encadrant trois médaillons crénelés 
ivoire et grenat en forme de diamants stylisés. Bordure 
principale ivoire à décor de semis de tarentules entourées de 
fourches stylisées en polychromie Europe centrale, première 
moitié du XXe siècle 
Double face, tissé au point plat, aux fils de laine sur 
fondations en coton 
Long : 410 cm ; Larg : 417 cm
800 / 1 200 €

245. GIRANDOLE 
en laiton, bronze, verre teinté et verre taillé, à deux bras de 
lumière, obélisque et chutes de cabochons. 
Fin du XIXe siècle. 
Haut : 63 cm 
(accidents et manques)
1 000 / 1 500 €

246. LUSTRE 
en bronze doré et verre taillé, à six lumières et décor 
d’enfants jouant avec des dauphins. Epoque Restauration. 
Haut : 90 cm ; Larg : 67 cm 
(accidents et manques, notamment deux bobèches)
3 000 / 4 000 €
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247. D    '
VASE
en terre cuite, inspiré du vase Borghese. Il 
repose sur un piédouche souligné de godrons. 
Les prises épousant la forme de têtes.
Epoque Directoire.
Sur gaine en bois peint.
Haut. vase : 77 cm ; Larg : 67 cm ; Haut. 
gaine : 185 cm ; Haut. totale : 188 cm
1 800 / 2 000 €

248. J-B OUDRY  
(1686-1755) '
Scène de chasse au sanglier
Important groupe en biscuit formant 
surtout de table.
Marque en creux "Ruaud" à deux reprises.
Haut : 25 cm ; Larg : 43 cm
(accidents)
800 / 1 200 €

Le modèle original de ce groupe a été sculpté 
par Pierre Blondeau d'après Oudry en 1776 
suite à la commande d'un surtout de table de 
la part du duc d'Aumal, pour le château de 
Chantilly, à la Manufacture de Sèvres.

249. MANUFACTURE DE SEVRES
Vénus désarmant l'amour et l'amour rémouleur
Deux groupes en biscuit de porcelaine sur 
bases circulaires.
Fin du XVIIIe siècle.
Haut : 30 cm et 28 cm
2 500 / 3 000 €

Provenance : 
Galerie Perrin.
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250. S
Vers 1975/80
Velours de laine soyeuse de qualité sur 
fondations en coton
Champ ivoire au décor de guirlandes et 
rinceaux de palmettes de fleurs et feuillages 
stylisés finement dessinées polychromes 
orné d une large rosace centrale à couronne 
fleurie en polychromie encadrée par deux 
lampes à huile stylisées.
Quatre écoinçons bleu nuit à bulbes 
floraux entourés de feuillages dentelles.
Cinq bordures dont la principale bleu nuit 
a décor rappelant les écoinçons.
Haut : 318 cm ; Larg : 245 cm
700 / 900 €
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251. École française du XIXe 
siècle d’après l’antique 
Cervidé 
Marbre blanc 
Haut : 123 ,5 cm et terrasse 77,5 x 41 cm 
(longueur totale : 95 cm)
(queue et patte antérieure droite restaurées) 
20 000 / 25 000€

Œuvre en rapport : 
- Italie, 2e quart du IIe siècle après J.C., Diane 
de Versailles, marbre, 200 x 139 x 103 cm, Paris, 
musée du Louvre, n°inv. MR 152
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255. N-L DELAISEMENT, 
 M  1776
PETITE BERGERE
En bois mouluré, sculpté, laqué, les 
accotoirs à manchettes sur consoles 
d'accotoir en balustre dégagé, les pieds 
fuselés, cannelés, rudentés.
Epoque Louis XVI.
Estampillée.
Garniture de tissus à décor floral.
Haut : 78 cm ; Larg : 57 cm ; Prof : 44 cm
(accidents, restaurations)
500 / 700 €

252. A-A LARDIN 
(1724-1790)    1

J 1750
COIFFEUSE
à caissons toutes faces entièrement 
marquetée sur les trois faces et la partie 
supérieure de guirlandes fleuries sur fond 
de bois de rose. Le plateau se découvre par 
trois battants et les caissons par une série 
de tiroirs dont certains aménagés. Elle 
repose sur des pieds gaines se terminant 
par des sabots à roulettes.
Estampille de LARDIN.
Epoque Louis XVI
Haut : 75 cm ; Larg : 96 cm ; Prof : 52 cm
4 000 / 6 000 €

256. PAIRE DE CHAISES
en bois mouluré, sculpté et relaqué, l'assise 
et le dossier cannés, le piétement fuselé, 
cannelé et rudenté surmonté de dés de 
raccordement à fleurette.
Epoque Louis XVI
Haut : 84,5 cm ; Larg : 43,5 cm
Prof : 38,5 cm
(accidents et restaurations)
300 / 400 €

253. VINCENNES,    
PORTE MONTRE
en bronze ciselé, patiné et doré à décor 
de branchages fleuris surmontant une 
femme à demi-nue couchée, posant sur 
une base rocaille.
Travail de style Louis XV, XIXe siècle
Haut : 22,5 cm ; Larg : 18 cm
(accidents et manques)
600 / 800 €

254. MEISSEN
Suite de deux singes rieurs à la lecture 
en porcelaine émaillée, polychromée et 
marquée sous la base des épées croisées.
XVIIIe siècle
Haut : 13 cm
(légers accidents)
1 000 / 1 200 €
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257. E      
    XVIII-   XIX 
Amours chasseurs et Amours au bouc 
Paire d'huiles sur toiles rentoilées formant dessus de portes 
remontés sur châssis
Haut : 100 cm ; Larg : 100 cm
(Accidents et restaurations)
3 000 / 3 500 €



258. J A 
BACKER (1608-1651), '
Le mangeur d'huître
Huile sur toile
Haut : 71 cm ; Larg : 64 cm
(rentoilage et restaurations)
1 000 / 1 200 €

259. W LAPARRA 
(1873-1920)
Le foyer
Huile sur toile signée en bas à gauche
Haut : 60 cm ; Larg : 71 cm
(manques)
200 / 300 €

260. SUITE DE SIX 
CHAISES
en acajou et placage d’acajou, à 
dossier crosse à décor de rosaces. Les 
pieds antérieurs fuselés surmontés de 
fleurons, les pieds postérieurs crosse.
Fin du XVIIIe, début du XIXe siècle.
Garniture de tissu nylon noir.
Haut : 87 cm ; Larg : 45 cm
Prof : 41 cm
(accidents, restaurations)
600 / 800 €
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264. FAUTEUIL
en bois mouluré, sculpté et laqué, les accotoirs à manchettes 
sur consoles d'accotoirs en coup de fouet. Les pieds fuselés, 
cannelés surmontés de dés de raccordement à fleurette.
Epoque Louis XVI
Garniture de tissu au petit point
Haut : 84 cm ; Larg : 60 cm ; Prof : 50 cm
(accidents, restaurations)
100 / 150 €

261. L DELANOIS,    
FAUTEUIL CABRIOLET
en bois mouluré, dossier violonné, il repose sur quatre pieds 
cambrés, la ceinture galbée.
Haut : 88,5 cm
Epoque Louis XV.
(anciennement laqué, garniture de tissu beige usagée, 
restaurations d'entretien)
200 / 300 €

262. BONHEUR DU JOUR
en acajou et placage d’acajou à plateau dépliant garni d’un 
cuir havane. La partie haute à tiroirs surmontés d’une petite 
porte. La ceinture  à 2 tiroirs à encadrement de bronzes. Il 
repose sur quatre pieds fuselés et cannelés . Deux étagères et 
la partie supérieure sont garnies de marbre gris, bleu turquin 
à encadrement de galerie ajourée. Modèle de COSSON.
Epoque Louis XVI
Haut : 111 cm ; Larg : 70 cm ; Prof : 43 cm
3 000 / 4 000 €

263. TABLE DE SALLE A MANGER OVALE
en acajou et placage d’acajou reposant sur quatre pieds gaine.
XIXe siècle.
Haut : 73 cm ; Larg : 148 cm
On joint deux rallonges et une demi-rallonge également 
plaquées d’acajou.
1 000 / 2 000 €
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265. TAPIS AU PETIT POINT 
Champ vieil or à décor de réserves de gerbes de 
fleurs encadrant un large médaillon central carré 
incrusté d’une couronne de fleurs et feuillages stylisés 
polychromes. Double bordure en symétrie beige à 
guirlandes fleuries. 
France, milieu du XXe siècle, dans le style du XVIIIe siècle
 Long : 345 cm ; Larg : 266,5 cm
1 500 / 2 000 €

266. L DELANOIS (1731-1792), 
   
CANAPE
en bois mouluré, sculpté et doré, à trois dossiers en 
médaillon et pieds cambrés à volutes.
Seconde moitié du XVIIIe siècle.
Garniture de satin à motif floral polychrome. 
H : 103 cm, L : 178 cm
(restaurations)
5 000 / 7 000 €
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267. TRUMEAU
en bois mouluré, sculpté, doré et laqué à décor en 
relief de coquilles et rinceaux. Il est orné d'une huile 
sur toile en grisaille figurant une femme à la lecture.
Epoque Louis XV
Haut : 135.5 cm ; Larg : 117 cm
(accidents et restaurations)
800 / 1 000 €

268. SUITE DE QUATRE CHAISES
En bois mouluré, sculpté, laqué, à décor floral, le 
dossier chantourné, sur piètement sinueux.
Une cinquième chaise accidentée est jointe.
Epoque Louis XV.
Haut : 95,5 cm ; Larg : 58 cm ; Prof : 52 cm
(accidents, restaurations)
2 500 / 3 000 €
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269. É F  XVII 
Saintes femmes au tombeau
Huile sur toile rentoilée.
65 x 81 cm
(accidents)
Beau cadre de style Louis XIV
Haut : 65 cm ; Larg : 81 cm
(accidents)
500 / 700 €

270. MIROIR
en laiton verni, à décor ajouré d’un ovale et d’une palmette, 
inscrit IHS au fronton ; (probablement un cadre à l’origine ; 
glace remplacée).
XIXe siècle.
Haut : 55 cm ; Larg : 54 cm
200 / 300 €

271. TABLE A TRANSFORMATION
en bois plaqué ouvrant par un tiroir et un rideau découvrant 
un système afin que ce meuble forme bidet. Il repose sur 
des pieds fuselés.
En partie d'époque Louis XVI.
Haut : 76 cm ; Larg : 52 cm ; Prof : 32.5 cm
(importantes restaurations)
800 / 1 200 €

272. P ROUSSEL (1723-1782)
   21  1745
COMMODE
en marqueterie de trophée, bois satiné, amarante et bois de 
rose, ouvrant à trois tiroirs, le dessus de marbre gris Sainte 
Anne reposant sur des montants arrondis terminés par des 
pieds cambrés.
Estampille de Pierre Roussel et JME.
Epoque Louis XVI.
Haut : 88 cm ; Larg : 126 cm ;  Prof : 57 cm
(restaurations, notamment au placage)
4 000 / 6 000 €



273. P G (1732-1813),     
PAIRE DE FLAMBEAUX 
En bronze ciselé, doré, le fut de forme fuselée à décor de muffles de 
lions retenant des guirlandes feuillagées, la base de forme circulaire 
à canaux à décor de guirlande feuillagée et raie de perles. 
Fin du XVIIIe - début du XIXe siècle.
4 000 / 6 000 €
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274. MARTINOT  P
Pendule borne en bronze ciselé et doré 
sommée d'une pomme de pin. Les prises 
en muffles de lions. Le cadran circulaire 
émaillé à chiffres arabes et romains. Elle 
pose sur une base rectangulaire à doucine 
à décor de guirlandes de feuilles de chêne 
et glands.
Epoque Louis XVI
Haut : 62 cm ; Larg : 30 cm ; Prof : 25 cm
(usures à la dorure, accidents)
2 000 / 3 000 €
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275. TRUMEAU A GLACE
en bois mouluré, sculpté, laqué et doré à décor de 
coquilles, fleurs et feuillages.
Seconde moité du XVIIIe siècle
Haut : 154 cm ; Larg : 120,5 cm
(accidents et restaurations)
600 / 800 €

276. PETITE COMMODE SAUTEUSE
en bois de placage, à léger ressaut central décoré de 
branchages fleuris. Elle ouvre par deux tiroirs. Les 
montants abattus pour les antérieurs reposent sur des 
pieds cambrés. Garniture de bronzes dorés. Dessus de 
marbre rouge de France.
Époque Transition Louis XV-Louis XVI.
Haut : 84 cm ; Larg : 80 cm ; Prof : 42,5 cm
(restaurations)
2 000 / 3 000 €

277. PETITE TABLE A ECRIRE 
RECTANGULAIRE 
En acajou et placage d’acajou, ouvrant par deux tiroirs 
en ceinture. Les pieds fuselés, bagués de bronze doré, 
le plateau garni de cuir. 
Epoque Louis XVI.
Haut : 73 cm ; Larg : 97 cm ; Prof : 53 cm
(restaurations). 
800 / 1 000 €



LE
S�
G
R
A
N
D
S�
SI
È
C
LE

S
SA

M
E
D
I�
�
�
�E
T
�D

IM
A
N
C
H
E
��


�M

A
R
S�
�
�
�
�

149

279. PAIRE DE PETITS CANDELABRES 
A DEUX LUMIERES
en bronze ciselé, doré, surmontés d'une pomme de pin 
et de feuilles d'acanthe, le fut central à enroulement 
sur base quadripode et pieds miche.
Travail de style Louis XVI, époque Napoléon III
Haut : 18 cm ; Larg : 15 cm
300 / 500 €

280. PETIT MEUBLE D’APPOINT
En placage de satiné, ouvrant par un tiroir en 
ceinture, surmontant une niche, sur pieds fuselés, 
ornementation de bronze doré, ciselé, telle que bague 
de piètement, le plateau de marbre blanc veiné ceint 
d’une galerie ajourée.
Epoque Louis XVI.
Haut : 77 cm ; Larg : 61 cm ; Prof : 38,5 cm
(restaurations)
2 800 / 3 000 €

281. PAIRE DE FAUTEUILS
en bois mouluré sculpté et laqué. Le dossier droit à 
balustre degagé cannelé. Les accotoirs à manchettes 
sur console d'accotoirs balustre. Les pieds fuselés 
cannelés.
De style Louis XVI.
Haut : 87 cm ; Larg : 54 cm ; Prof : 47cm
300 / 400 €

278. PAIRE D’APPLIQUES A DEUX BRAS 
DE LUMIERE
En bronze ciselé, doré, le fut épousant la forme de 
corne d’abondance torse au bouquet champêtre, 
surmonté d’un ruban noué. 
Epoque Louis XVI.
H. 45 cm.  
(usures à la dorure, percées à l’électricité).
1 200 / 1 400 €
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282. TAPIS KACHMAR 
Champ bleu de Prusse à décor de guirlandes de palmettes de fleurs 
et feuillages stylisés en forme de diamants éclatés en polychromie 
orné de quatre vases en forme de montgolfières stylisées encadrant 
un médaillon central dévoilant un paysage aux animaux en forme 
de soleil crénelé. Large bordure à semis de réserves incrustées de 
jarres et bulbes floraux stylisés polychromes. 
Iran, deuxième moitié du XXe siècle 
Velours de laine sur fondations en coton 
Long : 388 cm ; Larg : 295 cm
800 / 1 500 €

283. BUREAU PLAT
en acajou et placage d'acajou, filets et moulures de laiton, ouvrant 
par trois tiroirs en ceinture reposant sur des pieds gaine ornés de 
cannelures de laiton.
Travail néoclassique d'époque Louis XVI
Haut : 73 cm ; Larg : 144 cm ; Prof : 73 cm
(accidents et restaurations)
1 200 / 1 500 €
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287. E   XVIII 
Lion de Venise
Sujet en bronze patiné sur base rectangulaire
Haut : 17 cm ; Larg : 26 cm
(queue à refixer)
400 / 500 € 

285. N-L GOSSE 
(1787-1878)
Portrait de femme, 1837
Huile sur toile ovale
Haut : 64 cm ; Larg : 52 cm
(accidents)
200 / 300 €

286. PETIT THERMOMETRE
en bois sculpté et doré, à décor de rubans 
noués, guirlandes de fleurs et de laurier. Il 
figure un décor peint en polychromie de fleurs 
et feuillages.
Travail de la fin du XVIIIe siècle
Haut : 36 cm ; Larg : 13 cm.
(restaurations)
800 / 1 000 €

284. RAFRAICHISSOIR
en bronze vernis doré et polychromé à décor 
chinoisant dans des réserves de treillage les 
prises en mascarons d’hommes barbus
Ils reposent sur piédouche
Travail dans le goût des f rères Martin 
d’époque Régence.
Haut : 21,5 cm ; Diam : 20 cm
(accidents et restaurations au décor).
2 000 / 2 500 €
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288. PAIRE D'ATHENIENNES
en bronze ciselé et doré, marbre blanc et verre 
bleu taillé à facettes, probablement le Creusot, 
le couvercle réversible formant bougeoirs.
Epoque Louis XVI. 
Haut : 23,5 cm
(légers manques)
3 000 / 3 500 €



289. ROBERT OSMOND 
(1711-1789), '
PENDULE 
épousant la forme d'une urne à l’antique, 
en bronze ciselé, doré et patiné bleu. Elle 
repose sur un piédouche à cannelures, 
à décor de frises de perles et feuilles 
d’acanthe. Les anses ornées de deux têtes 
de satyres aux serpents. La prise en graine. 
La base à décor de raie de perles et feuilles 
d’acanthe posant sur un socle de marbre 
blanc orné d’un décor ajouré d’entrelacs. 
Elle repose sur pieds toupies.
Le cadran émaillé signé Ragot à Paris, à 
chiffres arabes et romains. 
Époque Transition.
Haut : 50 cm ; Larg : 27 cm ; Prof : 17 cm 
(usures à la patine, oxydations)
12 000 / 18 000 €
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290. PAIRE DE PORTES
en bois laqué, à trois registres de vases fleuris et rinceaux feuillagés en grisaille sur fond peint, faux 
bois à l'imitation du citronnier. En partie haute des angelots tenant deux torches soutiennent des 
médaillons à la manière de la Manufacture de Wedgwood ornés de figures de Diane et Apollon.
Fin du XVIIIe début XIXe siècle.
Haut : 256 cm ; Larg : 70 cm
3 000 / 5 000 €

Cette paire de portes n'est pas sans rappeler les portes de l'hôtel Talairac datant de 1790, conservées au 
Musée des Arts Décoratifs de Paris (Inv. 21246 A-M et 21247).
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291. ECOLE ESPAGNOLE 
    XVII –  
 XVIII 
La partie de carte  
Huile sur panneau parqueté
Haut : 48,5 cm ; Larg : 65,5 cm
200 / 300 €

292. A VISENTINI 
(V 1688-1782),  
Cavaliers dans un paysage lacustre.
Huile sur toile
Haut : 32,5 cm ; Larg : 44,5 cm
1 500 / 1 800 €

293. COMMODE  
DEMI-LUNE
en bois d'acajou et placage d'acajou, 
ouvrant par un tiroir dans le 
bandeau, deux tiroirs à traverse en 
retrait et deux vantaux latéraux. Les 
montants droits et les pieds fuselés 
sont cannelés. Ornementation de 
bronzes dorés telle que entrées de 
serrures, anneaux tombants sur 
macarons, encadrements et sabots 
enchâssés. Dessus de marbre gris 
Sainte-Anne.
Paris, Époque Louis XVI.
Haut : 86,5 cm ; Larg : 116 cm ; 
Prof : 57 cm
4 000 / 6 000 €

294. PAIRE DE VASES
en cristal taillé, la monture en 
bronze doré, anses en tête de 
cygne, ornementation de feuillages 
et palmettes
Epoque Charles X.
Haut : 38 cm
1 000 / 1 200 €
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295. J-L PRIEUR (1732-1795),    
PAIRE D’APPLIQUES
A deux lumières en bronze ciselé et doré le fut cannelé épousant 
la forme d’une torche ceinte de guirlandes feuillagées surmonté 
d’un pot à feu à décor de têtes de béliers
Epoque Louis XVI
Haut : 54 cm ; Larg : 32,5 cm
(restaurations, percées à l’électricité)
3 500 / 4 500 €
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296. P GOUTHIERE (1732-1813), ’
PAIRE DE CASSOLETTES EN ATHÉNIENNES
en marbre blanc et bronze ciselé et doré. à décor ajouré de motifs 
géométriques surmontés d’un pot à feu. La panse ornée de têtes 
de Bacchus et de guirlandes de pampres de vigne. 
Elles posent sur un piètement tripode à rangs perlés se terminant 
en sabots. Le fut central au serpent enroulé.
Fin du XVIIIe siècle 
Haut. 41,5 cm ; Larg. 18,5 cm 
(Usures, accidents) 
20 000 / 30 000 €

Provenance.
Ancienne Collection Edmond de Rothschild.
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297. MIROIR 
en bois sculpté et doré, à décor d’une corbeille de 
fleurs, de guirlandes de laurier et rubans noués. 
Epoque Louis XVI 
Haut : 178 cm ; Larg : 104 cm
(restaurations)
6 000 / 8 000 €

298. M CORNEILLE (1642-1708) 
 
Anges aux attributs de l'astronomie et de 
l'arythmétique
Deux dessins ovales à la plume et au lavis brun.
Haut : 14 cm ; Larg : 19 cm 
600 / 800 €

299. ECOLE DU XVIII 
Pastorale au berger et à la fileuse sur fond de landes
Huile sur toile en camaïeu bistre
Haut : 110 cm ; Larg : 163,5 cm
(rentoilée, petit enfoncement et restaurations)
1 000 / 1 600 €
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300. PAIRE DE CANDELABRES 
A CINQ BRAS DE LUMIERE
en bronze ciselé et doré à décor d’un 
couple de Putti tenant sur l’épaule des 
vases d’œillets au naturel. Ils reposent sur 
une base en colonne cannelée à guirlandes.
Travail de style Louis XVI, XIXe siècle.
Haut : 64 cm
1 000 / 1 500 €

301. J-G 
SCHLICHTIG (-1782)
COMMODE
en bois de placage, à leger 
ressaut central, ouvrant par 
quatre tirois sur trois rangs 
séparés par des traverses. Elle 
repose sur des pieds cambrés.
Epoque Transition
Estampillée.
Dessus de marbre gris
Haut : 85 cm ; Larg ; 128 cm ; 
Prof : 57 cm
2 000 / 3 000 €



304. SUITE DE CINQ FAUTEUILS
à dossier en chapeau de gendarme en bois 
mouluré, sculpté, et rechampi à décor de 
frises de perles et feuilles d'eau . Les accotoirs 
feuillagés reposant sur des consoles d'accotoirs 
en balustre feuillagée. Les pieds cannelés et 
rudentés surmontés de dés de raccordement 
à fleurette. 
Epoque Louis XVI
Garniture de tapisserie dans le goût d'Aubusson 
à décor de scènes pastorales. 
Haut : 90 cm ; Larg : 53.5 cm ; Prof : 48 cm
(accidents)
1 200 / 1 500 €

302. PAIRE DE FAUTEUILS
en bois mouluré, sculpté laqué et partiellement 
doré, à décor de fleur, le dossier chantourné, les 
accotoirs à manchettes sur consoles d’accotoirs 
en coup de fouet, le piètement sinueux.
Epoque Louis XV.
Haut : 100 cm ; Larg : 70 cm ; Prof : 54 cm
(accidents, restaurations)
1 800 / 2 000 €

303. FAUTEUIL MEDAILLON
en bois mouluré, sculpté, laqué et rechampi 
vert, les accotoirs à manchettes sur consoles 
d’accotoirs sinueux surmontant des fleurons, 
les pieds fuselés, cannelés et rudentés.
Epoque Louis XVI.
Haut : 95 cm ; Larg : 62 cm ; Prof : 49 cm
(restaurations)
300 / 350 €
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305. MIROIR D’ARMATEUR
en bois sculpté, doré, à encadrement à la 
grecque et décor du trident de Neptune, d’un 
globe terrestre et de cartes de découvertes.
Epoque Louis XVI
Haut : 93 cm ; Larg : 77 cm
2 000 / 3 000 €

306. COMMODE
en placage de palissandre, à décor de frisage, 
sur bâti de noyer, la façade galbée, ouvrant par 
quatre tiroirs sur trois ranges. Les traverses et 
montants cannelés. Ornementation de bronzes 
dorés et ciselés à décor floraux. 
Epoque Régence. 
Dessus de marbre rouge du Languedoc.
Haut : 85 x Larg : 98 x Prof : 57 cm
(restauration au placage, petit manque et petits 
soulèvement)
2 000 / 2 500 €
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307. LELARGE
Mobilier de salon en bois, mouluré, sculpté et laqué gris à décor de feuillages, joncs 
rubannés, fruits, rinceaux et frise de piastres reposant sur des pieds fuselés, cannelés et 
rudentés comportant un canapé corbeille estampillé et d'une suite de quatre fauteuils 
au modèle attribués au menuisier en chaise.
Epoque Louis XVI
Garniture de satin jaune à décor floral.
Dimensions canapé : Haut : 92 cm ; Larg : 191 cm ; Prof : 74 cm
Dimensions fauteuil : Haut : 100 cm ; Larg : 65 cm ; Prof : 53 cm
(restaurations)
6 000 / 8 000 €
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308. ECOLE NAPOLITAINE 
   XIX 
La baie de Naples et les bords de Naples 
avec vue sur le Vésuve
Paire de gouaches portant une 
signature en bas à droite, titrée et 
datée 1847, en bas vers le milieu
Haut : 43 cm ; Larg : 60 cm
2 000 / 2 500 €

311. SUITE DE QUATRE 
FAUTEUILS A DOSSIERS 
CHAPEAU DE 
GENDARME
en bois mouluré, sculpté. Les 
accotoirs à manchettes sur consoles 
d'accotoirs sinueuses. Les pieds 
fuselés, cannelés et surmontés de 
dés de raccordements à fleurette.
Epoque Louis XVI
Garniture de tissu à décor rubanné.
Haut : 90 cm ; Larg : 58 cm
Prof : 49 cm
500 / 800 €

310. PAIRE DE FAUTEUILS
en bois naturel, mouluré, sculpté à 
dossier en chapeau de gendarme.
Les accotoirs à manchettes sur 
consoles d’accotoir sinueuses. Les 
pieds fuselés, cannelés et rudentés.
Epoque Louis XVI.
(restaurations, accidents)
300 / 500 €

309. G. CORDIE 
(1725-1785)  M  
18  1766 
BONHEUR DU JOUR 
en bois de rose et bois de violette 
ouvrant quatre tiroirs, un rideau et 
une tablette dépliable découvrant 
des volets et un compartiment 
coulissant, reposant sur des pieds 
cambrés.
Estampille de Guillaume Cordier 
et JME.
Epoque Louis XV.
Haut : 102 cm ; Larg : 64 cm
Prof : 44 cm
1 000 / 1 500 €



313. PETITE COMMODE
en bois de placage à décor marqueté 
en ailes de papillon ouvrant à deux 
tiroirs sans traverse. Les pieds 
fuselés. Ornementation de bronzes 
dorés rapportés tels que anneaux 
de tirage et entrées de serrures en 
rubans noués.
Epoque Louis XVI
Dessus de marbre blanc accidenté
Haut : 88 cm ; Larg : 70 cm
Prof : 46 cm
(restaurations)
1 000 / 1 200 €

314. FAUTEUIL
En bois mouluré, sculpté, le dossier 
ajouré, à décor de lyre, les accotoirs 
à manchettes sur console d’accotoir 
balustre, les pieds fuselés, cannelés.
Epoque Louis XVI.
(accidents et manques)
200 / 300 €

312. PAIRE DE VASES SUR 
PIEDOUCHE
En marbre  veiné à décor de têtes 
de béliers et guirlandes de laurier en 
bronze doré.
Travail de style Louis XVI de la fin 
du XIXe siècle.
Haut : 45 cm
700 / 900 €
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315. J,   XVIII  – 
  XIX ,   
R F-M A 
 V  J-J 
R 
P     
H.28,5 cm et H. 27,4 cm sur des bases 
en pierre peintes à l’imitation du marbre 
vert H. 8 cm 
Signé « Rosset Fecit » à l’arrière de la terrasse 
du Voltaire 
Haut : 28,5 cm et Haut : 27,4 cm sur des
bases en pierre peintes à l’imitation
du marbre vert Haut : 8 cm
(Accident au nez et restauration au bras 
droit  et à la terrasse Accident au nez et 
restauration au bras droit  et à la terrasse)
7 000 / 10 000 €

Cette paire de statuettes en albâtre représentant 
les écrivains du Siècle des Lumières Voltaire 
et Rousseau a été réalisée par le célèbre atelier 
jurassien des Rosset. Situé à Saint-Claude, il 
est fondé par François-Joseph Rosset (1706-
1786) et perpétué par ses fils, Jean-François 
alias Joseph Rosset (1734-1783), Jean-Joseph-
Nicolas Rosset (1737-1809), Jacques-Joseph 
Rosset (1741-1826), François-Marie Rosset 
(1743-1824) Claude-Antoine Rosset (1749-
1818). Leur renommée s’est fondée sur leur 
production de portraits en ivoire et notamment 
ceux de Voltaire (qui commanda son portrait à 
François-Joseph Rosset en 1765) et Rousseau.
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318.1 P F MOLA (12612-1666) 
'
La prédication de saint Jean-Baptiste
Encre brune sur papier
Haut : 20 cm ; Larg : 22,6 cm
800 / 1 000 €

317. J-U  
GUERIN (1761-1836)
Portrait d'ecclesiastique 
Dessin au crayon noir et à l’estompe 
Vue ovale : Haut : 14,5 cm
Larg : 12,5 cm
Feuille : Haut : 25 cm ; Larg : 20 cm
500 / 600

316. J-U  
GUERIN (1761-1836)
Portrait d'homme
Dessin au crayon noir et à l’estompe 
Vue ovale : Haut : 15 cm 
Larg : 12,5 cm 
Feuille : Haut : 22 cm ; Larg : 18 cm
500 / 600 €

318. J-U GUERIN (1761-1836)
Alexandre François Marie, vicomte de Beauharnais 
(1760-1794)
Dessin au crayon noir et à l’estompe 
Vue ovale : H. 14,5 x 12,5 cm 
Feuille : H. 21 x 16,5 cm 
600 / 800 €

Ce portrait a servi à la réalisation de la gravure de la 
« Collection des portraits des généraux qui se sont le plus 
distingués dans les guerres de la république française » gravée 
par Fiesinger et dont un exemplaire est conservé à la BNF 
(QB-370 (61)-FT 4)
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320. J-U GUERIN (1761-1836)
Joseph Henri DE JESSÉ-LEVAS (1746-1794)
Dessin au crayon noir et à l’estompe 
Vue ovale : Haut : 14,5 cm  
Larg : 12,5 cm
Feuille : Haut : 24 cm 
Larg : 17,5 cm 
600 / 800 €

Ce portrait a servi 
à la réalisation 
de la gravure de 
la « Collection 
des portraits des 
généraux qui se sont 
le plus distingués 
dans les guerres de la 
république française » 
gravée par Fiesinger 
et dont un exemplaire 
es t  conser vé  à  la 
RMN / Château de 
Versailles (LP85.55.2)

319. J-U GUERIN (1761-1836)
Jean-François Reubell (1747-1807)
Dessin au crayon noir et à l’estompe 
Vue ovale : H. 15 x 12 cm 
Passe-partout : 
H. 30,5 x 22,5 cm 
600 / 800 €

Ce portrait a servi 
à la réalisation 
de la gravure 
de  «  l 'A lbum 
Loui s-Phi l ippe 
» , gravée par 
Fiesinger et dont 
un exemplaire 
est conservé à 
la RMN Grand 
Palais / Château de 
Versailles (LP86.73.2)

322. J-U GUERIN (1761-1836)
Isaac René Guy Le Chapelier (1754-1794)
Dessin au crayon noir et à l’estompe 
Vue ovale : Haut : 14,5 cm 
Larg : 12,5 cm
Feuille : Haut : 30 cm 
Larg : 23 cm 
600 / 800€

Ce portrait a servi 
à la réalisation 
de la gravure de 
la « Collection 
des portraits des 
g é n é ra u x  q u i 
se sont le plus 
di s t ingués  dans 
les guerres de la 
république française 
» gravée par Fiesinger 
et dont un exemplaire 
est conservé à la RMN 
/ Château de Versail les 
(LP84.50.2)

321. J-U GUERIN (1761-1836)
JACQUES GUILLAUME THOURET (1746-1794),
Homme politique 
Dessin au crayon noir 
et à l’estompe 
Vue ovale : 
Haut : 14,5 cm  
Larg : 12 cm
Passe-partout  
Haut 30 cm  
Larg : 22,5 cm 
600 / 800 €

Ce portrait a servi 
à la réalisation 
de la gravure de 
Fiesinger et dont 
un exemplaire est 
conservé au Musée 
Carnavalet (G.39647)
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324. BALTHAZARD
PENDULE PORTIQUE
en bronze ciselé doré et marbre blanc, le cadran 
circulaire à chiffres romains surmonté d'un amour à 
la tablette entouré de deux vases fleuris surmontant 
un décor de trophés d'armes, rubans noués, médaillons 
dans le goût de Wedgwood et guirlandes de lauriers.
Elle pose sur une base de forme polylobée à pieds 
miches
Fin du XVIIIe - début XIXe siècle
Haut : 54 cm ; Larg : 41 cm
(restaurations)
1 800 / 2 000 €

323. PAIRE D'ELEMENTS DE BOISERIE
en bois mouluré, sculpté et doré à décor d'enroulements 
fleuris et feuillagés.
Seconde partie du XVIIIe siècle
Haut : 115 cm
(restaurations)
400 / 500 €
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325. VASE COUVERT
En porcelaine céladon, à décor, en bas-
relief, de feuilles stylisées et entrelacs. 
La monture en bronze doré, ciselé, à 
décor de fleurons, le piédouche à canaux 
torses surmontant des feuilles de chêne 
et glands, la base mouvementée.
La monture de style Louis XVI, époque 
Napoléon III.
Haut : 25 cm
3 000 / 3 500 €

326. CARTEL AU 
MOUSQUETAIRE ET SON 
DORMANT
de forme violonnée, en bois plaqué, le 
cadran circulaire en laiton à chiffres 
romains, sur pieds griffes.
XIXe siècle
Haut. du cartel : 56 cm ; Larg : 23 cm 
Prof : 11 cm.
Haut. du dormant : 25 cm ; Larg : 29 
cm ; Prof : 14 cm
(accidents, restaurations)
500 / 700 €

327. ECOLE FRANCAISE 
 1820,   L 
H 
Retour de marché 
Toile et châssis d'origine 
Haut : 80 cm ; Larg : 65 cm
1 000 / 1 500 €
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328. SECRETAIRE 
FORMANT 
BIBLIOTHEQUE
en bois plaqué, ouvrant, en partie 
supérieure, par deux vantaux 
vitrés et un abattant, et, en partie 
inférieure, par trois tiroirs séparés 
par des traverses. Les pans coupés. 
Ornementation de bronze doré à 
décor d’agrafes feuillagées.
Epoque Louis XVI.
Haut : 188 cm ; Larg : 81 cm
(vitres rapportées, accidents et 
restaurations)
400 / 600 €

329. E ENOT  
(XIX-XX ),   
 
VASE
En cristal taillé à décor gravé sur 
le col de canards sur les flots et 
godrons torsadés sur la panse. Le 
socle quadripode en bronze ciselé 
et doré à décor floral dans le goût 
japonisant.
C. 1880/1890.
Haut : 15 cm ; Larg : 11 cm
300 / 500 €

Cette production est également 
à rapprocher des créations de la 
manufacture de BACCARAT pour 
l'Escalier de Cristal.
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330. CURIOSA
Branche de corail rouge de méditerranée 
montée sur un vase en argent ciselé sur 
piédouche à décor de godrons, feuilles 
d'eau et guirlandes de fleurs
XIXe siècle
Poids brut. 124,1 g
Haut : 14 cm ; Larg : 10 cm
500 / 700 €

332. DEUX GLOBES
Comportant :
Une sphère ptolémaïque en carton, sur piétement de bois tourné, 
signée sur le globe terrestre « Delamarche 12 rue du Jardinet, Paris ».
c.1834-1845
Haut : 45 cm ; Diam : 30 cm
. Un planétaire copernicien muni d'un Tellurium en carton avec 
piétement en bois tourné portant la mention « Monté par l'auteur ». 
Travail également attribué à Delamarche.
c. 1810-1845
Haut :45 cm ; Diam : 30 cm
(accidents et manques)
3 500 / 4 000 €

La maison Delamarche,  fondée par Charles François Delamarche (1740-
1817) qui acheta le fond de cartes de Robert de Vagondy en 1786. Sur 
trois générations, la maison Delamarche domina le marché tout au long 
du XIXe siècle. En 1817, Felix Delamarche (1779-1835) succéda à son 
père collabora souvent avec Charles Dien. Il déménage au 12 rue du 
Jardinet en 1834.

331. CURIOSA
Branche de corail rouge de méditerranée 
montée sur un vase cassolette en terre cuite 
partiellement doré  sur une base de forme 
carrée en marbre
Haut : 25 cm ; Larg : 13 cm
400 / 500 €
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333. A  S C  
S  R  
(1475-1543),  1520-1530,
Atlas
Sujet en bronze patiné monté postérieurement en 
objet de curiosité.
Piétement cylindrique en marbre fleur de pêcher sur 
une base circulaire à doucine en bronze doré.
La figure de l’Atlas porte sur ses épaules une sphère 
montée en bronze doré et gravée d’une graduation.
Haut : 35 cm
6 000 / 7 000 €

La figure de l’Atlas est un thème récurrent dans l'œuvre de 
Severo da Ravenna et de son atelier. Trois types d’Atlas sont 
aujourd’hui connus : l’Atlas agenouillé, l'Atlas se relevant 
avec une main à terre, et enfin l’Atlas debout.
Ces trois types d’une même figure ornaient généralement 
des encriers, le personnage portant sur ses épaules une 
sphère faisant souvent office de réservoir d’encre. Une 
dizaine d’exemples de cet Atlas debout sont conservés 
dans des musées Rome, Florence, Naples, New-York, Saint 
Pétersbourg ou encore Toulouse.
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334. RARE COFFRET  
DE PESEE
De forme rectangulaire, en 
vernis Martin, à décor de fleurs 
et rinceaux doré, découvrant 
deux balances de table et leurs 
poids (un manquant), une 
tablette, un petit tiroir et une 
boîte contenant une balance de 
voyage ainsi que ses poids.
Travail du XVIIIe siècle.
Haut : 10 cm ; Larg : 37,5 cm 
Prof : 22 cm
(restaurations, accidents)
2 500 / 3 000 €



335. PAIRE DE 
COLONNES TORSES
en bois sculpté à décor en 
enroulements de pampres de 
vigne et grappes de raisin.
Fin du XVIIIe - début du XIXe 

siècle
Haut : 157 cm
(accidents)
300 / 400 €

337. E  XIX

, ' '
Bacchus et faune aux cymbales
deux petits sujets en bronze 
doré sur bases à degrés
Haut : 12 cm.
(usures à la patine)
150 / 200 €

336. ECOLE DU 
XIX , ' 
'.
Joueur de flûte
petit sujet en bronze doré sur 
base de marbre veiné.
Haut : 15 cm
150 / 200 €

338. ECOLE 
ITALIENNE    
 XVI,   XVII

 
Tête d ’homme barbu 
Terre cuite sur socle de bois 
et marbre. 
Haut : 33 cm 
(accidents)
1 000 / 1 200 €
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339. E   XIX

 ’  T,
Portrait d ’ecclésiastique.
Huile sur toile
Haut : 52 cm ; Larg : 39,5 cm
(restaurations)
1 200 / 1 500 €

340. SAVONNE PLAT 
OVALE GODRONNE,
En faïence, à décor sinisant de 
personnages dans un paysage, un 
second registre en partie inférieure.
XVIIIe siècle.
Haut : 43 cm ; Larg : 51 cm
(restaurations, léger fêle)
2 000 / 2 500 €
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344. PAIRE DE PORTE-TORCHERES 
MONTEES EN LAMPE
En bronze ciselé et doré et bronze repoussé, le fût en 
balustre cannelé à décor de rais-de-cœur appliqué de 
feuilles d'acanthe, sur un piédouche ceint d'une frise 
de feuilles d'acanthe, sur quatre pieds en enroulement 
feuillagés terminés par des boules
Travail romain d'époque néoclassique, fin du XVIIIe

siècle.
Haut : 85 cm ; Diam : 34 cm
1 500 / 2 000 €

341. PAIRE DE FLAMBEAUX FORMANT 
CANDELABRES
en bronze ciselé et doré à deux bras de lumière sinueux 
amovibles. Le fût balustre à pans à décor de coquilles 
et rinceaux sur base mouvementée à degrés.
Epoque Louis XIV- Régence
Haut : 36 cm ; Larg : 23 cm
(usures)
500 / 600 €

342. PAIRE DE FLAMBEAUX
En bronze ciselé et doré, à riche décor mouvementé 
de coquilles et enroulements.
Travail probablement allemand d’époque Louis XV.
Haut : 26 cm
(usures à la dorure)
2 000 / 2 500 €

343. MAISON HALLEY  P
Tasse au Cupidon et sa sous-tasse en porcelaine 
dure émaillée et dorée à décor de lyres, vases fleuris 
et guirlandes feuillagées, le fond de la tasse orné 
d'une rosace.
Haut de la tasse : 6,5 cm ; Diam : 6 cm
Diam de la sous tasse : 13 cm
350 / 400 €
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347. J-A MEISSONNIER  
(1695-1750), '
PAIRE DE FLAMBEAUX
En bronze doré, ciselé, à décor de feuillages, enroulements 
et papillons, posant sur une base mouvementée à canaux.
Ancien travail de style Louis XV.
Haut : 29 cm
300 / 500 €

345. PAIRE DE FLAMBEAUX
En bronze ciselé et doré, le fut fuselé, cannelé surmonté 
d’un décor de feuillages et de raies de perles, sur base 
circulaire au même décor.
Travail de la fin du XVIIIe, début du XIXe siècle.
Haut : 26 cm
1 000 / 1 200 €

346. SUITE DE QUATRE FLAMBEAUX
 en bronze ciselé et doré sur base circulaire. 
Fin du XVIIe, début du XVIIIe siècle. 
Haut : 22 cm
1 800 / 2 000 €
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349. P  
en bronze doré à décor de têtes de 
bélier, perles et côtes, reposant sur 
un piédouche.
Fin du XVIIIe siècle.
H : 21 cm
1 200 / 1 500 €

348. PAIRE DE 
CASSOLETTES
en bronze ciselé et doré, à têtes de 
béliers, pommes de pin et guirlandes. 
Le fût à cannelures reposant sur une 
base quadrangulaire.
Epoque Louis XVI.
Haut : 21 cm ; Larg : 6,5 cm
1 200 / 1 500 €
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351. PAIRE D'APPLIQUES A UN 
BRAS DE LUMIERE MOUVEMENTE
en bronze ciselé et doré, à décor de feuillages et 
coquilles stylisées, large bobèche à godrons.
Epoque Régence.
Haut : 18 cm ; Larg : 20 cm
(restaurations et légères fentes)
1 200 / 1 500 €

350. PAIRE D'APPLIQUES AU 
COUPLE DE CHINOIS A DEUX 
LUMIERES FEUILLAGEES
En bronze ciselé, doré.
Travail de style Louis XV, fin du XIXe, début 
du XXe siècle.
Haut : 37 cm ; Larg : 20 cm
200 / 300 €

352. A-E-L BEURDELEY (1847-1919),  
PAIRE DE CANDELABRES A DEUX BRAS DE LUMIERE
En bronze doré, à décor de palmettes et feuillages, le fut balustre godronné posant sur une base circulaire.
Travail de style Régence, c.1840.
L'un portant une marque d'inventaire DW (Daniel Wildenstien) 2071.
Haut : 31 cm ; Larg : 21 cm
(usures à la dorure)
1 000 / 1 500 €

Ce modèle n'est pas sans rappeler la suite de quatre candélabres d’époque Louis XIV issus de la collection Richard CLORE, 
dispersée par Christie’s
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356. PAIRE DE FLAMBEAUX
en bronze argenté, le fut à décor de cannelures. 
La base circulaire ornée d'une raie de perles.  
Epoque Louis XVI
Haut : 27.5 cm
(usures et accidents)
200 / 300 €

354. SUITE DE SEPT  
RINCE-DOIGTS
en argent et argent doré, de forme circulaire 
a décor de guirlande feuillagée, volatiles, 
palmettes et caducées.
Haut : 7 cm ; Diam : 11,5 cm
Poids total. 1855g
600 / 800 €

357. PAIRE DE FLAMBEAUX
en métal argenté, le fût cannelé et rudenté 
surmonté d'un chapiteau corinthien 
formant binet, ils reposent sur une base de 
forme carrée à décor d'une raie de perles.
XIXe siècle
Haut : 28.5 cm
(usures)
150 / 200 €

355. IMPORTANT  
SURTOUT DE TABLE
en métal, ciselé, argenté, à décor de 
feuillages et coquilles stylisées, foncé 
d'un miroir sur fond de métal, ceint d'une 
lingotière de bronze argenté et posant sur 
six pieds à enroulement.
Fin du XIXe siècle.
Haut : 5 cm ; Larg : 70 cm ;  Prof : 48 cm
300 / 500 €

353. ODIOT A PARIS  
SUITE DE DIX-SEPT 
ASSIETTES
en argent 950 millièmes, à décor de frise 
de godrons. Poinçon vieillard premier titre 
Paris (1819-1838). 
Diam : 24 cm ; Poids unitaire : 430 gr ; 
Poids total. 7300 g environ
4 500 / 5 000 €
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359. SUITE DE ONZE  
PORTE-COUTEAUX
en laiton doré et pierre dure, ornés d'un décor 
de vase à godrons simulés.
Travail du XVIIIe siècle
(accidents et usures à la dorure)
300 / 400 €

358. H SOUFFLOT (1884-1910), 
 89   T,  P.
Ménagère en argent, modèle uniplat, chiffrée 
" AR " entrelacés.
Comportant :
- 12 couverts.
- 12 petites cuillères.
- Une louche.
Poids total : 2634 grammes.
(usures)
1 000 / 1 300 €
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360. L RAVINET, C DENFERT
MENAGERE EN ARGENT
Modèle coquille feuillagée, chiffrée MR, comportant :
- 18 couverts de table.
- 1 cuillère à sauce.
- 18 petites cuillères.
- 18 couteaux de table, manches en ivoire.
- 36 couteaux à entremet.
- 1 couvert à salade.
- 18 couverts à entremet.
- 1 louche à sauce.
On joint 12 couverts à poisson au modèle, poiçonnés de 
l'orfèvre Pierre QUEILLE.
Poids total des pièces en argent : 6738 grammes.
(usures).
3 000 / 5 000 €
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361. CIBOIRE
en argent et vermeil à décor d’angelots, 
de nuées, nuages, médaillons avec des 
personnages religieux et éléments feuillagés.
Travail de la fin du XIXe siècle, dans sa boîte.
Poinçon Minerve
Poids. 692 g.
Haut : 32 cm
1800 / 2 000 €

362. P ZULOAGA (1834-1910)
Coffret en acier niellé, le couvercle bombé, 
il est orné d'un riche décor de rinceaux et 
palmettes.  Monogrammé sous la base
Haut :  8 cm ; Larg : 16,5 cm ; Prof : 10,5 cm
(quelques traces de rouille)
1 000 / 1 200 €



366. PAIRE DE CARAFES
en argent, les montures à décor de médaillons, 
joncs rubanés et
guirlandes feuillagées.
Haut : 19 cm
Poids brut. 620 g
80 / 120 €

367. JARDINIERE
en faïence de Nevers à décor en camaïeu bleu 
de bouquets de fleurs et rinceaux, oiseaux à 
l’intérieur.
Fin du XVIIe siècle.
Haut : 21 cm ; Larg : 33 cm ; Long : 47 cm
(restaurée)
150 / 200 €

363. NEVERS
VASE JASSEMIN
En faïence émaillée, de forme balustre à anses torsadées, sur 
piédouche circulaire, le col évasé à large rebord, il est orné d'un 
décor en bleu et manganèse de chinois dans des paysages au rocher 
percé et à la haie fleurie d'inspiration extrême-orientale. La base 
ornée de guirlandes stylisées de feuillages et rinceaux.
C. 1680-1690.
Haut : 30 cm ; Larg : 46 cm ; Diam : 21 cm
(le fond percé de trois trous, égrenures et manques au col et aux 
anses, une anse et son attache recollées)
400 / 500 €

365. PIED DE LAMPE
en porcelaine Imari, sur base de bronze doré 
à décor de guirlandes feuillagées et rubanées.
Epoque Napoléon III.
Haut. totale : 40 cm
100 / 150 €

364. PAIRE DE VASES BALUSTRE 
COUVERTS
en céramique émaillée, à décor blanc bleu de 
fleurs. Les prises épousant la forme d’oiseaux 
aux fruits.
XIXe siècle
Haut : 33 cm
200 / 300 €
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368. E-B LÉVEILLÉ (1841-1913), 
 
Partie de service de verres fumé comprenant 16 grands verres 
à pied, 12 petits verres à pied et 4 pichets, l'un accidenté.
Le décor godronné et pincé.
Pichets. 20,5 cm.
Grands verres. 15,5 cm.
Petits verres. 13 cm.
300 / 500 €

Marchand-éditeur de porcelaines et cristaux à Paris. Fondateur de 
la maison Léveillé en 1869 au 74 boulevard Haussmann à Paris.

370. PAIRE D'ALBARELLI
en céramique émaillée, à décor de putti dans un médaillon 
ovale sur fond jaune, trophées et  rinceaux.
Travail probablement italien
Haut : 20 cm
(accidents, restaurations)
300 / 400 €

369. SAINT-CLOUD
attribué à Un couteau de table, un couteau à entremet et un 
couteau à fromage. Les manches en porcelaine à décor blanc 
bleu de lambrequins et rinceaux feuillagés, les viroles en 
argent. XVIIIe siècle. On joint une fourchette et un couteau 
de table, les manches également en porcelaine, à décor blanc 
bleu de feuillages, fleurs et fruits. 
Haut. couteau de table. 26,5 cm Haut. couteau à entremet. 
21,5 cm Haut. couteau à fromage. 18,5 cm Haut. fourchette. 
18 cm Haut. couteau. 22 cm
(accidents)
400 / 500 €
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371. PETITE COMMODE SAUTEUSE
en bois de placage, à pans coupés, à décor de marqueterie de cubes, 
ouvrant par deux tiroirs en façade. Les pieds fuselés.
Epoque Louis XVI
Haut : 28 cm ; Larg : 60 cm ; Prof : 40 cm
(manques et accidents)
400 / 600 €

373. L-C CARPENTIER ( - 1787),  
   P  1752
PAIRE DE FAUTEUILS A DOSSIERS DROITS
en bois mouluré, sculpté et laqué, à décor de frises d'entrelacs. Les 
pieds fuselés cannelés, rudentés à asperges surmontés de fleurettes.
Epoque Louis XVI.
Haut : 88,5 ; Larg : 59 cm ; Prof : 60 cm
(restaurations)
1 500 / 2 000 €

372. É   XVIII 
Lion marchant
Marbre
Haut : 23 cm ; Larg : 48 cm ; Long : 16 cm
(accidents et manques au niveau de la queue et des pattes)
1 000 / 1 500 €
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375. LENOIR, METRE 
E    
 
Dans un cadre de bois mouluré
Long : 100 cm ; Larg : 3 cm
150 / 200 €

376. CONSOLE
en acajou et placage d'acajou, ouvrant par un tiroir en 
façade. Piètement fuselé, cannelé et rudenté, bagué de 
bronze doré.
Fin du XVIIIe, début du XIXe

Haut : 91 cm ; Larg : 113,5 cm ; Prof : 40,5 cm
(accidents)
400 / 600 € 

374. ECOLE 
FRANCAISE 
OU ITALIENNE
 DU XVIII 
Scène animée aux ruines antiques
Estampe rehaussée de couleurs 
dans un cadre en bois doré
Haut : 29 cm ; Larg : 42 cm 
à vue
600 / 800 €
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379. CURIOSA
Bouquet de plumes d'autruche 
monté sur un pot à feu en 
bois doré
XXe siècle.
Haut : 60 cm
(bois fendu, manques et éclats 
à la dorure)
300 / 500 €

377. GLACE
en bois doré et sculpté, à 
motifs d’un casque entouré de 
draperies, guirlandes de fleurs, 
coquilles et motifs rocaille.
Epoque Régence
Haut : 113 cm ; Larg : 81 cm
(petits accidents et quelques 
usures)
1 500 / 2 000 €

378. H JACOB  
(1753-1824),  
   
FAUTEUIL DE 
BUREAU
en acajou et placage d’acajou, 
les accotoirs à manchettes sur 
consoles d’accotoirs sinueuses, 
le piètement fuselé, cannelé.
Début du XIXe siècle
Garniture de tissus orange.
Haut : 90 cm ; Larg : 57 cm ; 
Prof : 67 cm
500 / 700 €
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382. SOCLE
en marbre vert de mer de forme cubique sur base à degrés.
Haut : 12 cm ; Larg : 13 cm
200 / 300 €

380. TABLE DE SALON
de forme ovale, en acajou et placage d'acajou, ouvrant à trois 
tiroirs. Le premier tiroir découvre trois compartiments et 
une tablette d'écritoire se soulevant.
Les pieds légèrement cambrés joints d'une tablette 
d'entretoise en rognon.
Ornementation de bronzes dorés tels que anneaux de tirage 
et entrées de serrures à guirlandes et rubans noués.
Epoque Transition
Dessus de marbre rouge veiné ceint d'une galerie ajourée.
Elle repose sur roulettes.
Haut : 78 cm ; Larg : 49 cm ; Prof : 36 cm
(restaurations)
800 / 1 200 €

381. E ALLEMANDE  1800
Nature morte aux fleurs et fruits, avec une mésange, 
sur un entablement 
Toile
Hauteur : 50 cm
Largeur : 60,5 cm
3 000 / 5 000 €
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385. E   XIX  
      
G T
Vénus Callypige
Sujet en fonte patinée sur base circulaire 
en métal doré à décor feuillagé.
Haut : 43,5 cm
(accidents, usures à la patine)
300 / 500 €

383. J G  
CANABAS (1715-1797)
TABLE DE SALON A 
CREMAILLERE
formant lutrin, en acajou et placage 
d'acajou. Elle ouvre par deux tiroirs, un 
compartiment et une tirette ecritoire. Le 
fût à pans coupés sur piètement tripode.
Epoque Louis XVI
Estampillée Canabas et JME.
Haut : 74 cm ; Larg : 51 cm; Prof : 37 cm
(restaurations et accidents)
2 000 / 3 000 €

386. E F     
XIX   XX .
Putto au châle.
Sujet en marbre sculpté
Haut : 63 cm
(accidents)
400 / 600 €

384. É A  XVII 
Portrait d'homme
Huile sur toile.
Beau cadre en bois sculpté et doré.
Porte une marque au dos du cadre "RT 155"
Haut : 88 cm ; Larg : 81 cm
2 000 / 3 000 €
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388. FAUTEUIL
en chêne tourné, à barres d’entretoise.
Angleterre XIXe siècle.
Haut : 64,5 cm ; Larg : 56 cm ; Prof : 46 cm
200 / 300 €

389. TABLE DE SALLE A MANGER
en acajou massif de forme ovale, à volets 
rabattables, reposant sur six pieds à cannelures 
torse probablement sculpté à une date 
ultérieure ; extensible, avec une allonge, L : 
50 cm.
Début du XIXe siècle.
Haut : 70 cm ; Larg : 126 cm ; Prof : 120 cm
On joint trois allonges.
600 / 800 €

387. ÉCOLE FRANÇAISE DE LA 
PREMIERE MOITIE DU XIXE

SIECLE
Sphère Armillaire
Plume, aquarelle et lavis avec rehaut de dorure.
Haut : 42,5 cm ; Larg : 42,5 cm
800 / 1 200 €
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390. L CRUYL (G 1634 - 1720)
Vue aérienne du château de Versailles
Plume et encre brune, crayon noir et légère estompe sur vélin
Haut : 22,5 cm ; Larg : 31,2 cm
Signé en bas à gauche
Petites épidermures en haut à droite et en bas à droite, tache en haut à gauche
10 000 / 15 000 €

D’origine Flamande, Liévin Cruyl quitte Gand pour Rome en 1664 où il demeure jusqu’en 
1675. Il est aujourd’hui connu pour ses dessins et gravures de la ville éternelle dont certaines 
ont été publiées sous le nom de prospectus locorum urbis Romae insignium. Entre 1681 et 
1684, il est documenté en France où il travaille notamment pour les Bâtiments du roi. Le 
cabinet des arts graphiques du château de Versailles conserve deux vues cavalières du palais 
par l’artiste, réalisées en 1684.

391. EUGENE HAZARD 
(1838-1891)
    
PAIRE DE VASE 
D’ORNEMENT 
en marbre blanc et bronze doré, 
à trois bras de lumière. 
Début du XIXe siècle. 
Haut : 55 cm
2 000 / 3 000 €
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392. JACOB,  M
FAUTEUIL
en acajou, à croisillons et enroulements, l'assise 
arrondie. Piètement Jacob pour l’avant et sabre 
pour l’arrière. Consoles d’accotoirs aplaties.
Estampillé .
Recouvert d’un cuir (vieil état avec des taches).
Début du XIXe siècle.
Haut : 94 cm ; Larg : 59 cm ; Prof : 48 cm
2 000 / 3 000 €

Un modèle identique est conservé au sein des collections 
du Mobilier National.

393. C DE HEEM (1631-1695), 
 
Bouquet de fleurs dans un vase.
Huile sur toile
Haut : 69 cm ; Larg : 56,5 cm.
(restaurations)
2 000 / 3 000 €

394. D' P SORMANI (1817-1877), 
    J H R.
TABLE
en acajou et bronze doré, le plateau à angles 
arrondis reposant sur une ceinture ouvrant à un 
tiroir soutenu par des pieds fuselés à cannelures 
et asperges.
Style Louis XVI, XIXe siècle.
Haut : 75 cm ; Larg : 115 cm ; Prof : 68 cm
2 000 / 3 000 €



LE
S�
G
R
A
N
D
S�
SI
È
C
LE

S
SA

M
E
D
I�
�
�
�E
T
�D

IM
A
N
C
H
E
��


�M

A
R
S�
�
�
�
�

196

LE
S�
G
R
A
N
D
S�
SI
È
C
LE

S

395. SUITE DE SIX CHAISES A 
DOSSIER BANDEAU
en acajou massif, l'assise à châssis.
Epoque Regency.
Haut : 91 cm ; Larg : 40 cm ; Prof : 41cm
(restaurations)
1 500 / 2 000 €

397. ECOLE  XIX 
Paysage d ’hiver
Huile sur toile
Haut : 58 cm ; Larg : 73 cm  
(accidents, restaurations)
100 / 200 €

396. ENCOIGNURE
en placage d’acajou, ouvrant à un tiroir en 
ceinture surmontant une tablette d’entretoise. 
Les pieds fuselés et cannelés.
Epoque Louis XVI.
Dessus de marbre blanc veiné à galerie.
Haut : 86 cm ; Larg : 66 cm ; Prof : 48 cm
600 / 800 €

398. PETITE CONSOLE
en acajou et placage d'acajou ouvrant par 
un tiroir en ceinture sur colonnes balustres 
réunies par une tablette d'entretoise. Les 
pieds fuselés.
Dessus de marbre blanc veiné ceint d'une 
galerie ajourée de laiton.
Fin du XVIIIe - début du XIXe

Haut : 80 cm ; Larg : 80 cm ; Prof : 39 cm
(restaurations, accidents)
400 / 600 €
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399. F SCHEY (-1788),    5  1777.
PAIRE DE COMMODES DEMI-LUNE 
en acajou et placage d’acajou. Elles ouvrent par trois tiroirs encadrés de montants à côtes 
à cannelures et rudentures. Elles reposent sur des pieds toupies. Dessus de marbre blanc, 
gris veiné (petit éclat à l’arrière).
Une estampillée F.SCHEY.
Epoque Louis XVI
Haut : 92 cm ; Larg : 72 cm ; Prof : 38 cm
6 000 / 8 000 €
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401. MONUMENTALE ATHENIENNE
en fer forgé, bronze et cuivre repoussé, à décor de 
rinceaux et mufles de lion, rinceaux et chaines, 
reposant sur trois montant terminés par des griffes et 
soutenus par une base en marbre beige.
XIXe siècle.
Haut : 217 cm ; Larg : 50 cm
(usures, éclats sur la base)
1 800 / 2 000 €

400. RARE ET IMPOSANTE PAIRE DE 
PIEDESTAUX
en bois peint et doré, à décor de mufles de lion, 
guirlandes et pieds en griffes sur base tripode à 
piètement feuillagé ; 
Italie, fin du XVIIIe siècle.
H : 90 cm, L : 63 cm
(légers accidents et restaurations)
15 000 / 20 000 €
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402. PAIRE DE LANTERNES DE VESTIBULE 
en bronze doré et ciselé, de forme mouvementée à cinq facettes à décor 
de guirlandes de fleurs, de cassolettes et de coquilles. Chacune ouvrant 
par une porte. Quatre bras de lumière. 
Style Louis XV, XIXe siècle 
Haut : 84 cm ; Diam : 40 cm 
(montées à l’électricité)
3 500 / 4 000 €
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403. P     
en bois peint (usures), la ceinture à décor d’une frise de piastres, reposant 
sur des pieds à chapiteaux composites réunis par des guirlandes de feuilles 
de laurier ; dessus de bois peints à l’imitation du marbre ; (accidents et usures).
Italie, XIXe siècle.
Haut : 84 cm ; Larg : 140 cm ; P : 65 cm
5 000 / 7 000 €
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405. TRAVAIL DE LA FORÊT NOIRE DE 
LA FIN DU XIX SIECLE ATTRIBUE A 
INTERLAKEN 
Taureau
Important sujet en chêne sculpté 
Haut : 35 cm ; Larg : 57 cm
1 500 / 2 000 €

404. E F D XVII 
  M  H 
Tabagie
Huile sur toile d’origine 
Haut : 30 cm ; Larg : 38 cm
600 / 800 €
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407. C TOPINO ( 1742-1803)   
   1773
ENCOIGNURE OUVERTE 
en acajou, ouvrant à un tiroir surmontant deux étagères, 
les montants droits et les pieds en gaine ; dessus de marbre 
blanc veiné ; (restaurations).
Estampille de Charles Topino et JME.
Epoque Louis XVI.
Haut : 92 cm ; Larg : 54 cm
2 500 / 3 000 €

406. CARTONNIER A DOUCINE 
en acajou et placage d’acajou ouvrant par un tiroir et sept 
cartons gainés de cuir. 
Epoque Restauration 
Haut : 166 cm ; Larg : 61,5 cm ; Prof : 34 cm
(accidents, manques et restaurations)
200 / 300 €

409. P ROUSSEL (1723-1782) 
   21 A 1745 
CHIFFONNIER 
en placage de bois de rose et de satiné, ouvrant par huit 
tiroirs. Les montants, abattus pour les antérieurs, reposent 
sur des petits pieds cambrés. Ornementation de bronzes 
dorés. Dessus de marbre rouge de France au bec de corbin.  
Époque Transition Louis XV-Louis XVI. 
Estampille Roussel et JME
Haut : 177,5 cm ; Larg : 52 cm ; Prof : 34,5 cm 
(restaurations d’usage)
2 500 / 3 000 €

408. CARTEL ET SON DORMANT 
de forme violonée en bois à décor de vernis européen de 
fleurs polychromes sur fond vert, le cadran circulaire à 
douze plaques d’émail blanc à chiffres romains et arabes 
en noir signé Gille à Dieppe. Riche ornementation de 
bronzes ciselés et vernis à décor de feuilles d’acanthe, 
enroulements et grecques. 
Epoque Louis XV, vers 1760. 
Mouvement modifié portant l’inscription “Dumonchet 
Ismael A St Nicolas 15 7 1887”, roue de compte à refixer. 
Avec sa clé et son balancier.
Haut : 115 cm ; Larg : 36 cm ; Prof : 15 cm
(restaurations)
1 000 / 1 500 €
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411. MIROIR A PARECLOSES 
en bois noirci et laiton repoussé, à riche 
décor de rinceaux feuillagés. XIXe siècle. 
Haut : 130 cm ; Larg : 85 cm 
(restaurations)
600 / 700 €

413. CONSOLE 
en fer forgé et patiné, à décor ajouré de 
rinceaux de feuillages et rosaces ; dessus 
de marbre rouge des Flandres. 
Provence, époque Louis XV. 
Haut : 78 cm ; Larg : 84 cm ; Prof : 41 cm 
(la plinthe de marbre rapportée à une date 
ultérieure)
2 000 / 2 500 €

412. É   XIX  
    XVIII  
Buste de femme
Buste en terre cuite 
Haut : 33,5 cm ; Larg : 32 cm ; Prof : 16 cm
Petites usures
200 / 300 €

410. TAPIS D’AUBUSSON 
Champ beige à décor de quatre rangés de 
trois médaillons à couronnes de fleurs ivoire 
cerclés de couronnes jaune d’or et médaillons 
en ombrelle. Vieux rose 
France, deuxième moitié du XIXe siècle 
Tissé à la manière de la tapisserie aux fils de 
laine sur fondations en coton 
Long : 429 cm ; Larg : 277 cm 
4 000 / 5 000 €



415. PENDULE 
en bronze patiné et bronze doré 
représentant Orphée une lyre sur son 
dos, accoudée à une borne recouverte 
d’une draperie, contenant le cadran 
émaillé signé de « Robert à Paris » et 
ornée en appliques d’une guirlande de 
fleurs retenue par des rubans, de torches 
flammées, de palmettes ajourées et de 
reptiles ailés. La base rectangulaire 
retrace en bas-relief l’épisode où 
Orphée joue de la lyre, pour endormir 
Cerbère le chien à trois têtes, gardien 
des Enfers, et approcher le maître des 
lieux Hadès, pour récupérer Eurydice. 
Elle repose sur des patins à griffes 
de lion et feuilles d’acanthe Epoque 
Empire
Haut : 69 cm : Larg : 44 cm 
Prof : 17 cm 
(restaurations, la couronne de laurier 
dans la main gauche d’Orphée est à 
refixer cf. photos 3 et 4)
6 000 / 8 000 €
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414. DUPAS  P
PENDULE PORTIQUE
En marbre blanc et noir, à deux 
colonnes surmontées de vases balustres 
et cassolettes. Garniture de bronze doré 
à décor de guirlandes de fleurs, fruits et 
rinceaux feuillagés. Elle est surmontée 
d’un aigle aux ailes déployées posant sur 
un cadran circulaire à chiffres romains 
signé. Elle repose sur six pieds toupie.
Fin du XVIIIe, début du XIXe siècle.
Haut : 55 cm ; Larg : 36,5 cm
(accidents et manques)
700 / 900 €
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416. P P THOMIRE (1751-1843), ’
PENDULE
en bronze doré à décor du char de Ganymède, le cadran à chiffres romains inscrit 
dans la roue, à décor d’aigles, aiguière et nuées ainsi qu’un buste de femme ailée.
Le cadran signé de Simonet à Paris.
Epoque Empire.
H : 42 cm, L : 41 cm, P : 13 cm
13 000 / 15 000 €
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417. C GALLE,  
  - 
de forme Médicis en bronze doré mat et bruni, les prises des 
couvercles en grenade éclatée, les panses décorées d’une frise à 
l’antique de bacchanale ornées à la partie inférieure de feuilles 
d’eau, les bases rondes à piédouche creusées de canaux sur un 
entablement carré souligné d’un tore de ruban et d’une frise de 
godrons. 
Ils reposent sur des socles quadrangulaires et une base carrée 
surmontée d’un tore perlé et d’une frise de rais de cœur, en marbre 
griotte rouge, terminés par des petits patins en boule aplatie.
Epoque Empire-Restauration
Haut : 45 cm
(Manque au frétel, restaurations, égrenures au marbre)
12 000 / 15 000 €

Provenance :
Collection Michel Regnaud de Saint-Jean d’Angély.

On peut rapprocher ces vases d’une paire autrefois chez Partridge à New 
York-et d’exemplaires dans la Vente Osenat, l’Empire à Fontainebleau, 
2 décembre 2020, n°267. 

Œuvres en rapport : 
- Ancienne Collection de �urn & Taxis, St. Emmeran. 
- Russie, Saint-Pétersbourg, Palais de Pavlovsk. 

Biographie :
Claude GALLE (1759-1815), bronzier et fondeur-ciseleur, reçu maître 
en 1786 et actif rue Vivienne, fournit le Garde-Meuble de la Couronne 
sous Louis XVI mais aussi et surtout, sous l’Empire.

Bibliographie :
Emmanuel Ducamp, Pavlovsk Palace and Park, S. 199-201. GRAND 



418. COFFRET 
en ébène à incrustations de nacre et 
ornementation de bronze doré, à décor de 
pégases et feuillages.
Italie, milieu du XIXe siècle.
Haut : 24 cm ; Larg : 57 cm ; Prof : 57 cm
4 000 / 6 000 €
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419. M A GIROUX  P (1799-1867)
COFFRET MODELE PALAIS ROYAL
en nacre gravée et laiton doré, ouvrant à couvercle, à décor de 
feuillages stylisés, Cupidon et vases de fleurs.
Etiquette commercial d’Alphonse Giroux, rue du Coq Saint 
Honoré.
Epoque Restauration.
Haut : 8 cm ; Larg : 16,5 cm ; Prof : 11 cm
(petit accident et manque à un vase de laiton doré)
1 500 / 2 000 €



420. TABLE A ECRIRE 
RECTANGULAIRE 
En acajou et placage d’acajou ouvrant 
par un tiroir en ceinture et deux tablettes 
gansées de cuir vert, les pieds fuselés sur 
roulettes. Le plateau de marbre blanc ceint 
d’une galerie de laiton ajourée. Le plateau 
amovible également plaqué d’acajou garni, 
d’un coté de cuir, de l’autre de tissus vert 
pour former table à jeu. 
Epoque Louis XVI. 
Haut : 74 cm ; Larg : 80 cm ; Prof : 43 cm
(restaurations).
1 000 / 1 500 €
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421. MAISON BAGUES
PAIRE D'APPLIQUES A DEUX 
LUMIERES 
en métal et cristal de roche à décor de vases
Haut : 48 cm ; Larg : 29 cm
(usures)
600 / 800 €

422. P 
de forme borne en bronze patiné, bronze doré à toutes faces, le cadran 
émaillé (accidenté) signé Michaud à Paris. Les montants aux quatre 
coins sont ornés de torches enflammées retenues par une guirlande 
de feuillage, elle est ornée d'enroulements, palmettes, rais-de-cœur 
stylisés et alternés de palmettes, et surmontée d’une athénienne et 
d’une couronne feuillagée. Elle repose sur une base rectangulaire, d’un 
socle en marbre griotte rouge, un contre- socle en bronze doré et 
ciselé de rais de cœur et terminé par des patins simulant des tortues.
Epoque Consulat-Empire
Haut : 29 cm ; Larg : 17 cm
5 000 / 6 000 €

Provenance:
Collection Michel Regnaud de Saint-Jean d’Angély.

Cette pendule a été exécutée d’après un dessin de Charles PERCIER 
reproduit in
Hans Ottomeryer et Peter Pröschel, « Vergoldete Bronzen », Munich 1986, 
p.318, pl.5. et conservé au musée des beaux-arts de Rennes (album dit 
Drouais, inv. 1974.73.376).

Œuvre en rapport :
- Ancienne collection duc de Padoue, château de Courson.
- Duchesse de Caraman, puis collection privée.
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423. PAIRE D'APPLIQUES  
A DEUX BRAS DE LUMIERE 
en bronze argenté, aux mascarons de faunes 
surmontés de pots à feu, riche décor de 
godrons, feuillages et pomme de pin.
XIXe. Montées à l'électricité.
Haut : 48 cm
(globes manquants)
4 000 / 5 000 €
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424. PAIRE DE CANDELABRES 
en bronze doré à deux bras et décor de feuillages.
Style Louis XV, XIXe siècle.
H : 17 cm, L : 20,5 cm
1 000 / 1 500 €
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426. GUERIDON CIRCULAIRE
En bois mouluré, sculpté, doré, à décor floral, le fut 
balustre posant sur en piètement tripode à enroulements 
surmonté de feuilles d'acanthe.
Fin du XIXe siècle.
Haut : 76 cm ; Diam : 67 cm
(accidents, plateau manquant)
300 / 500 €425. CONSOLE MURALE

En platre polychromé et doré, à décor de feuillages et 
pommes de pin.
Travail du XXe siècle.
Haut : 37 cm ; Larg : 44 cm ; Prof : 37 cm
100 / 150 €



427. PAIRE DE BRÛLE-PARFUM 
En émaux cloisonnés, épousant la forme de canards. 
Chine, XIXe siècle. 
Hauteur. 22 cm.
800 / 1 200 €

429. K, C
Vers 1870
Velours de laine sur fondations en laine
Champ bleu nuit a original décor de pinces de crabes, 
dragons stylisés géométriquement en polychromie 
entourés de bulbes et caissons floraux multicolores.
Triple bordures dont la principale à bandes et rayures 
dite bayadère entourée de deux bordures à œillets 
stylisés.
208 x 117 cm
(restaurations d'entretien)
800 / 1 000 €

Bibliographie :
Ulrich Schurman, Armen Engeldian , Albert et Berdj 
Achdjian , Doris Eider, Andrew Middleton ( le tour du 
monde des tapis )
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428. ECOLE DU XX 
PUTTO
Composition polychromée craquelée.
Haut : 82 cm
(accidents)
300 / 500 €
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431. PAIRE DE VASES 
en porcelaine de Paris émaillée bleue, monture en bronze ciselé et doré à décor de 
guirlandes de feuilles de laurier et feuillages. Base de section carrée.
Travail de style Louis XVI, milieu du XIXe siècle.
Haut : 31 cm ; Larg ; 18.5 cm
3 000 / 4 000 €

430. PAIRE DE CANDÉLABRES
en bronze patiné, partiellement doré et ciselé, à trois bras de lumière, représentant deux 
vestales, reposant sur un socle piédouche cylindrique en marbre noire appliqué d’un 
motif d’acanthe en bronze doré. Les binets non percés, un des candélabre gravé “NNIS” 
sous la base. 
Travail probablement russe du XIXe siècle. 
Haut : 50 cm
2 000 / 3 000 €



433. VASE BALUSTRE A ANSES 
en porcelaine craquelée, les prises en têtes 
de chimères, la monture en bronze doré, 
ciselé à décor d’une guirlande feuillagée, 
sur base mouvementée. 
Monture de style Louis XVI, époque 
Napoléon III. 
Haut : 43 cm
3 500 / 3 800 €
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432. E A  1700 
’     
 R 
Allégorie féminine, probablement la Fortune
Statuette en bronze dorée 
Porte une étiquette « collection Dillée vente 
Sotheby’s 18 mars 2015, lot 141 »
Haut : 30,5 cm sur un socle chantourné en 
bois noirci (Haut : 5,5 cm)
3 000 / 3500 €

Œuvre en rapport : 
-Giambologna, La fortune avec un voile, 
statuette en bronze, H. :53,8 cm, collection 
Michael Hall. Cette statuette figurant une 
femme dénudée jouant avec un voile ondoyant 
au-dessus de sa tête, et le bras gauche levé, 
présente une intéressante attitude enlevée 
lançant un défi aux lois de l’équilibre, telle que 
le célèbre sculpteur Giambologna a réalisé dans 
sa figure du Mercure ailé, ou, plus proche de 
notre œuvre, de son modèle de l’Allégorie de la 
Fortune. Le modèle de cette figure dynamisée 
par les mouvements du voile a connu un large 
succès dans la production de petits bronzes des 
siècles suivants à travers l’Europe.

434. SAMADET POT A EAU 
en faïence émaillée, de forme balustre à 
décor de scènes aux putti en extérieur. 
XVIIIe siècle. 
Haut : 24 cm
(accidents)
100 / 150 €
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DE SERVICE DE TABLE 
en porcelaine, l’aile mouvementée 
à décor de palmettes et rinceaux. 
Monogrammé RB comprenant : 
- 52 assiettes plates - 34 assiettes 
à dessert - 11 assiettes creuses - 4 
petites coupes rectangulaires - 3 
plateaux de service - 2 saucières - 
2 compotiers - 1 saladier - 1 plat 
rectangulaire 
On joint 6 assiettes à dessert d’un 
modèle approchant (accidents)
600 / 800 €

437. CHIFFONNIER 
en placage de bois de rose à 
encadrement de filets à la grecque 
en bois verdi. Il ouvre par huit 
tiroirs encadrés de montants 
à pans coupés, soulignés de 
cannelures de bois verdi. Dessus 
de marbre. 
Trace d’estampille. Epoque Louis 
XVI 
Haut : 157 cm ; Larg : 79 cm ; 
Prof : 39 cm
3 000 / 4 000 €

435. CLODION (1738-1814)     
IMPORTANTE PAIRE DE CANDELABRES AUX 
AMOURS A HUIT BRAS DE LUMIERE
en bronze patiné et doré posant sur une base de marbre cannelé à décor 
de guirlandes feuillagées. 
Fin du XIXe, début du XXe siècle 
Haut : 96 cm ; Larg : 39 cm 
(manque une bobèche)
5 000 / 6 000 €
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441. VEDDER A PARIS 
BONHEUR DU JOUR 
en placage de bois de roseset de palissandre, 
ouvrant par deux vantaux, deux tiroirs et 
un tiroir en ceinture, il repose sur quatre 
pieds cambrés. Ornementation de bronze 
doré telle que : chutes, sabots, angelots, 
frises d’oves. Meuble signé sur la serrure, 
dédicacé « Souvenir de Don Carlos de la 
Torre à Valentine Desquibes, 10 juillet 
1858  », et daté 1858 Style Transition, 
Epoque Napoléon III.
Haut : 128 cm ; Larg : 71 cm ; Prof : 47 cm
1 200 / 1 500 €

Carlos María de la Torre y Navacerrada, né en 
1809 à Séville et mort le 8 décembre 1879 à 
Madrid, était un militaire et politique espagnol. 
Il fut gouverneur général des Philippines du 
23 juin 1869 au 4 avril 1871.

439. VASE BALUSTRE
en porcelaine de Chine à couverte bleu 
turquoise, la monture en bronze ciselé et doré 
à décor feuillagé. 
Style Louis XV, époque Napoléon III 
Haut : 39 cm
(monté en lampe)
1 000 / 1200 €

438. PIED DE LAMPE 
En cristal taillé, de forme balustre, la monture 
en bronze doré, ciselé, à décor de têtes de 
Flores jointes par des guirlandes feuillagées, le 
piètement à décor de feuilles et fruits, sur base 
de forme carrée en marbre blanc à décor d’une 
raie de perles. 
Travail de Style Louis XVI, XIXe siècle.
Hauteur. 38,5 cm. 
(accidents). 
600 / 800 €

440. P MILLET (1870-1950) 
 S PAIRE DE VASES 
COUVERTS
en porcelaine émaillée, la monture en bronze 
doré à décor de fruits et feuillages, sur base 
circulaire godronnée. 
Marqués MP Sèvres sous la base. 
Haut : 46 cm
400 / 600 €
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442. M 
MARNYHAC  E 
SAMSON (1810-1891)
Guéridon 
En porcelaine et bronze 
patiné, formé d’un vase et 
d’une importante vasque, à 
décor d’oiseau fantastique, 
fleurs, feuillages et branchages, 
montés sur un socle aux trois 
qilins.  
C.1880.
Cet élégant guéridon au 
décor dicté par l’Extrême-
Orient appartient à la veine 
japonisante et sinisante, en 
vogue dès les années 1870.
84,5 x 71 cm. 
15 000 / 20 000 €

MARNYHAC, nom commercial 
de la Société des Marbres et 
Bronzes Artistiques de Paris 
dirigée par Charles de Marnyhac 
et installée à Paris à la fin du XIXe

siècle, avenue de l'Opéra à Paris, 
puis rue de la Paix. Spécialisée dans 
la réalisation d'objets de luxe, elle 
fermera ses portes vers 1910.
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443. É       XIX , ’    
P A SCHOENEWERK (1820-1885)    
   A-M D (1813-1892) 
Deux aiguières monumentales à décor renaissant de Diane et Amphitrite, rinceaux et pampres, 
déversoir encadré par des tritons, base en forme de piédouche à cannelures, mufles et guirlandes 
de fruits Paire de bronzes à patine brune 
Porte l’inscription sur la base A*D DELAFONTAINE sur l’un des socles octogonaux 
Haut : 100 cm
8 000 / 12 000 €



444. F P  LE PRIMATICE (1503-1570), 
'
Ariane endormie
Sujet en bronze patiné sur base de marbre veiné portant une signature et 
un numéro à l'arrière.
Haut : 27 cm ; Larg : 38 cm ; Prof : 14 cm
400 / 600 € LE
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445. THIRIOT à Paris, 
Louis GASNE fondeur 
VASE BALUSTRE 
MODELE NEO-GREC
en fonte, à riche décor de 
feuilles, fleurs et cœurs sur base 
de forme carrée.
Fin du XIXe siècle.
Haut : 67 cm ; Larg : 47 cm
1 000 / 1 500 €

Ref. Vase numéro 14 du catalogue 
de Louis Gasne, Maître de forges 
à Tusey (Meuse).
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446. Albert-Ernest 
CARRIER-BELLEUSE 
(1824-1887)
La liseuse
Bronze à double patine 
mordorée, signé « A CARRIER 
BELLEUSE » sur la terrasse.
Sur base circulaire à doucine.
Haut. totale : 81 cm
1 500 / 2 000 €
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448. S A  H-
F  F  V ’O 
Fontaine au mascaron de Satyre en fonte, à décor de 
rinceaux feuillagés, surmontés d’une coquille. Fin du 
XIXe siècle. 
Haut : 139 cm ; Larg : 89 cm ; Prof : 56 cm
(relaquée, robinet rapporté)
1 500 / 2 500 €

Ref. Planche 516 modèle EM du catalogue de la fonderie.
Une fontaine similaire est présente rue Rollin, place 
Benjamin Fondane, Paris 5ème arrondissement

447. TAPIS, É Q 
Champ rose saumoné à décor de ramages de brins 
de fleurs de lotus encadrant un médaillon central à 
couronne de fleurs de lotus ivoire et marine incrusté 
de chien de Fo Quatre écoinçons à svastika et à motifs 
de chenilles crénelées bleu nuit. Bordure principale à 
décor rappelant le champ central. 
Chine Pekin, fin du XVIIIe siècle 
Velours de laine sur fondations en laine 
Haut : 403 cm ; Larg : 377 cm 
(restaurations d’entretien)
2 500 / 3 000 €
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449. CONSOLE 
en fer forgé, à décor d'enroulements, grecs 
et feuillages en métal repoussé.
Travail du début du XIXe siècle 
Dessus de marbre rouge veiné
Haut : 108 cm ; Larg : 72 cm ; Prof :37 cm
(accidents)
800 / 1 200 €

450. FAUTEUIL CURULE
en fer forgé et ornementations de bronze.
Travail du XIXe siècle, dans le goût du 
XVIe siècle
Garniture de velours rouge
Haut : 88 cm ; Larg : 54,5 cm ; Prof : 48 cm
600 / 800 €

451. MAJORELLE TABLE A THE 
A DEUX PLATEAUX 
en bois plaqué, à décor polychrome 
d’oiseaux branchés et feuillages, les 
prises en bronze doré à décor feuillagé, 
sur piètement mouvementé. Porte une 
étiquette Majorelle sous le premier plateau. 
Haut : 81 cm ; Larg : 81 cm ; Prof : 54 cm 
(accidents, restaurations)
150 / 250 €
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452. Ecole Française du XIXe siècle
Naïade
Importante fontaine en zinc et alliage figurant 
une jeune femme assise dans une coquille 
surmontant des poissons.
Haut : 113 cm ; Larg : 64 cm
(usures)
3 000 / 4 000 €
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454. R 
Suite de trois éléments décoratifs 
circulaire en pierre 
Diam : 27,5 cm ; Prof : 10 cm
(petits accidents)
200 / 300 €

453. PAIRE D’ELEMENTS 
DECORATIFS MURAUX 
en bronze patiné, épousant la forme 
de chimères. Travail de la fin du 
XIXe siècle. 
Haut : 28 cm ; Larg : 16 cm
400 / 600 €

455. BANC DE JARDIN 
en fonte et fer, à dossier en accolade à 
motifs d’une coquille. Les montants 
ajourés de motifs feuillagés. Piètement à 
enroulements. 
Epoque Napoléon III 
Haut : 90 cm ; Larg : 110 cm ; Prof : 42 cm 
(usures et taches de rouille)
2 500 / 3 000 €
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EXPERT
Françoise BERTHELOT-VINCHON

77 rue de Richelieu 75002 Paris
+33 (0)1 42 97 50 00


CO LLE C T I O N  J E A N  L O U I S  N O I S I E Z

Louis XIII Dix Louis d’or (1640)

                 
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 '    
CO LLE C T I O N  J E A N  L O U I S  N O I S I E Z

Souvenirs du Maréchal Michel Ney

             

EXPERTS
Jean-Claude DEY

Arnaud de GOUVION SAINTCYR
8 bis, rue Schlumberger 92430 Marnes-la-Coquette

+33 (0)1 47 41 65 31



C   
CONDITIONS ET INFORMATIONS DESTINÉES 
PRINCIPALEMENT AUX ACHETEURS
La vente est soumise à la législation française et aux conditions imprimées 
dans ce catalogue. Il est important que vous lisiez attentivement les pages 
qui suivent. Les pages qui suivent donnent également des informations 
utiles sur la manière d’acheter aux enchères. Notre équipe se tient à votre 
disposition pour vous renseigner et vous assister. 

COMMISSION ACHETEUR
L’acheteur paiera au profit de , en sus du prix 
d’adjudication,une commission d’achat de 20,83 % HT (soit 25 % TTC) 
sur une tranche jusqu’à 500 000 euros et de 15 % HT (soit 18 % TTC) à 
partir de 500 000euros.
Interenchères Live :
• Pour les lots volontaires, catégorie meubles et objets d’art et 
matériel professionnel, majoration de 3% HT du prix d’adjudication 
(soit +3,60% TTC).
La maison Osenat ne peut garantir l’efficience de ces modes 
d’enchères et ne peuvent être tenue pour responsables d’un 
problème de connexion au service, pour quelque raison que ce soit. 
En cas d’enchère LIVE simultanée ou finale d’un montant égal, il est 
possible que l’enchère portée en ligne ne soit pas prise en compte 
si l’enchère en salle était antérieure. En toute hypothèse, c’est le 
commissaire-priseur qui sera le seul juge de l’enchère gagnante et 
de l’adjudication sur son procès-verbal.
- Drouot Live : une commission acheteur supplémentaire de 1,5% 
H.T. sera ajoutée à cette commission.
- Invaluable : une commission acheteur supplémentaire de 3% H.T. 
sera ajoutée à cette commission
TVA
Remboursement de la TVA en cas d’exportation en dehors de
l’Union Européenne :
Toute TVA facturée sera remboursée au personnes non résidentes de 
l’Union Européenne à condition qu’elles en fassent la demande écrite 
au service comptable dans un délai de 3 mois après la vente, et sur 
présentation de l’exemplaire 3 du document
douanier d’exportation (DAU) sur lequel Osenat devra figurer comme 
expéditeur et l’acheteur comme destinataire.
L’exportation doit intervenir dans les délais légaux et un maximum de 3 
mois à compter de la date de la vente.
N.B. : Tous les frais inhérents aux remboursements de la TVA sera à la 
charge du client

1. AVANT LA VENTE
Caractère indicatif des estimations
Les estimations faites avant la vente sont fournies à titre indicatif. Toute offre 
dans la fourchette de l’estimation basse et de l’estimation haute a des chances 
raisonnables de succès. Nous vous conseillons toutefois de nous consulter 
avant la vente car les estimations peuvent faire l’objet de modifications. 
L’état des lots
Nous sommes à votre disposition pour vous fournir un rapport détaillé 
sur l’état des lots. Tous les biens sont vendus tels quels dans l’état où ils 
se trouvent au moment de la vente avec leurs imperfections ou défauts. 
Aucune réclamation ne sera possible relativement aux restaurations 
d’usage et petits accidents. 
Il est de la responsabilité des futurs enchérisseurs 
d’examiner chaque lot avant la vente et de compter sur leur propre 
jugement aux fins de vérifier si chaque lot correspond à sa description. 
Le ré-entoilage, le parquetage ou le doublage constituant une mesure 
conservatoire et non un vice ne seront pas signalés. Les dimensions sont 
données à titre indicatif. 
Dans le cadre de l’exposition d’avant-vente, tout acheteur potentiel aura la 
possibilité d’inspecter préalablement à la vente chaque objet proposé à la vente 
afin de prendre connaissance de l’ensemble de ses caractéristiques, de sa taille 
ainsi que de ses éventuelles réparations ou restaurations. 
Exposition avant la vente
L’exposition précédent la vente est ouverte à tous et n’est soumise à aucun 
droit d’entrée. 
Soucieuse de votre sécurité dans ses locaux, la Société Osenat s’efforce 
d’exposer les objets de la manière la plus sûre. Toute manipulation d’objet non 
supervisée par le personnel de la Société Osenat se fait à votre propre risque. 

2. LES ENCHÈRES
Les enchères peuvent être portées en personne ou par téléphone ou par 
l’intermédiaire d’un tiers (les ordres étant dans ce dernier cas transmis 
par écrit ou par téléphone). Les enchères seront conduites en euros. Un 
convertisseur de devises sera visible pendant les enchères à titre purement 
indicatif, seul le prix en euros faisant foi. 
Comment enchérir en personne
Pour enchérir en personne dans la salle, il est recommandé de se faire 
enregistrer et obtenir une raquette numérotée avant que la vente aux 
enchères ne commence. Vous devrez présenter une pièce d’identité et des 
références bancaires. La raquette est utilisée pour indiquer vos enchères 
à la personne habilitée à diriger la vente pendant la vente. Si vous voulez 
devenir l’acheteur d’un lot, assurez-vous que votre raquette est bien visible 
de la personne habilitée à diriger la vente et que c’est bien votre numéro 
qui est cité. S’il y a le moindre doute quant au prix ou quant à l’acheteur, 
attirez immédiatement l’attention de la personne habilitée à diriger la 
vente. Tous les lots vendus seront facturés au nom et à l’adresse figurant 
sur le bordereau d’enregistrement de la raquette, aucune modification ne 
pourra être faite. En cas de perte de votre raquette, merci d’en informer 
immédiatement l’un des clercs de la vente. A la fin de chaque session 
de vente, vous voudrez bien restituer votre raquette au guichet des 
enregistrements. 
Mandat à un tiers enchérisseur
Si vous enchérissez dans la vente. vous le faites à titre personnel et nous 

pouvons vous tenir pour le seul responsable de cette enchère, à moins de 
nous avoir préalablement avertis que vous enchérissiez au nom et pour le 
compte d’une tierce personne en nous fournissant un mandat régulier que 
nous aurons enregistré. 
Ordres d’achat
Si vous ne pouvez pas assister à la vente aux enchères, nous serons 
heureux d’exécuter des ordres d’achat donnés par écrit à votre nom. 
Vous trouverez un formulaire d’ordre d’achat à la fin de ce catalogue. Ce 
service est gratuit et confidentiel. Les lots sont achetés au meilleur prix, en 
respectant les autres enchères et le prix de réserve. Dans le cas d’ordres 
identiques, le premier arrivé aura la préférence, indiquez toujours une 
“ limite à ne pas dépasser ”. Les offres illimitées et “ d’achat à tout prix ” ne 
seront pas acceptées. 
Les ordres d’achat doivent être donnés en euro. 
Les ordres écrits peuvent être :
- envoyés par e-mail à contact@osenat. com
- envoyés par télécopie au numéro suivant :
00 33 (0)1 64 22 38 94
- remis au personnel sur place
- envoyés par la poste aux bureaux de la Société Osenat
Vous pouvez également donner des ordres d’achat par téléphone. Ils 
doivent être confirmés avant la vente par lettre, par fax ou par e-mail (voir 
ci-dessus). Dans le souci d’assurer un service satisfaisant aux enchérisseurs, 
il vous est demandé de vous assurer que nous avons bien reçu vos ordres 
d’achat par écrit ou vos confirmations écrites d’ordres d’achat données par 
téléphone au moins 24 heures avant la vente. 
Enchérir par téléphone
Si vous ne pouvez être présent à la vente aux enchères, vous pouvez 
enchérir directement par téléphone. Étant donné que le nombre de lignes 
téléphoniques est limité, il est nécessaire de prendre des dispositions 24 
heures au moins avant la vente pour obtenir ce service dans la mesure des 
disponibilités techniques. 
Nous vous recommandons également d’indiquer un ordre d’achat 
de sécurité que nous pourrons exécuter en votre nom au cas où nous 
serions dans l’impossibilité de vous joindre par téléphone. Des membres 
du personnel sont à votre disposition pour enchérir par téléphone pour 
votre compte en anglais. 

3. LA VENTE
Conditions de vente
Comme indiqué ci-dessus, la vente aux enchères est régie par les règles 
figurant dans ce catalogue. Quiconque a l’intention d’enchérir doit lire 
attentivement ces conditions. Elles peuvent être modifiées par affichage 
dans la salle des ventes ou par des annonces faites par la personne 
habilitée à diriger la vente. 
Accès aux lots pendant la vente
Par mesure de sécurité, l’accès aux lots pendant la vente sera interdit. 
Déroulement de la vente
La personne habilitée à diriger la vente commencera et poursuivra les 
enchères au niveau qu’elle juge approprié et peut enchérir de manière 
successive ou enchérir en réponse à d’autres enchères, et ce au nom et 
pour le compte du vendeur, à concurrence du prix de réserve. 

Les indications données par  sur l'existence d'une restauration, 
d'un accident ou d'un incident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter son 
inspection par l'acquéreur potentiel et restent soumises à son appréciation 
personnelle ou à celle de son expert. 
L'absence d'indication d'une restauration, d'un accident ou d'un incident 
dans le catalogue, les rapports, les étiquettes ou verbalement, n'implique 
nullement qu'un bien soit exempt de tous défaut présent, passé ou réparé. 
Inversement, la mention de quelque défaut n'implique pas l'absence de 
tous autres défauts. 
- L'adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu'après règlement 
de l'intégralité du prix, en cas de remise d'un chèque ordinaire, seul 
l'encaissement du chèque vaudra règlement.  se réserve le 
droit de ne délivrer le lot qu'après encaissement du chèque. 

4. APRÈS LA VENTE
Résultats de la vente
Si vous voulez avoir des renseignements sur les résultats de vos ordres 
d’achat, veuillez s’il vous plait téléphoner :
 Osenat - Tél. 00 33 (0)1 64 22 27 62
ou sur internet : www. osenat. com
Paiement
Le paiement doit être effectué immédiatement après la vente. 
Le paiement peut être effectué : 
- Par chèque en euro ;
- En espèces en euro dans les limites suivantes :
- 1 000 € pour les commerçants
- 1 000 € pour les particuliers français
- 15 000 € pour les particuliers n’ayant pas leur domicile fiscal en France, 
sur présentation d’une pièce d’identité et d’un justificatif de domicile
- Par carte de crédit : Visa ou Mastercard
- Par virement en euro sur le compte :

Coordonnées bancaires :
HSBC FRANCE

Titulaire du compte
Osenat

9-11, RUE ROYALE
77300 FONTAINEBLEAU

Domiciliation : HSBC FR PARIS AUBER
Code banque : 30056

Code guichet : 00811
No compte : 08110133135

Clé RIB : 57
Identification internationale : 

FR76 3005 6008 1108 1101 3313 557
SWIFT : CCFRFRPP

Siret : 442 614 384 00042
APE : 741AO

No TVA intracommunautaire : FR 76442614384

N’oubliez pas d’indiquer votre nom et le numéro de votre bordereau d’adjudication 
sur le formulaire de virement. 
Enlèvement des achats
Enlèvement des achats – Frais de stockage
Les achats ne pourront être enlevés qu’après leur paiement. 
Tous les lots pourront être retirés pendant ou après chaque vacation, sur 
présentation de l’autorisation de délivrance du service comptable de Osenat. 
Nous recommandons vivement aux acheteurs de prendre
livraison de leurs lots après la vente. 
Des frais de stockage seront facturés par Osenat aux acheteurs n’ayant pas retiré 
leurs achats 15 jours après la vente, à raison de :
- 10 € par jour pour un meuble
- 5 € par jour pour un objet ou un tableau

Exportation des biens culturels. 
Des certificats d’exportation pourront être nécessaires pour certains achats et, 
dans certains cas, une autorisation douanière pourra également être requise. 
L’Etat français a faculté de refuser d’accorder un certificat d’exportation au cas où 
le lot est réputé être un trésor national. 
Osenat n’assume aucune responsabilité du fait des décisions administratives de 
refus de certificat d’exportation pouvant être prises. Sont présentées ci-dessous, 
de manière non-exhaustive, les catégories d’œuvres ou objets d’art accompagnés 
de leurs seuils de valeur respectifs au-dessus desquels un Certificat pour un bien 
culturel (dit « Passeport ») peut être requis pour que le lot puisse sortir du territoire 
français. 
Le seuil indiqué entre parenthèses est celui requis pour une demande de sortie du 
territoire Européen, dans le cas où ce dernier diffère du premier seuil. 
- Peintures et tableaux en tous matériaux sur tous supports, ayant plus de 50 ans 
d’âge 150. 000 €
- Meubles et objets d’ameublement, tapis, tapisseries, horlogerie, ayant plus de 50 
ans d’âge 50. 000 €
- Aquarelles, gouaches et pastels ayant plus de 50 ans d’âge 30. 000 €
- Sculptures originales ou productions de l’art statuaire originales, et copies 
produites par le même procédé que l’original ayant plus de 50 ans d’âge 50. 000 €
- Livres de plus de 100 ans d’âge 50. 000 €
- Véhicules de plus de 75 ans d’âge 50. 000 €
- Estampes, gravures, sérigraphies et lithographies originales et affiches originales 
ayant plus de 50 ans d’âge 15. 000 €
- Photographies, films et négatifs ayant plus de 50 ans d’âge 15. 000 €
- Cartes géographiques imprimées ayant plus de 100 ans d’âge 15. 000 €
- Incunables et manuscrits, y compris cartes et partitions (UE : quelle que soit la 
valeur) 1. 500 €
- Objets archéologiques de plus de 100 ans d’âge provenant directement de 
fouilles(1)

- Objets archéologiques de plus de 100 ans d’âge ne provenant pas directement 
de fouilles 1. 500 €
- Eléments faisant partie intégrante de monuments artistiques, historiques ou 
religieux (ayant plus de 100 ans d’âge) (1)

- Archives de plus de 50 ans d’âge (UE quelle soit la valeur) 300 €
(1) Pour ces catégories, la demande de certificat ne dépend pas de la valeur de 
l’objet, mais de sa nature. 

Droit de préemption
L’Etat peut exercer sur toute vente publique d’œuvre d’art un droit de préemption 
sur les biens proposés à la vente, par déclaration du ministre chargé de la Culture
aussitôt prononcée l’adjudication de l’objet mis en vente. L’Etat dispose d’un délai 
de 15 (quinze) jours à compter de la vente publique pour confirmer l’exercice de 
son droit de préemption. En cas de confirmation, l’Etat se subroge à l’adjudicataire. 

Indications du catalogue
Les indications portées sur le catalogue sont établies par la Société Osenat 
Fontainebleau avec la diligence requise pour une société de ventes volontaires de 
meubles aux enchères publiques, sous réserve des rectifications affichées dans 
la salle de vente avant l’ouverture de la vacation ou de celles annoncées par la 
personne habilitée à diriger la vente en début de vacation et portées sur le procès-
verbal de la vente. 
Les indications seront établies compte tenu des informations données par le 
vendeur, des connaissances scientifiques, techniques et artistiques et de l’opinion 
généralement admise des experts et des spécialistes, existantes à la date à laquelle 
les dites indications sont établies. 

Les informations recueillies sur les formulaires d’enregistrement sont obligatoires 
pour participer à la vente puis pour la prise en compte et la gestion de 
l’adjudication. Vous pouvez connaître et faire rectifier les données vous concernant, 
ou vous opposer pour motif légitime à leur traitement ultérieur, en adressant une 
demande écrite accompagnée d’une copie de votre pièce d’identité à l’opérateur 
de vente par courrier ou par email. L’opérateur de vente volontaire est adhérent 
au Registre central de prévention des impayés des Commissaires priseurs auprès 
duquel les incidents de paiement sont susceptibles d’inscription. Les droits d’accès, 
de rectification et d’opposition pour motif légitime sont à exercer par le débiteur 
concerné auprès du Symev 15 rue Freycinet 75016 Paris. 
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CONDITIONS AND INFORMATION PRINCIPALLY 
FOR BUYERS
All property is being offered under French Law and the conditions 
printed in this volume. lt is important that you read the following 
pages carefully. 
The following pages give you as well useful information on how to 
buy at auction. Our staff is at your disposal to assist you. 

BUYER’S PREMIUM
The purchase price will be the sum of the final bid plus a buyer’s 
premium of 25 % inc. taxes. 
- Interencheres Live: an additional buyer commission of 3% excl. 
Tax (3.59% inclusive of tax) will be added to this commission. 
- Drouot Live: an additional buyer fees of 1.5% excl tax per lot will 
be charged (1.8 %inc tax).
- Invaluable : an additional buyer commission of 3% excl. Tax will 
be added to this commission. 

VAT RULES
Non-European buyers may have all VAT invoiced refunded to 
them if they request so in writing to the accounting department 
within delay of 3 months of the date of sale, and if they provide 
Osenat with the third sample of the customs documentation 
(DAU) stamped by customs. Osenat must appear as shipper 
on the export document and the buyer as the consignee. 
The exportation has to be done within the legal delays and a 
maximum of 3 months of the date of sale.

Please note that bank fees for VAT refund will be borne by the 
customer

1 - BEFORE THE AUCTION
Pre-sale estimates
The pre-sale estimate are intended as a guide for prospective 
buyers. Any bid between the high and the low pre-sale estimates 
offers a fair chance of success. lt is always advisable to consult us 
nearer the time of sales as estimates can be subject to revision. 
Condition of Iots
Solely as a convenance, we may provide condition reports. All the 
property is sold in the condition in which they were offered for 
sale with all their imperfections and defects. 
No claim can be accepted for minor restoration or small 
damages. 
lt is the responsability of the prospective bidders to inspect 
each lot prior to the sale and to satisfy themselves that each lot 
corresponds with its description. Given that the re-lining, frames 
and finings constitute protective measures and not defects, 
they will not be noted. Any measurements provided are only 
approximate. 
All prospective buyers shall have the opportunity to inspect each 
object for sale during the pre-sale exhibition in order to satisfy 
themselves as to characteristics, size as well as any necessary 
repairs or restoration. 
Sale preview
Pre-auctions viewings are open to the public free of charge. 
Osenat is concerned for your safety while on our premises and 
we endeavour to display items safely so far as is reasonably 
practicable, Nevertheless, should you handle any items on view 
at our premises, you do so at you own risk. 

2 - BIDDING IN THE SALE
Bids may be executed in person by paddle during the auction 
or by telephone, or by third person who vvill transmit the orders 
in writing or by telephone prior to the sale. The auctions will be 
conducted in euros. A currency converter wili be operated in the 
salesroom for your convenience but, as errors may occur, you 
should not rely upon it as substituts for bidding in euros. 
Bidding in Person
To bid in person at the auction, you will need to register for and 
collect a numbered paddle before the auction begins. Proof of 
identity will be required. 
If you wish to bid on a lot, please indicate clearly that you are 
bidding by raising you paddle and attracting the attention of 
the auctioneer. Should you be the successful buyers of any lot, 
please ensure that the auctioneer can see your paddle and that 
it is your number that is called out. 
Should there be any doubts as to price or buyer, please draw the 
auctioneer’s attention to it immediately. 
We will invoice all lots sold to the name and address in which the 
paddle has been registered and invoices cannot be transferred 
to other names and addresses. In the event of loss of your 
paddle, please inform the sales clerk immediately. 
At the end of the sale, please return your paddle to the 
registration desk. 

Bidding as principal
If you make a bid at auction, you do as principal and we may held 
you personally and solely liable for that bid unless it has been 
previously agreed that you do so on behalf of an identified and 
acceptable third party and you have produced a valid power of 
attorney acceptable to us. 
Absentee bids
If you cannot attend the auction, we will pleased to execute 

written bids on your behalf. A bidding form can be found at the 
back of this catalogue. This service is free and confidential. Lots 
will be bought as cheaply as is consistent with other bide and the 
reserves. In the event of identical bids, the earliest bid received 
will take precedence. Always indicate a “ top limit ” - the hammer 
price to which you would stop bidding if you vvere attending the 
auction yourself
“ Buy ” and unlimited bids will not be accepted. 
Orders shall be made in euro. 
Written orders may be 
- sent by e-mail at contact@osenat. com
- sent by fax to the following number : 00 33 (0) 1 80 81 90 01
- hand delivered to staff on the premises
- sent by post to the offices of Osenat. 
You may also bid by telephone. Telephone bids must be 
confirmed before the auction by letter, fax or e-mail. These as 
well as written bids must be received 24 hours before the auction 
so that we can guarantee satisfaction. 
Bidding by telephone
If you cannot attend the auction, it is possible to bid on the 
telephone. As the number of telephone lines is limited, it is 
necessary to make arrangements for this service 24 hours before 
the sale. 
We also suggest that you leave a covering bid which we can 
execute on your behalf in the event we are unable to reach 
you by telephone. Osenat Fontainebleau staff are available to 
execute bids for you in English. 

3 - AT THE Auction
Conditions of sale
As indicated above, the auction is governed by the conditions 
printed in this catalogue. Anyone considering bidding in the 
auction should read them carefully. They may be amended by way 
of notices posted in the salesroom or by way of announcement 
made by the auctioneer. 
Access to the lots during the sale
For security reasons, prospective bidders will not be able to view 
the lots whilst the auction is taking place. 
Auctioning
The auctioneer may commence and advance the bidding at levels 
he considers appropriate and is entitled to place consecutive 
and responsive bids on behalf of the vendor until the reserve 
price is achieved. 

Information provided by  about restorations, accidents 
or incidents affecting the lots are only made to facilitate 
inspection by the prospective buyer and remain subject to his 
personal appreciation and that of his expert. 
The absence of information provided about a restoration, an 
accident or any incident in the catalog, in the condition reports, 
on the tags or given orally, does not imply that the lot concerned 
is free of defect, past or repaired. On the opposite, the mention 
of a default does not imply the absence of any other one. 
The successful bidder will only get the delivery of his purchase 
after payment of the full price. In the case where a simple check 
has been provided for payment, lots shall not be delivered before 
the check has been cashed. 

4 - AFTER THE AUCTiON
Results
If you would like to know the result of any absentee bids which 
you may have instructed us to place on your behalf, please 
contact:
Osenat - Tél. 00 33 (0)1 64 22 27 62
Fax 00 33 (0)1 64 22 38 94
or : www. osenat. com
Payment
Payment is due immediatly after the sale and may be made by 
the following method:
- checks in euro
- cash within the following limits:
- 1. 000 euros for trade clients
- 1. 000 euros for French private clients
- 15. 000 euros for foreign tax nationals (non trade)
- credit cards VISA and MASTERCARD 
- Bank transfers should be made to:

HSBC FRANCE
Account holder :

Osenat
9-11 RUE ROYALE

77300 FONTAINEBLEAU
Domiciliation : HSBC FR PARIS AUBER

Code banque : 30056
Code guichet : 00811

No compte : 08110133135
Clé RIB : 57

International identification : 
FR76 3005 6008 1108 1101 3313 557

SWIFT : CCFRFRPP
Siret : 442 614 384 00042

APE 741A0
No TVA intracommunautaire : FR 76442614384

Collection of Purchases – Storage fees
Purchases can only be collected after payment infull in cleared 
funds has been made to Osenat. 
Purchased lots will become available only afterpayment infull has 
been made. 
Storage fees will be charged by Osenat to purchasers who have 
not collected their items within 15 days from the sale as follows :
- 10 € per day for furniture
- 5 € per day for object or paintings 

Export
Buyers should always check whether an export licence 
is required before exporting. It is the buyer’s sole 
responsibility to obtain any relevant export or import 
licence. The denial of any licence or any delay in obtaining licences 
shall neither justify the rescission of any sale nor any delay in 
making full payment for the lot. Osenat can advise buyers on the 
detailed provisions of the export licensing regulations and will 
submitt any necessary export licence applications on request. 
However, Osenat cannot ensure that a licence will be obtained. 
Local laws may prohibit of some property and/or may prohibit 
the resale of some property in the country of importation. As an 
illustration only, we set out below a selection of the categories 
of works or art, together with the value thresholds above for 
which a French « certificat pour un bien culturel » (also known as 
« passport ») may be required so that the lot can leave the French 
territory; the thresholds indicated in brakets is the one required 
for an export licence application outside the EU, when the latter 
differs from the national threshold. 
- Pictures entirely made by hand on any support and of any 
material, of more than 50 years of age 
euros 150, 000
- Furniture and objects, carpets, tapestries, clocks of more than 
50 years of age e
uros 50, 000
- Watercolors, gouaches and pastels of more than 50 years of 
age euros 30, 000
- Original sculptures and copies of more than 50 years of age 
euros 50, 000
- Books of more than 100 years of age 
euros 50, 000
- Vehicules of more than 75 years of age 
euros 50, 000
- Drawings of more than 50 years of age 
euros 15, 000
- Prints, lithographs and posters of more than 50 years of age
euros 15, 000
- Photographs, films and negatives of more than 50 years of age
euros 15, 000
- Printed maps of more than 100 years of age 
euros 15, 000
- Incunabula and manuscripts (EU whatever the value is) 
euros 1, 500
- Archaeology pieces of more than 100 years of age, originating 
directly from excavations (1)
- Archaeology pieces of more than 100 years of age, not 
originating directly from excavations euros 1, 500
- Parts of Historical, Religious or Architectural monuments of 
more than 100 years of age(1)
- Archives of more than 50 years of age (EU whatever the value is)
euros 300
(1) Application for licence for these categories is subject to the 
nature of the item. 
Preemption right
The French state retains a preemption right on certain works of 
art and archives which may be exercised during the auction. 
In case of confirmation of the preemption right within fifteen 
(15) days from the date of the sale, the French state shall be 
subrogated in the buyers position. 
Catalogue descriptions
OsenatOsenat shall exercise such due care when making 
express statements in catalogue descriptions, as amended by 
any notices posted in the salesroom prior to the opening of 
the auction or by announcement made by the auctioneer at 
the beginning of the auction and noted in the minutes of the 
sales, as is consistent with its role of an auction house and in the 
light of the information provided to it by vendor, of the scientific, 
technical and artistic knowledge, and the generally accepted 
opinions of relevant experts, at the time any such express 
statement is made. 
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Dans le cadre de vos Conditions de Vente que je 
déclare connaître et accepter, veuillez enregistrer 
à mon nom les ordres d’achat ci-contre jusqu’aux 
montants des enchères indiquées. Ces ordres 
d’achat seront exécutés au mieux de mes intérêts 
en fonction des autres enchères portées lors de la 
vente. 
Merci de joindre au formulaire d’ordre d’achat un 
Relevé d’Identité Bancaire, une copie d’une pièce 
d’identité (carte d’identité, passeport...) ou un 
extrait d’immatriculation au R. C. S. 
Les lots sont vendus par application des 
Conditions de Vente imprimées au catalogue. Il 
est vivement recommandé aux enchérisseurs de 
se rendre à l’exposition publique organisée avant 
la vente a�n d’examiner les lots soigneusement. A 
défaut, les enchérisseurs peuvent contacter le ou 
les experts de la vente a�n d’obtenir de leur part 
des renseignements sur l’état physique des lots 
concernés. 
Aucune réclamation quelconque à cet égard ne sera 
admise après l’adjudication. 
Les ordres d’achats sont une facilité pour les 
clients.  n’est pas responsable pour avoir 
manqué d’exécuter un ordre par erreur ou pour 
toute autre cause. 

Les informations recueillies sur les formulaires 
d’enregistrement sont obligatoires pour participer 
à la vente puis pour la prise en compte et la 
gestion de l’adjudication. Vous pouvez connaître 
et faire recti�er les données vous concernant, 
ou vous opposer pour motif légitime à leur 
traitement ultérieur, en adressant une demande 
écrite accompagnée d’une copie de votre pièce 
d’identité à l’opérateur de vente par courrier 
ou par email. L’opérateur de vente volontaire 
est adhérent au Registre central de prévention 
des impayés des Commissaires priseurs auprès 
duquel les incidents de paiement sont susceptibles 
d’inscription. Les droits d’accès, de recti�cation 
et d’opposition pour motif légitime sont à exercer 
par le débiteur concerné auprès du Symev 15 rue 
Freycinet 75016 Paris. 
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